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1. sjednica Senata Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku u akademskoj 

2023./2024. godini održana 25. listopada 2023. 
Potvrda statusa gostujućeg 
nastavnika Matthewa 
Trustmana na Akademiji za 
umjetnost i kulturu 

Na temelju dostavljene doku-
mentacije o provedenom po-
stupku provjere ispunjavanja 
uvjeta statusa međunarodno 
priznatog profesora, Odlu-
ke Akademijskog vijeća i po-
zitivnog Izvješća Povjeren-
stva, Senat je donio Odluku 
o potvrdi statusa gostujućeg 
nastavnika Matthewa Trus-
tmana u akademskoj godini 
2023./2024. na Akademiji za 
umjetnost i kulturu u sastavu 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku.
Matthew Trustman ugledni 
je inozemni profesor u sta-
tusu izvanrednog profesora, 
završio je studij na Goldsmi-
ths College University of Lon-
don te poslijediplomski studij 
iz područja filmske produkci-
je i nekoliko godina radio s 
multimedijom u londonskim 
školama. Zatim se educirao 
za dramaterapeuta i završio 
magisterij na University of 
Roehampton London. Na Od-
sjeku za psihologiju spome-
nutog Sveučilišta izvodio je 
nastavu na prijediplomskom 
programu savjetovanja i fizi-
ologije i Masters programu 
dramaterapije gdje je tako-
đer bio mentor trećoj godini 
studija. 
Matthewu Trustmanu, dr-
žavljaninu Ujedinjenog Kra-
ljevstva Velike Britanije i Sje-
verne Irske, povjerava se 
izvođenje nastave na kolegi-
jima: Klinička praksa, Dra-
materapija s intervizijom/

supervizijom na sveučiliš-
nom specijalističkom studi-
ju Kreativne terapije, smjer 
Dramaterapija u akademskoj 
2023./2024. godini na Akade-
miji za umjetnost i kulturu u 
sastavu Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku.

Predstavljanje projekta EU 
mreže sveučilišta Colours 

Colours (COLlaborative innO-
vative sUstainable Regional 
univerSities) mreža temelji 
se na regionalnim sveučilišti-
ma koja imaju utjecaj na ra-
zvoj regije u kojoj se nalaze. 
Nositelj je projekta Sveučili-
šte Paderborn. Sveučilište u 
Osijeku nositelj je dvaju rad-
nih paketa projekta kojima je 
zadatak diseminacija rezulta-
ta projekta.
U mreži se nalazi 55 pridru-
ženih partnera koji su podr-
žali osnivanje mreže i koji 
će sudjelovati u svim nje-
nim aktivnostima. Cilj je po-
dizanje kvalitete obrazovnog 
procesa, učinkovitosti, kon-
kurentnosti i privlačnosti 
europskih sustava visokoga 
obrazovanja.

Pristupanje regionalnom 
udruženju Pannon EGTC 
– Pannon European 
Grouping of Territorial 
Cooperation

EGTC je pravni instrument 
Europske unije za potporu 
institucionalnoj prekogranič-
noj, transnacionalnoj i me-
đuregionalnoj teritorijalnoj 
suradnji s učinkovitim i du-

goročno održivim korište-
njem resursa koje osigurava 
Europska unija. Osnovna za-
daća EGTC-a jest upravljanje 
projektima i programima te 
održavanje rezultata tih pro-
jekata i programa. EGTC ima 
57 članova, od kojih je 55 je-
dinica lokalne samouprave 
(uključujući 3 mađarske i 4 
hrvatske županijske lokalne 
samouprave) i 2 organizaci-
je regionalnog značaja: Sveu-
čilište u Pečuhu i Nacionalni 
park Dunav-Drava. Poziv za 
pridruživanjem uputio je dr. 
sc. László Őri, predsjednik 
EGTC-a. Senat Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku suglasan je s pridruživa-
njem Sveučilišta Europskoj 
grupi za teritorijalnu surad-
nju PANNON EGTC te poziva 
rektora Sveučilišta, prof. dr. 
sc. Vladu Guberca, da započ-
ne s postupkom prijave i pri-
druživanja grupaciji.

Sveučilišno izdavaštvo

Na prijedlog Povjerenstva 
za izdavačku djelatnost Se-
nat je donio odluke o dava-
nju suglasnosti za izdavanje 
sveučilišnog udžbenika Me-
dicinskog fakulteta Osijek, 
sveučilišne popularno-znan-
stvene monografije Fakul-
teta za odgojne i obrazovne 
znanosti Osijek i sveučilišnog 
udžbenika Odjela za biologi-
ju Sveučilišta u Osijeku, kako 
slijedi:
”Rijetke bolesti u neuro-
logiji”, sveučilišni udžbenik 
urednice prof. dr. sc. Silve 
Butković Soldo i suradnika
“Umjetnost i dobrobit. Li-

kovno stvaralaštvo u služ-
bi mentalnog zdravlja”, 
sveučilišna popularno-znan-
stvena monografija autorice 
izv. prof. dr. art. Jelene Kova-
čević
”Cjelovito učenje i pouča-
vanje”, sveučilišni udžbenik 
autora izv. prof. dr. sc. Irene 
Labak, Ozrenke Meštrović, 
prof. biologije i Jasenke Me-
štrović mag. educ. biol. et. 
chem.

Suorganizacija 
znanstvenog skupa u 
povodu 150. obljetnice 
rođenja Ivane Brlić-
Mažuranić koji će se 
održati od 18. do 20. 
travnja 2024.

 
Odlukom Senata Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku prihvaćena je suor-
ganizacija znanstvenog sku-
pa u povodu obilježavanja 
150. obljetnice rođenja Iva-
ne Brlić-Mažuranić koji će se 
održati od 18. do 20. travnja 
2024. godine u Slavonskom 
Brodu.
Grad Slavonski Brod upu-
tio je zahtjev Sveučilištu Jo-
sipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku za prihvaćanje suo-
rganizacije znanstvenog sku-
pa u povodu obilježavanja 
150. obljetnice rođenja Iva-
ne Brlić-Mažuranić. Jedna je 
od najutjecajnijih spisatelji-
ca za djecu te hrvatska knji-
ževnica priznata ne samo u 
Republici Hrvatskoj nego i u 
svijetu. Pisala je pripovijet-
ke, pjesme, romane, basne, 

bajke, eseje i članke, a bavi-
la se i prevodilačkim radom. 
Djela Ivane Brlić-Mažuranić 
prevedena su na sve važni-
je svjetske jezike. Rođendan 
Ivane Brlić-Mažuranić, Grad 
Slavonski Brod obilježava 
svake godine manifestaci-
jom U svijetu bajku Ivane Br-
lić-Mažuranić.

Potvrda izbora izv. 
prof. dr.sc Ivice Pažina, 
izvanrednog profesora i v. 
d. dekana za člana Senata 
Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku

Odlukom Senata Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku za novog člana Sena-
ta izabran je izv. prof. dr.sc 
Ivica Pažin. Izbor je potvrđen 
na temelju Odluke Fakultet-
skog vijeća Katoličkog bogos-
lovnog fakulteta u Đakovu od 
16. listopada 2023.
Izv. prof. dr. sc. Ivica Pažin 
nastavlja mandat prethodnog 
člana Senata, a mandat traje 
do izbora dekana Katoličkog 
bogoslovnog fakulteta u Đa-
kovu.

Natječaj za upis studenata 
na doktorske studije 
u Doktorskoj školi 
Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku 

Na prijedlog Vijeća Doktor-
ske škole Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku, 
Senat Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku je 
donio Odluku o raspisivanju 

Natječaja za upis studenata 
na doktorski interdisciplinar-
ni studij Kultura i umjetnost i 
doktorski interdisciplinarni 
studij Europski studiji u Dok-
torskoj školi Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku u akademskoj godini 
2023./2024.
Doktorski interdisciplinarni 
studij Kultura i umjetnost tra-
je tri godine, odnosno šest 
semestara i njegovim zavr-
šetkom stječe se 180 ECTS 
bodova i akademski stupanj 
doktora znanosti (dr. sc.) ili 
doktora umjetnosti (dr. art.). 
Doktorski interdisciplinarni 
studij Europski studiji traje 
tri godine, odnosno šest se-
mestara i njegovim završet-
kom stječe se 180 ECTS bo-
dova i akademski stupanj 
doktora znanosti (dr. sc.). 
Sukladno Odluci Vijeća Dok-
torske škole Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku od 4. listopada 2023. 
godine na doktorski inter-
disciplinarni studij Kultura i 
umjetnost upisuje se dvade-
set studenata, a na doktor-
ski interdisciplinarni studij 
Europski studiji u Doktorskoj 
školi Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku upi-
suje se ukupno deset stude-
nata.
Senat je Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
na temelju dostavljene do-
kumentacije utvrdio da na-
stavnički kapaciteti omogu-
ćavaju osiguranje kvalitete 
izvođenja nastave i znanstve-
no/umjetničko istraživačke 
komponente na spomenutim 
doktorskom interdisciplinar-
nom studijima.
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FAKULTET AGROBIOTEHNIČKIH ZNANOSTI 
OSIJEK PROSLAVIO 63 GODINE OD OSNIVANJA

Zvonko ANTUNOVIĆ,  
Anea MIHAJLOVIĆ, Marija GRGIĆ

Dani Fakulteta 
agrobiotehničkih 
znanosti Osijek otvoreni 
su dodjelom priznanja za 
najbolje komunikatore 
godine članovima 
znanstvene zajednice

Dodjeljivanje priznanja za ko-
munikatora godine održa-
no je u Gospodarskom centru 
u Osijeku dana 16. listopada 
2023. godine. Predloženi za 
nagradu dolaze s najvećih hr-
vatskih fakulteta poljoprivred-
nog predznaka, Agronomskog 
fakulteta iz Zagreba i Fakulte-
ta agrobiotehničkih znanosti 
Osijek, ali i instituta koji rade 
na oplemenjivanju važnih ra-
tarskih kultura. Priznanje do-
djeljuje Društvo agrarnih no-
vinara Hrvatske (DANH), a 
ove godine uručeno je prof. 
dr.sc. Bojanu Stipeševiću, 
redovitom profesoru u traj-
nom izboru s Fakulteta agro-
biotehničkih znanosti Osijek 
na obilježavanju Dana Fakul-
teta agrobiotehničkih znano-
sti te nacionalnog obilježava-
nja Svjetskog dana hrane.

Dani doktorata 
2023. Fakulteta 
agrobiotehničkih  
znanosti Osijek

U tjednu obilježavanja Dana 
Fakulteta agrobiotehničkih 
znanosti Osijek održani su 17. 
listopada 2023. godine šesti po 
redu Dani doktorata. Fakultet 
agrobiotehničkih znanosti Osi-
jek organizira Dan doktorata u 
svrhu javnog prikazivanja re-
zultata istraživanja u sklopu 
obranjenih doktorskih radova 
kao i preliminarnih rezultata 
istraživanja nakon pozitivno 
ocijenjenih tema doktorskih 
radova tijekom prethodne 
akademske godine, dok je cilj 
organiziranja takve manifesta-
cije sveobuhvatnije upozna-
vanje javnosti s izvođenjem 
i radom doktorskog studija, 

razmjena iskustava vezanih 
uz istraživanja doktoranada 
te iskustava mentora, uvid u 
raznolikost znanstveno-istra-
živačkog rada doktorskog stu-
dija i njegovu popularizaciju 
kao i transfer znanja u gospo-
darstvo.
Dan doktorata 2023. otvorili 
su pozdravnom riječi prorek-
torica za znanost, tehnologi-
je, projekte i međunarodnu 
suradnju prof. dr. sc. Sonja 
Vila, prof. dr. sc. Krunoslav 
Zmaić, dekan Fakulteta agro-
biotehničkih znanosti Osijek 
i prof. dr. sc. Zvonko Antuno-
vić, prodekan za znanost i po-
slijediplomske studije. Pro-
gram Dana doktorata otvoren 
je dvama predavanjima zapo-
slenica Fakulteta. Predavanje 
naslovljeno “Praktična primje-
na baza podataka” djelatnice 
Knjižnice Ive Škoflek, mag. in-
formatol., imalo je za cilj poka-
zati praktične primjere i pribli-
žiti mogućnosti pretraživanja 
te naglasiti važnost praktične 
primjene baza podataka u sva-
kodnevnom radu znanstveni-
ka, dok je predavanje “Osno-
ve eksperimentalnog dizajna” 
prof. dr. sc. Andrijane Rebe-
kić, prodekanice za nastavu i 
upravljanje kvalitetom, dalo 

kratak osvrt na Fisherov rad u 
razvoju osnovnih postavki ek-
sperimentalnog dizajna na pri-
mjeru poznatog pokusa “Lady 
tasting tea” i nekoliko primje-
ra najčešće korištenih planova 
pokusa u poljoprivredi. Nakon 
navedenih predavanja, usli-
jedila su izlaganja obranjenih 
doktorskih radovačetiriju dok-
tora znanosti: dr. sc. Luke Dre-
njančevića – “Fenotipska sta-
bilnost gen kolekcije pšenice”, 
dr. sc. Sanje Jelić Milković – 
“Impact of social concerns on 
consumer choice of Black Sla-
vonian Pig meat”, dr. sc. Ma-
rije Kristić – “Biološki aktivne 
komponente pšenične trave 
(Triticum aestivum L.) uzgaja-
ne u promjenjivim ekološkim 
uvjetima” i dr. sc. Vedrana Or-
kića – “Varijabilnost svojstava 
sjemena hrvatske germplazme 
pšenice” te poster-sekcija gdje 
je deset izlagača izložilo obra-
njene teme doktorskih rado-
va i nagrada za najbolji poster 
koju je osvojila Maja Petrač, 
univ. spec. actuar. math.
Svi zainteresirani imaju mo-
gućnost pogledati Zbornik 
sažetaka radova na službe-
noj mrežnoj stranici Fakulte-
ta agrobiotehničkih znanosti 
Osijek.

Dani doktorata 
2023. Fakulteta 
agrobiotehničkih 
znanosti Osijek

U povodu 63. obljetnice po-
stojanja Fakulteta agrobioteh-
ničkih znanosti Osijek dana 
18. listopada 2023. godine odr-
žana je tradicionalno sveča-
na sjednica Fakultetskog vije-
ća Fakulteta agrobiotehničkih 
znanosti Osijek gdje su zapo-
slenicima dekan prof. dr. sc. 
Krunoslav Zmaić te prodeka-
ni prof. dr. sc. Zvonko Antu-
nović, prodekan za znanost i 
poslijediplomske studije, prof. 
dr. sc. Andrijana Rebekić, pro-
dekanica za nastavu i uprav-
ljanje kvalitetom, prof. dr. sc. 
Ivana Majić, prodekanica za 
međunarodnu suradnju i stu-
dije na engleskom jeziku, prof. 
dr. sc. Tomislav Vinković, pro-
dekan za razvoj pokušališta i 
transfer tehnologija, i prof. dr. 
sc. Brigita Popović, prodekani-
ca za organizaciju poslovanja i 
upravljanje, predstavili uspjeh 
i napredak koje je Fakultet 
ostvario tijekom akademske 
godine 2022./2023. nakon 
čega je uslijedilo prigodno 
druženje svih zaposlenika.

Sajam OPG-a, Wine 
radionice i Student  
Wine fest uz Adija Šošu

Četvrtak, 19. listopada 2023. 
godine obilježio je 5. sajam 
obiteljskih poljoprivrednih 
gospodarstava pod nazivom 
“Zemlja nas treba” i Student 
Wine fest studentskog zbo-
ra FAZOS uz koncert Adija 
Šoše. Sajam je organiziran 
u suradnji sa Studentskim 
zborom FAZOS i ALUMNI 
udrugom bivših studenata 
i prijatelja Fakulteta. Posje-
titelji su na sajmu mogli ku-
šati i kupiti razne domaće 
proizvode preko 30 bivših i 
sadašnjih studenata Fakul-
teta. Održan je i okrugli stol 
na temu: “Stanje i perspekti-
va na tržištu vina u Republi-
ci Hrvatskoj i svijetu”, pre-
davač je bio master of wine 
Ivan Barbić, a u popodnev-
nim satima održana je radi-
onica na temu “Stari i novi 
svijet u čaši”, a voditelji radi-
onice bili su izv. prof. dr. sc. 
Mato Drenjančević i doc. dr. 
sc. Toni Kujundžić. Večernje 
sate obilježila je degustacija 
osam vrhunskih vina iz Bara-
nje na Student Wine festu uz 
Adija Šošu.

Dan karijera i otvaranje 
Biotehničko znanstveno-
istraživačkog centra

Petak, 20. listopada 2023. 
godine obilježili su Dani ka-
rijera pod nazivom Karijera 
u AgroBioSvijetu – “Zemlja 
mogućnosti” i otvaranje Bi-
otehničko znanstveno-istra-
živačkog centra. Biotehnič-
ki znanstveno-istraživački 
centar, skraćenog naziva BI-
ZIC, jest mjesto gdje će se u 
praksi znanstveno-istraži-
vački projekti transferirati 
u komercijalne projekte. Uz 
otvaranje, održan je i okru-
gli stol gdje su predstavnici 
društava raspravljali na temu 
“Agrobiznis i inovacije – Iza-
zovi u proizvodnji hrane i 
obrazovanju agronoma”. U 
sklopu Dana karijera održa-
no je nekoliko aktivnosti za 
naše studente. Odazvalo se 
14 poslodavaca i naših biv-
ših studenata koji su svoje 
tvrtke predstavili studenti-
ma. Održane su dvije radio-
nice: prva radionica pod na-
zivom Business storytellinga 
za cilj je imala naučiti stu-
dente kako koristiti tehniku 
business storytellinga kako bi 
privukli kupce i promovirali 
svoje obiteljsko poljoprivred-
no gospodarstvo (OPG). Kroz 
interaktivne vježbe i primje-
re iz stvarnog života studen-
ti su mogli naučiti kako pre-
nijeti svoju strast prema 
poljoprivredi i svoje poslov-
ne priče i planove ispravno 
posložiti. Druga radionica, 
Internet marketing poljopri-
vrednih proizvoda, za cilj je 
imala upoznati studente s 
ključnim konceptima koji se 
koriste u digitalnom marke-
tingu i brendiranju, bez upo-
trebe tehničkih izraza poput 
Porterovih sila i buyer per-
sona. Za studente je tako-
đer organizirano speed da-
ting poslodavac/student gdje 
je student imao osam minu-
ta da se predstavi poslodav-
cu. Svaki je student na kraju 
dobio feedback od poslodav-
ca. Na kraju smo organizirali 
PubKviz koji su vodili studen-
ti iz Studentskog zbora.

Proslavljen Dan Katoličkoga bogoslovnoga fakulteta u Đakovu
Maria DRAGOMIROVIĆ,  
Antonija PRANJKOVIĆ

Katolički bogoslovni fakultet 
u Đakovu 6. studenoga 2023. 
proslavio je svoj Dies Faculta-
tis. Program proslave započeo 
je misnim slavljem u katedra-
li sv. Petra koju je predvodio 
mons. dr. sc. Đuro Hranić, đa-
kovačko-osječki nadbiskup i 
veliki kancelar Fakulteta, na-
kon koje je uslijedila svečana 
akademija u Dvorani biskupa 
Antuna Mandića.
Magistrice i magistre, odgaja-
teljice i odgajatelje u vjeri dje-
ce rane i predškolske dobi, 
dobitnike nagrada te sve uva-
žene goste u program je uvela 
tajnica Fakulteta Tihana Kute-
rovac nakon čega su uslijedili 
pozdravni govori. Rektor Sve-
učilišta prof. dr. sc. Vlado Gu-
berac uputio je riječ prisutni-
ma te naglasio kako je KBF, 
iako jedan od najmlađih fakul-
teta u sastavu Sveučilišta, ipak 

jedan od važnijih jer pokazuje 
cjelokupni smisao našega Sve-
učilišta. Iz toga razloga izrazio 
je upravi Fakulteta svu podrš-
ku uime uprave Sveučilišta te 
ostalih sastavnica te zaključio: 
“Ako želiš ići brzo, idi sam, 
ako želiš ići daleko, idi s dru-
gima”. Potom se prisutnima 
obratio vršitelj dužnosti deka-
na Fakulteta izv. prof. dr. sc. 
Ivica Pažin. Nakon što je izre-
kao važne podatke o radu Fa-
kulteta u prošloj akademskoj 
godini, istaknuo je kako je za-
jedništvo naša snaga, ali isto 
tako i izazov. “Iz toga razloga 
mi istovremeno osjećamo po-
stiđenost jer nismo uvijek dali 
sve od sebe za to zajedništvo, 
ali i zahvalnost jer je tu onda 
netko drugi pokrio ono što mi 
možda nismo uspjeli učiniti. 
Ne smijemo nikada zaboraviti 
da smo svi mi u službi fakulte-
ta”, naglasio je profesor Pažin. 
Potom je istaknuo devetna-
est znanstvenih događanja te 
izdanja biblioteke Diacoven-

sia, među kojima je izdvojio 
zbornik radova “Prevencija 
trgovanja ljudima”. Također, 
dovršen je treći ciklus Teološ-
ko-katehetskog programa cje-
loživotnog učenja za odgaja-
teljice i odgajatelje u vjeri, a 
započeo je sveučilišni speci-
jalistički studij Propedeutike 
psihoterapije i teoterapije. V. 
d. dekana na kraju se govora 
obratio i studentima te ih po-
hvalio za svako zalaganje na 
fakultetu, a svu sreću i Bož-
ji blagoslov u daljnjem životu 
poželio je ovogodišnjim diplo-
mantima.
Nakon pozdravnih govora, 
uslijedio je Lectio brevis asi-
stenta KBF-a u Đakovu dr. sc. 
Ilije Dogana na temu “Ne štedi 
platna svog prebivališta”. Si-
nodalnost kao put Crkve tre-
ćeg tisućljeća. Potom je uslije-
dio akademski čin promocije 
sveučilišnih magistrica i ma-
gistara teologije te dodjela po-
tvrda o završenom programu 
cjeloživotnog učenja.

Nakon promocije, dodijeljene 
su nagrade Fakulteta. Nagra-
du za najveći doprinos među 
nastavnim osobljem dobio 
je doc. dr. sc. Josip Bošnjako-
vić, a za rad nenastavnog oso-
blja gospođa Anđa Čota. De-
kanovu nagradu za najbolje 
studente generacije u prošloj 
akademskoj godini dobili su: 
Mario Vučko (I. godina), Va-
lentino Kujundžić (II. godina), 
Maria Dragomirović (III. go-
dina), Lucija Tica (IV. godina) 
te Ksenija Gaćarić (V. godina). 
Dekanovu nagradu za najbo-
lji diplomski rad dobio je stu-
dent Boris Galac (Odnos na-
ravi i milosti u misli Martina 
Luthera, mentor: izv. prof. dr. 
sc. Boris Vulić).
Svečanosti proslave uvelike 
su doprinijele glazbene točke 
studentskog pjevačkog zbora 
KBF-a u Đakovu te umjetnič-
kih glazbenih izvedbi operne 
solistice HNK Osijek Jasne Ko-
mendanović uz klavirsku prat-
nju Igora Valerija.

Obilježavanje 30 gOdina znanstvenOg 
časOpisa diacOvensia – teOlOški prilOzi i 
20 gOdina studenskOga časOpisa teOfil

 l Katolički bogoslovni fakultet u Đakovu 12. prosinca 2023. godi-
ne proslavit će 30. obljetnicu znanstvenoga časopisa Diacovensia 
– Teološki prilozi i 20. obljetnicu studentskoga časopisa Teofil. Pro-
slavu će činiti studentski kolokvij u povodu 20. obljetnice student-
skoga časopisa Teofil i Svečana akademija s početkom u 17,00 sati 
na kojoj će oba časopisa obilježiti svoje obljetnice.



4 Petak, 24. studenoga 2023.GLAS SLAVONIJE

Suradna, inovativna i  
održiva regionalna sveučilišta

Sonja Vila

EUROPSKA 
SVEUČILIŠTA

Europska su sveučilišta (eu-
ropske mreže sveučilišta) 
jedna od ključnih inicijati-
va Europske strategije za 
razvoj sveučilišta i uspo-
stavljanje Europskog pro-
stora obrazovanja. Mreže 
su transnacionalni savezi 
visokoobrazovnih instituci-
ja koji će poslužiti za razvoj 
EU sveučilišta budućnosti. 
Mreže doprinose konkuren-
tnosti i internacionalizaciji 
sveučilišta, a njihovim stu-
dentima omogućuju stjeca-
nje kvalifikacije kombini-
ranjem studija u različitim 
državama članicama EU-a 
i trećim državama. Cilj je 
mreža podizanje kvalitete 
obrazovnog procesa, učin-
kovitosti, konkurentnosti i 
privlačnosti europskih su-
stava visokoga obrazova-
nja. Unutar mreža izvode se 
združeni studiji koji osigu-
ravaju mobilnost studenata 
i nastavnika, interdiscipli-
narni nastavni proces i pri-
mjenu inovativnih pedagoš-
kih metoda. Inicijativu je 
pokrenulo Europsko Vijeće 
2017. godine, a prvi natječaj 
je raspisan u jesen 2018 go-
dine. Cilj EU-a jest formira-
nje 60 mreža koje uključuju 
nešto više od 500 visokoš-
kolskih institucija iz EU-a. 
Do sada je kroz četiri poziva 
odobreno 50 mreža.

COLOURS EUROPSKO 
SVEUČILIŠTE

Na poziv Sveučilišta Jan Dlu-
gosz iz Czestochowe u Polj-
skoj, Sveučilište u Osijeku u 
veljači 2021. godine priklju-
čilo se timu za pripremu 
projekta Europskog sveuči-
lišta. Prva prijava predana je 
u ožujku 2022. godine. Pri-
java nije dobila financiranje 
te je odmah po dobivanju 
rezultata natječaja započe-
la priprema novog projekta. 
Prijava je predana u veljači 
2023. godine, a obavijest o 
pozitivnoj ocjeni i odobra-
vanju projekta objavljena je 
3. srpnja 2023. Od mogućih 
100 bodova, Colours europ-
sko sveučilište dobilo je 89. 
Projekt traje 48 mjeseci, a 
ukupna vrijednost projekta 
iznosi 14.397.180 €. Ugovor 
o provedbi projekta potpi-
san je 9. listopada 2023. go-
dine. Početak je projektnih 
aktivnosti 1. siječnja 2024. 
godine.
Colours mreža temelji se 
na jakim, regionalnim sve-

COLOURS - COLlaborative innOvative SUStainable Regional univerSitieS

učilištima koja imaju zna-
čajan utjecaj na razvoj regi-
je u kojoj se nalaze. Mreža 
povezuje načela otvore-
nih inovacija u istraživa-
nju i razvoju s regionalnim 
strategijama pametne spe-
cijalizacije i globalnim ci-
ljevima održivog razvoja te 
će inicirati socijalne, eko-
nomske i tehnološke inova-
cije i utjecati na razvoj eu-
ropskih regija u kojima živi 
21 milijun stanovnika. Mre-
ža će ponuditi nove moguć-
nosti suradnje i partner-
stva u transnacionalnom i 
regionalnom okruženju te 
će omogućiti obrazovanje 
nove generacije stručnjaka, 
razvoj mentorskog sustava 
i sustava cjeloživotnog uče-
nja u cilju “obrazovanja za 
promjene”. Dugoročni je 
cilj mreže prijelaz s istraži-
vanja na osnovi zadane te-
matike (“topic-driven”) k 
istraživanjima temeljenima 
na izazovima i utjecaju na 
širu zajednicu (“challenge 
and impact-driven”) te ra-
zvoj održivih regionalnih 
inovacijskih ekosistema. Svi 
partneri u mreži spremni su 
na transformaciju postojeće 
transnacionalne suradnje u 
novo Europsko sveučilište 
koje je otvoreno i odgovara 
na potrebe i izazove društa-
va i regija u kojima se nala-
zi.

COLOURS U  
BROJKAMA

Devet visokoškolskih insti-
tucija u mreži obuhvaćaju:

l 126 000 studenata

l 12 300 djelatnika

l 55 pridruženih partnera

l utjecaj na 21 milijun 
stanovnika u 9 zemalja.

COLOURS KROZ  
ČETIRI PROJEKTNE 
GODINE

Tijekom četiri godine pro-
jekta planiran je veliki broj 
aktivnosti od kojih se može 
izdvojiti sljedeće:

l razvoj najmanje 10 
double degree programa 
i najmanje 3 joint 
degree programa te upis 
najmanje 150 studenata 
na njih

l najmanje 3 odobrena 
međunarodna 
istraživačka projekta

GLAVNI SU CILJEVI MREŽE:

1. razviti primjenjivi model transformacije sustava 
obrazovanja i istraživanja unutar Europskih 
sveučilišta koji će omogućiti bržu i značajniju 
reakciju na globalne izazove te bolju povezanost s 
regionalnim inovacijskim ekosustavom

2. redefinirati tradicionalno značenje “akademske 
izvrsnosti” kroz primjenu i poticanje otvorene 
znanosti (“Open Science”) i otvorenih inovacija 
(“Open Innovation”) pri čemu će se provoditi 
modeli značajnije uključenosti i povezanosti 
obrazovanja, istraživanja i inovacija s regionalnim 
strategijama pametne specijalizacije

3. smanjiti barijere koje postoje u obrazovanju 
za studente, nastavnike i dionike u regijama 
utjecaja članova mreže pri čemu će se poboljšati 
dostupnost kvalitetnog obrazovanja za sve bez 
obzira na socijalni status, godine, nacionalnost i sl.

Grupna fotografija partnera mreže sa sastanka na sveučilištu Kristianstad u Švedskoj

4. formirati fleksibilni, međunarodno kompetitivni 
međusveučilišni kampus koji će omogućiti svim 
studentima međunarodno iskustvo te im omogućiti 
razvoj interkulturalnih i jezičnih vještina za 
prekograničnu suradnju

5. razvoj i primjena inovativnih metoda poučavanja i 
istraživanja baziranih na poučavanju i istraživanju 
na osnovu izazova (“challenge-based teaching 
and research”) što će omogućiti studentima i 
nastavnicima razvoj vještina za predviđanje i 
rješavanje budućih izazova. Time će oni postati 
pokretači promjena u različitim socio-ekonomskim 
okolinama

6. razvoj i potpora održive suradnje unutar 
regionalnih inovacijskih sustava, uspostava 
održivih, dugoročnih partnerstava koja će se moći 
nositi s kompleksnim izazovima u budućnosti.

Teritorijalna distribucija partnera mreže
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COLOURS PARTNERI

Colours mrežu čini devet viso-
koškolskih institucija:

1. Sveučilište Paderborn, 
Njemačka (UPB)

2. Sveučilište Ferrara,  
Italija (UNIFE)

3. Sveučilište Castilla – La 
Mancha, Španjolska (UCLM)

4. Sveučilište Le Mans, 
Francuska (LMU)

5. Sveučilište Jan Dlugosz, 
Czestochowa, Poljska ( JDU)

6. Sveučilište Kristianstad, 
Švedska (HKR)

7. Sveučilište Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku, 
Hrvatska (UNIOS)

8. Sveučilište “St. Kliment 
Ohridski”, Bitola, Sjeverna 
Makedonija (UKLO)

9. Veleučilište Ventspils,  
Latvija (VUAS).

Nositelj projekta je Sveučilište 
Paderborn. Sveučilište u Osije-
ku nositelj je dvaju radnih pa-
keta projekta kojima je zadatak 
diseminacija rezultata projek-
ta. U mreži se nalazi i 55 pridru-
ženih partnera koji su podržali 
osnivanje mreže i koji će sudje-
lovati u svim njenim aktivnosti-
ma. Pridruženi su partneri na-
šega sveučilišta u mreži:

1. Grad Osijek

2. Gradska i sveučilišna 
knjižnica

3. Hrvatska gospodarska 
komora

4. Žito d.o.o.

5. Mono d.o.o.

6. Zeleni Osijek – udruga.

Prof.dr.sc. Sonja Vila i Višnja Sak-Bosnar, mag.oec. na sastanku  
partnera projekta na Sveučilištu Jan Dlugosz, Czestochowa, Poljska

Prof.dr.sc. Sonja Vila predstavila je na sastanku u Poljskoj dosadašnje  
aktivnosti na implementaciji projekta na Sveučilištu u Osijeku

Tim Sveučilišta u Osijeku koji je sudjelovao u pripremi projekta: prof.dr.sc. Ivana Majić, prof.dr.sc. Andrijana Rebekić,  
prof.dr.sc. Renata Baličević, Višnja Sak Bosnar, mag.oec., prof.dr.sc. Vlado Guberac, prof.dr.sc. Sonja Vila, prof.dr.sc. Hrvoje Krstić

l 36 “field study” posjeta 
sa do 720 sudionika 
ukupno (studenti/
nastavnici/istraživači)

l razvoj i uključivanje 
u postojeće programe 
90 projekata “open 
internship” kao izborni 
predmet

l 27 “challenge-based” 
seminara (studenti + 
vanjski dionici)

l najmanje 45 dvojnih 
doktorata

l najmanje 30 Colours 
mikrokvalifikacija 
(micro-credentials)

l 27 tzv. “hackathon” 
događanja

l uspostavljanje 9 
“CoSpace” prostora 
– održavanje 63 
“CoLab” događanja 
uz sudjelovanje više 
od 2.500 sudionika 
četverostruke spirale 

(quadruple helix) – 
industrija, obrazovanje, 
civilno društvo i lokalna 
uprava

l formiranje digitalne 
CoHub platforme za 
regionalnu suradnju

l 8 ljetnih škola s najmanje 
180 sudionika

l 36 seminara 
namijenjenih srednjim 
školama

l 108 javnih događanja

l veliki broj on-line 
događanja

l 4 godišnje konferencije – 
prva konferencija održat 
će se na Sveučilištu u 
Osijeku u jesen 2024. 
godine.

Kroz četiri godine i sve ak-
tivnosti koje su predviđene 
projektom očekuje se sudje-
lovanje 70 000 studenata i 
djelatnika partnera u mreži.
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 l Stela Jokić

Možete li čitateljima pred-
staviti ključne odrednice 
svojeg znanstveno-istraži-
vačkog rada?

U svom znanstvenom radu 
usmjerila sam se u jedno vrlo 
zanimljivo, dinamično, in-
terdisciplinarno područje 
koje pruža velike mogućno-
sti istraživanja, a tiče se su-
vremenih tehnika ekstrakcije 
bioaktivnih spojeva iz različi-
tog biljnoga materijala. Opti-
miranje procesa primjenom 
računalnih programa, inova-
tivne zelene tehnike ekstrak-
cije, prerada ljekovitog i aro-
matičnog bilja te iskorištenje 
nusproizvoda prehrambe-
ne industrije u razvoju no-
vih funkcionalnih proizvo-
da moja su uža specijalnost. 
Također, završila sam ove 
godine i specijalistički stu-
dij “Dermatofarmacija i koz-
metologija” na Farmaceut-
sko-biokemijskom fakultetu 
Sveučilišta u Zagrebu kako 
bih produbila svoje spozna-
je i u tom segmentu. Provodi-
la sam nekoliko znanstvenih 
projekata vrijednih više mi-
lijuna kuna, a njihov cilj bio 
je doći do novih znanstvenih 
otkrića i spoznaja te opremi-
ti laboratorije na fakultetu sa 
suvremenom opremom za se-
paracijske procese te kroma-
tografske analize. Radim na 
prepoznatljivosti Prehram-
beno-tehnološkog fakulteta 
Osijek i njegovu etabliranju 
kao poželjne visokoobrazov-
ne institucije te pouzdanog 
partnera gospodarstvu, do-

maćim i inozemnim znan-
stvenim i obrazovnim insti-
tucijama te studentima kroz 
organizacije brojnih radioni-
ca i predavanja. Svakodnevno 
pokušavam oko sebe okupiti 
mlade ljude koji imaju nove 
ideje, koji su proaktivni, ino-
vativni i pozitivni...
Trenutačno sa svojim najbli-
žim suradnicima intenzivno 
istražujem proizvodnju pri-
rodnih ekstrakata s antiok-
sidativnim, antimikrobnim i 
farmakološkim djelovanjima 
te njihovu primjenu u razli-
čitim industrijama. Tenden-
cija za zamjenu sintetskih sa-
stojaka prirodnim aktivnim 
tvarima vodi do istraživanja 
novih biljnih izvora i identi-
fikacije novih tvari s antiok-
sidacijskom ili farmakološ-
kom aktivnošću kao što su 
npr. prirodni antioksidansi, 
prirodna bojila, antimikrob-
ni aktivni spojevi i drugi. U 
svom istraživanju koristimo 
“zelene” održive tehnologi-
je kao što su superkritični/
subkritični procesi koji su u 
skladu s Načelima održivog 
razvoja te imaju mali utjecaj 
na okoliš. Upotreba tih no-
vih procesnih tehnika otvara 
mogućnost postizanja bolje 
kvalitete proizvoda i/ili čak 
omogućava proizvodnju pot-
puno novih prirodnih pro-
izvoda za upotrebu u pre-
hrambenoj, kozmetičkoj i 
farmaceutskoj industriji. Ta-
kođer, u sklopu Znanstvenog 
centra izvrsnosti za biopros-
pecting Jadranskog mora 
(ZCI BioProCRo) u suradnji 
s Institutom Ruđer Bošković 
i drugim partnerima bavim 
se identifikacijom, ekstrakci-
jom, purifikacijom biomole-
kula iz morskih organizama 
s posebnim naglaskom na 
makroalge.
U suradnji s velikim tvrtkama 
u RH radim na pronalaženju 
novih rješenja za iskorištenje 
velikih količina otpada koje 
nastaju tijekom procesiranja 
sirovina, a predstavljaju veliki 
gospodarski deficit i ekološki 
problem.

NajcitiraNijE zNaNstvENicE  svEučilišta 
josipa jurja  strossmayEra u osijEku

Koje biste radove istaknuli 
posebno bitnima u kontek-
stu izbora za jednog od naj-
citiranijih znanstvenika?

Jedno od mjerila uspješnosti 
nečijeg znanstvenog rada jest 
citiranost. Stoga je važno ko-
liko se drugi znanstvenici u 
svojim radovima pozivaju na 
vaš rad, tj. koliko vas citiraju. 
Uvjerena sam da i popularnost 
određenog znanstveno-istra-
živačkog područja ima ulogu 
u citiranosti. Ja se već duži niz 
godina bavim zelenim tehni-
kama ekstrakcije bioaktivnih 
spojeva iz različitog polaznog 
materijala te sam uvjerena da 
sam već prepoznata kao struč-
njak u tom izuzetno zanimlji-
vom i primjenjivom području 
istraživanja te da mi ljudi, od-
nosno drugi znanstvenici vje-
ruju i samim time me i citiraju. 
Također, u prilog citiranosti 
ide i činjenica da se bavite ak-
tualnom tematikom istraživa-
nja.

Koja je Vaša poruka studen-
tima, posebice onima koji 
karijeru žele graditi u aka-
demskoj zajednici?

Biti kvalitetan nastavnik i 
znanstvenik nije nimalo jed-
nostavno, stoga morate teži-
ti stalnom usavršavanju i stje-
canju novih znanja i vještina. 
Čovjek mora biti spreman za 
cjeloživotno učenje jer stalno 
usavršavanje doprinosi pro-
fesionalnom razvoju osobe 
u smislu podizanja njegove 
stručnosti i maksimalnog kori-
štenja ljudskih mogućnosti.
Ako se želi graditi uspješna 
znanstvena karijera, ključno 
je biti prepoznatljiv u znan-
stvenim krugovima u odre-
đenom segmentu istraživanja 
izvan našeg Fakulteta i Sveuči-
lišta, na drugim nacionalnim i 
međunarodnim institucijama. 
Stoga se kontinuirano mora 
raditi na svojoj prepoznatlji-
vosti i presretna sam kada me 
kolege s drugih institucija žele 
u svom istraživačkom timu u 
okviru različitih znanstveno-
istraživačkih projekata. U tre-
nutku kada postanete dovolj-
no znanstveno prepoznatljivi, 
ključno je te znanstvene spo-
znaje prenositi u gospodarstvo 
i stoga posljednjih nekoliko go-
dina upravo stečeno znanje 
koristim kako bih surađivala 
s različitim tvrtkama, obitelj-
skim poljoprivrednim gospo-
darstvima i drugima u smislu 
razvoja novih proizvoda, isko-
rištenja nusproizvoda i sl.
Ključna bi poruka stoga bila 
da je izuzetno važno stvoriti 
tim ljudi, znanstvenika, struč-
njaka različitih profila i uspo-
staviti suradnju sa što više in-
stitucija u RH i izvan granica. 
Timski rad i suradnja ključni 
su za uspjeh, a samim time i 
zadovoljstvo na poslu. Za du-
goročnu produktivnost ključ-
no je naučiti kako odvojiti bit-
no od nebitnog, gdje ubrzati, a 
gdje usporiti. Čovjek mora biti 
spreman na rizik te se ne smi-
je sramiti učiti iz vlastitih po-
grešaka jer tko radi, taj i grije-
ši. Važno je biti originalan, biti 
drukčiji.

 l Đula Borozan

Možete li čitatelji-
ma predstaviti ključne 
odrednice svojeg znan-
stveno-istraživačkog 
rada?

Moj znanstveni doprinos 
prvenstveno proizlazi iz 
novih konceptualnih/teo-
rijskih i empirijskih sazna-
nja, tj. rezultata istraživa-
nja objavljenih u vrhunskim 
znanstvenim časopisima 
te utjecaja koje ti rezulta-
ti imaju na daljnji razvoj 
znanstvene misli kod dru-
gih autora što je podržano 
citiranošću radova u među-
narodnim razmjerima.
U središtu mojeg znanstve-
nog interesa jest ekonomski 
rast, posebno čimbenici koji 
na njega utječu, kao i nje-
gov odnos prema ekonom-
skom razvoju i okolišu. Iako 
je ta tema predmet znan-
stvenog interesa već stolje-
ćima, istražujem je u kon-
tekstu zahtjeva novog doba, 
odnosno niskougljičnog/
održivog rasta. S obzirom 
na to da niskougljični rast 

podrazumijeva značajno 
smanjenje emisija štetnih 
plinova, a da su potrošnja i 
proizvodnja energije njiho-
vi ključni antropogeni ge-
neratori, u svojim radovima 
posebno istražujem ulogu 
energije (obnovljive i neob-
novljive) i makroekonom-
ske politike u ekonomskom 
rastu i obrnuto. Primjenom 
naprednih ekonometrijskih 
metoda nastojim utvrditi, a 
time i obogatiti ekonomsku 
znanost, kakve su, primjeri-
ce, posljedice neizvjesnosti 
generirane ekonomskom i 
klimatskom politikom te ka-
kav makroekonomski miks 
osigurava bržu energetsku 
tranziciju prema niskou-
gljičnom rastu i uopće ni-
skougljičnoj ekonomiji.

Koje biste radove ista-
knuli posebno bitnima 
u kontekstu izbora za 
jednog od najcitiranijih 
znanstvenika?

Radovi koji su doprinijeli 
mojem svrstavanju u skupi-
nu najcitiranijih znanstveni-
ka objavljeni su u visokoran-
giranim časopisima poput 
Renewable and Sustainable 
Energy Reviews, Renewable 
Energy ili Energy Policy. U 
tim radovima istražila sam, 
primjerice, asimetrične učin-
ke neizvjesnosti generirane 
ekonomskom politikom ili 
učinkovitost i produktivnost 
korištenja resursa u Europ-
skoj uniji, uzimajući pritom 
u obzir ne samo željene is-
hode, poput bruto domaćeg 

proizvoda, već i neželjene is-
hode kao što su CO2 emisije. 
Većinu tih radova napisala 
sam kao dio projekta Hrvat-
ske zaklade za znanost pod 
nazivom “Ekonomski učin-
ci tranzicije ka niskougljič-
nom ekonomskom rastu”. 
Informacije o tim radovima 
dostupne su u znanstvenim 
bazama gdje zainteresirani 
mogu pronaći detaljnije po-
datke o njima.

Koja je Vaša poruka stu-
dentima, posebice onima 
koji karijeru žele graditi 
u akademskoj zajednici?

Biti znanstvenik znači biti 
vođen radoznalošću, stra-
šću i željom za boljim ra-
zumijevanjem složenosti 
svijeta, ali i uvijek biti svje-
stan da su predanost i upor-
nost temeljni stupovi posti-
zanja uspjeha. Istraživanje 
i otkrivanje novih stvarno-
sti pružaju osjećaj zadovolj-
stva i ispunjenja. Međutim, 
treba imati na umu da se 
znanstvenici često suočava-
ju s kompleksnim izazovi-
ma koji zahtijevaju ne samo 
duboko razumijevanje već 
i kreativnost i inovaciju. 
Osim toga, kontinuirano 
učenje i otvorenost prema 
novim idejama također su 
važni elementi u oblikova-
nju vrhunskog znanstve-
nika. Neophodno je stalno 
težiti prema naprijed, po-
stavljati nova pitanja, ali i 
aktivno doprinositi ne samo 
znanstvenoj već i široj druš-
tvenoj zajednici.

Razgovarala: Lidija Getto

B iti na listi najci-
tiranijih znan-
stvenika na svi-
jetu uglednog 
američkog Sve-

učilišta Stanford svakomu 
je znanstveniku veliko pri-
znanje. Lista najcitiranijih 
znanstvenika temelji se na 

najvećoj znanstvenoj bazi 
Scopus Elsevier, a ove su 
se godine na toj listi naš-
la imena četiriju znanstve-
nica Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku, i to 
dviju profesorica Prehram-
beno-tehnološkog fakulte-
ta Osijek, profesorice Gra-
đevinskog i arhitektonskog 
fakulteta Osijek i profeso-
rice osječkog Ekonomskog 
fakulteta. Naše ugledne 

znanstvenice čitateljima će 
približiti ključne odredni-
ce znanstveno-istraživačkog 
rada te pojasniti koji su ra-
dovi bili “presudni” u kon-
tekstu pozicioniranja na tu 
prestižnu listu znanstveni-
ka. Ne manje bitno bilo je 
doznati koje poruke naše 
znanstvenice šalju mladi-
ma, posebno studentima 
koji karijeru žele graditi u 
akademskoj zajednici.

TEMA BROJA
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NajcitiraNijE zNaNstvENicE  svEučilišta 
josipa jurja  strossmayEra u osijEku  l Marijana  

Hadzima Nyarko

Možete li čitatelji-
ma predstaviti ključne 
odrednice svojeg znan-
stveno-istraživačkog 
rada?

Na Građevinskom fakultetu 
zaposlila sam se kao znan-
stvena novakinja na znan-
stveno-istraživačkom pro-
jektu Spektri seizmičke 
oštetljivosti konstrukcija. 
Svoj akademski interes ute-
meljila sam na istraživanju 
potresne oštetljivosti gra-
đevinskih konstrukcija što 
je rezultiralo razvojem sof-
tvera za procjenu potresne 
oštetljivosti zgrada tijekom 
rada na mojoj disertaciji. 
Moj profesionalni put do-
datno je obilježila inicijati-
va kojom sam 2016. godine 
uvela predmet Potresni rizik 
na sveučilišni diplomski stu-
dij na GrAFOS-u. Taj kolegij, 
koji se jedini u Republici Hr-
vatskoj izvodi pod takvim 
nazivom, ima za cilj pruži-
ti studentima temeljna zna-
nja o procjeni i upravljanju 
potresnim rizikom. Koauto-
rica sam sveučilišnih udž-
benika “Potresno inženjer-
stvo – procjena oštetljivosti 
zgrada” i “Konstrukcijska 
pojačanja zidanih zgrada – 
metode i primjeri”. Ti udž-
benici služe kao referentni 
izvori za buduće inženje-
re i istraživače te doprino-
se širenju znanja o potre-
snoj sigurnosti građevinskih 
konstrukcija. Od rujna ove 

godine voditeljica sam tro-
godišnjeg Erasmus+ projekta 
Suradnička partnerstva u vi-
sokom obrazovanju – Intelli-
gent Methods for Structures, 
Elements and Materials (IM-
4StEM) koji čini konzorcij od 
sedam znanstvenih instituci-
ja iz šest različitih zemalja. 
Tijekom provedbe projek-
ta izradit će se baza zgrada, 
elemenata i materijala što će 
rezultirati izradom predikci-
ja u području potresnog ri-
zika, ali i stvoriti temelj za 
buduća istraživanja u tom 
području kao i području za-
štite od potresa. Kroz sve te 
aktivnosti i postignuća vidlji-
vo je da je moj znanstveno-
istraživački rad usmjeren na 
procjenu potresne oštetljivo-
sti zgrada i potresni rizik. Ti 
problemi ključni su za moj 
profesionalni angažman u 
cilju unaprjeđenja sigurno-
sti građevinskih konstrukcija 
u uvjetima potencijalnih po-
tresa.

Koje biste radove istaknu-
li posebno bitnima u kon-
tekstu izbora za jednog 
od najcitiranijih znan-
stvenika?

Sve je počelo tijekom pisanja 
mojeg doktorskog rada. Isto-
vremeno, stvarao se i znan-
stveni članak koji je objavljen 
2010. u uglednom Elseviero-
vu časopisu “Expert Systems 
with Applications” koji se 
tada, a i sada (s čimbenikom 
odjeka 8,5), svrstava među 
najboljih 25 % časopisa u 
svojoj kategoriji ili Q1 kvar-
tilu. Nakon toga uslijedila su 
još četiri rada objavljena u 
visokokvalitetnim Q1 časopi-
sima. To me je dovelo u kon-
takt sa znanstvenicima iz ra-
zličitih zemalja s kojima sam 
počela surađivati.
Sada aktivno sudjelujem u 
nekoliko različitih istraži-
vačkih timova gdje svaki tim 
okuplja stručnjake iz razli-
čitih područja. U zajednič-
kom radu svaki član tima do-

Možete li čitatelji-
ma predstaviti ključne 
odrednice svojeg znan-
stveno-istraživačkog 
rada?

Moj znanstveni rad vezan je 
uz ispitivanje polifenolnih 
spojeva iz voća koji imaju 
potencijal za pozitivan uči-
nak na ljudsko zdravlje te za 
njihove bioaktivnosti u pro-
bavnom sustavu. S obzirom 
na to da je probavni sustav 
prvi sustav koji dolazi u do-
dir s polifenolnim spojevi-
ma, a poznato je da se poli-
fenoli u probavnom sustavu 
nalaze u relativno velikim 
količinama, prvenstveno me 
zanima kako se polifenoli 

ponašaju u probavnom su-
stavu. Istraživala sam kako 
se polifenolni spojevi iz ja-
buke i aronije otpuštaju u 
probavnom sustavu, u kojoj 
se kemijskoj formi nalaze u 
pojedinim dijelovima pro-
bavnog sustava, degradiraju 
li se te kako vrijeme proba-
ve utječe na njihovo otpu-
štanje. Osim toga, zanimalo 
me je vezanje polifenola na 
prehrambena vlakna kao što 
je b-glukan u probavnom su-
stavu te utjecaj prehrambe-
nih vlakana na potencijalne 
bioaktivnosti polifenola u 
probavnom sustavu. Ta vr-
sta istraživanja ima moguć-
nost doprinijeti pojašnjenju 
djelovanja polifenolnih spo-
jeva iz voća.

Koje biste radove ista-
knuli posebno bitnima 
u kontekstu izbora za 
jednog od najcitiranijih 
znanstvenika?

Iako svi znanstveni radovi 
tijekom znanstvenog rada 
utječu na citiranost, mogu 
istaknuti znanstvene radove 
vezane uz interakcije polife-
nolnih spojeva i prehram-
benih vlakana tijekom pro-
bavnog procesa objavljene 

u časopisu Food Chemistry, 
pregledne znanstvene ra-
dove iz područja interak-
cija između prehrambenih 
vlakana i polifenola te iz 
područja bioaktivnosti pri-
rodnih polifenola i njiho-
vih metabolita objavljene 
u časopisima Food Chemi-
stry, Trends in Food Science 
and Technology, and Criti-
cal Reviews in Food Science 
and Nutrition. Uz te radove, 
mogu spomenuti radove u 
kojima sam objavila identi-
fikaciju polifenola u starim 
kultivarima jabuka s pod-
ručja Republike Hrvatske.

Koja je Vaša poruka stu-
dentima, posebice onima 
koji karijeru žele graditi 
u akademskoj zajednici?

Prema mojem mišljenju, za 
bavljenje znanstveno-istra-
živačkim radom najvažnija 
je znatiželja, pronalazak za-
nimljivog područja koje do 
sada nije potpuno pozna-
to te ogroman trud i volja 
za provođenje ispitivanja. U 
slučaju zapreka, a kojih je u 
znanstvenom radu mnogo, 
kreativno razmišljanje do-
vest će do rješenja problema 
i napretka u istraživanju.

 l Lidija Jakobek 
Barron

prinosi svojim specifičnim 
stručnostima jer je područje 
potresnog rizika višediscipli-
narno. Suradnja s kolegama 
iz različitih institucija i s ra-
zličitim stručnostima često 
rezultira inovativnim istraži-
vanjima.
Najvažnije je da radovi koje 
pišemo budu odlične kvali-
tete, da kontinuirano dijeli-
mo svoja saznanja i budemo 
aktivni u znanstvenoj zajed-
nici. Citati i priznanja dolaze 
kao posljedica našeg preda-
nog i kvalitetnog rada u zna-
nosti.

Koja je Vaša poruka stu-
dentima, posebice onima 
koji karijeru žele graditi u 
akademskoj zajednici?

Karijera u akademskoj za-
jednici može biti izazovna, 
ali isto tako i nagrađujuća. 
Slijedite svoje strasti, budi-
te otvoreni za učenje i su-
radnju i neka vas karakte-
rizira integritet i upornost. 
Vaša strast prema istraživa-
nju trebala bi biti vaš glav-
ni pokretač. Ako vas vaše 
istraživanje ispunjava i in-
spirira, bit ćete motivira-
ni kontinuirano se razvija-
ti. Nikada ne prestajte učiti. 
Bitno je ostati informiran o 
najnovijim spoznajama, me-
todama i tehnologijama. Za 
to su ključni i sudjelovanje 
na konferencijama, radioni-
cama i kontinuirano čitanje 
znanstvene literature. Zna-
nost zahtijeva timski rad. 
Suradnja s drugim istraži-
vačima pružit će vam nove 
perspektive i prilike za za-
jedničko istraživanje. Bu-
dite otvoreni za suradnju i 
razmjenu ideja. Važno je biti 
uporan, ne obeshrabriti se i 
naučiti iz neuspjeha. Ustraj-
nost je često ključna za po-
stizanje uspjeha. Nastojte 
ostvariti ravnotežu između 
rada i privatnog života kako 
biste ostali sretni i ispunje-
ni tijekom svog akademskog 
putovanja.



8 Petak, 24. studenoga 2023.GLAS SLAVONIJE

Program američke vlade Fulbright Specialist
PROF. DR. SC. SANDA ERDELEZ –  FuLbRight SPECiALiSt NA FiLOZOFSKOM FAKuLtEtu u OSiJEKu

Kornelija PETR BALOG

O dsjek za infor-
macijske zna-
nosti Filozof-
skog fakulteta 
u Osijeku na tri 

je tjedna ugostio prof. dr. 
sc. Sandu Erdelez, dekani-
cu Škole za knjižničarstvo 
i informacijske znanosti iz 
Bostona, SAD (School of Li-
brary and Information Sci-
ence, Simmons University, 
Boston, USA). Prof. Sanda 
Erdelez na Fakultet je doš-
la preko programa ame-
ričke vlade pod nazivom 
Fulbright Specialist. Osnov-
na je svrha programa una-
pređivanje međusobnog ra-
zumijevanja, uspostavljanje 
dugoročne suradnje i stva-
ranje prilika za institucio-
nalne veze između američ-
kih stručnjaka i stručnjaka 
iz drugih zemalja.
Prof. dr. sc. Sanda Erdelez u 

Osijek je došla na poziv Od-
sjeka za informacijske zna-
nosti koji planira reviziju 
svojih studijskih programa 
na diplomskoj razini te su 
željeli iskoristiti njezino bo-
gato iskustvo visokoškolske 
profesorice iz područja in-
formacijskih i komunikacij-
skih znanosti, a trenutačno 
i dekanice jedne od ugled-
nih visokoškolskih usta-
nova u Americi iz tog pod-
ručja. Važno je naglasiti i 
da profesorica Erdelez tre-
nutačno predsjedava orga-
nizacijom iSchools, među-
narodnim konzorcijem od 
preko 125 visokoobrazovnih 
institucija diljem svijeta po-
svećenom promicanju istra-
živanja o informacijama i 
informacijskoj tehnologiji 
(čiji je član i Odsjek za infor-
macijske znanosti Filozof-
skog fakulteta u Osijeku). 
Prof. dr. sc. Sanda Erdelez 
međunarodno je priznata 
zbog svog rada u području 

knjižničarstva i informacij-
skih znanosti, s posebnim 
fokusom na razumijevanje 
ljudskog ponašanja u od-
nosu na informacije (hu-
man-information behavior 
ili HIB). Njezina pionirska 
istraživanja stvorila su okvir 
za slučajan pronalazak in-
formacija (serendipity) u 
ljudskom ponašanju u od-
nosu na informacije (HIB) i 
uvela koncept ‘susreta s in-
formacijama’ (information 
encountering ili IE), koji je 
postao ključan za razumi-
jevanje bogatstva i raznoli-
kosti HIB-a. Istraživanjem 
slučajnih susreta s informa-
cijama u različitim kontek-
stima, kao što su web, infor-
macije o zdravlju i čitanje 
i izvješćivanje o vijestima, 
profesorica Erdelez promi-
jenila je način na koji nove 
generacije istraživača kon-
ceptualiziraju ponašanje s 
informacijama.
Tijekom svog trotjednog 

boravka na Odsjeku za in-
formacijske znanosti (9. – 
26. 10. 2023.) prof. dr. sc. 
Erdelez održala je dvije ra-
dionice (18. i 25. 10. 2023.) 
za djelatnike Odsjeka za in-
formacijske znanosti na ko-
jima se raspravljalo o pri-
stupima i trendovima u 
visokoškolskom obrazova-
nju u području informacij-
skih i komunikacijskih zna-
nosti u SAD-u i Hrvatskoj. 
Na radionicama se poseb-
no raspravljalo o povećanju 
prepoznatljivosti profesije u 
hrvatskoj javnosti te o osu-
vremenjivanju programa 
novim temama i sadržajima 
Osim radionica s članovima 
Odsjeka za informacijske 
znanosti prof. dr. sc. Sanda 
Erdelez održala je i nekoli-
ko javnih predavanja. Dva 
su predavanja održana za 
članove Sveučilišta J. J. Stro-
ssmayera u Osijeku (11. i 18. 
10. 2023.). Prvo je predava-
nje tematiziralo organizaci-

ju i izvedbu različitih vrsta 
doktorskih studija u SAD-
u, dok je drugo predavanje 
bilo usmjereno prema ra-
zlikama napredovanja sve-
učilišnih nastavnika u SAD-
u i Hrvatskoj. Predavanja su 
popraćena zanimljivom ra-
spravom sudionika.
Za vrijeme boravka prof. dr. 
sc. Sande Erdelez u Osijeku 
uspostavljena je suradnja i 
s knjižničarima Slavonije i 
Baranje. Tako je u suradnji 
Američkog kutka pri Grad-
skoj i sveučilišnoj knjižnici 
u Osijeku, Društva Slavoni-
je, Baranje i Srijema te Od-
sjeka za informacijske zna-
nosti profesorica Erdelez 19. 
10. 2023. održala javno pre-
davanje za knjižničare i stu-
dente informacijskih zna-
nosti na temu Knjižnice i AI. 
Knjižnična je zajednica po-
kazala veliko zanimanje za 
tu temu te je profesorica 
predavanje ponovila putem 
Zooma za knjižničare Grad-

ske knjižnice Požega.
Sva su (fizička) predavanja 
profesorice Erdelez održa-
na na instituciji domaćinu, 
Filozofskom fakultetu u Osi-
jeku.
Boravak profesorice Erdelez 
na Filozofskom fakultetu u 
Osijeku i njezini dragocjeni 
savjeti Odsjeku za informa-
cijske znanosti bit će od veli-
ke pomoći prilikom naredne 
revizije diplomskog studija, 
a javile su se i ideje za po-
jačanu promociju studija 
među poslodavcima te novo 
apliciranje na Fulbright Spe-
cialist program. Osim ovog 
direktnog ishoda boravka 
prof. Erdelez u Osijeku, nje-
zina je ekspertiza višestruko 
primijenjena kroz susrete 
i predavanja za knjižniča-
re i studente informacijskih 
znanosti te smatramo da se 
treba nastaviti njegovati su-
radnja između hrvatskih i 
američkih institucija i struč-
njaka.

Potpisan ugovor o suradnji s 
Krakow university of Economics

Ivana UNUKIĆ

Ekonomski fakultet u Osijeku 
potpisao je ugovor o surad-
nji s prestižnim Ekonomskim 
sveučilištem u Krakowu koje 
posjeduje prestižne među-

narodne akreditacije, a tre-
nutačno ima više od 13 000 
studenata te je najveće eko-
nomsko sveučilište u Polj-
skoj. To sveučilište ima devet 
programa ekonomskih studi-
ja na engleskom jeziku, oko 1 
000 stranih studenata, a za-

pošljava 716 znanstveno-na-
stavnih djelatnika.
Suradnja s tako cijenjenim 
ekonomskim sveučilištem 
otvara mnoga vrata za Eko-
nomski fakultet u Osijeku i to 
kroz različite mogućnosti za 
studente, razmjenu znanja 

i iskustava te povećanje me-
đunarodne dimenzije EFOS-
a. U budućnosti se očekuju 
uzbudljivi projekti, istraživa-
nja te razmjena studenata što 
obogaćuje obrazovanje eko-
nomista i otvara vrata novim 
prilikama.
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Festival PUnKt – intermedijalni festival 
književnosti Osijek, 24. – 26. listopada 2023.

Nebojša LUJANOVIĆ, Paula REM

A kademija za 
umjetnost i kul-
turu u Osijeku 
i Filozofski fa-
kultet u Osijeku 

upriličili su treće izdanje 
festivala PUnKt, interme-
dijalnog festivala književno-
sti, na četirima lokacijama 
u Osijeku – AUKOS-u, FFOS-
u, galerijama Kazamat i Kni-
fer te prostoru Udruge Slama 
u Tvrđi. Festival je ugostio 
petnaestak renomiranih au-
tora, a u teorijskom su se-
gmentu teoretičari i kritiča-
ri raspravljali o ovogodišnjoj 
središnjoj temi – stripu, uz 
promocije strip-izdanja koja 
povezuju tekst, naraciju, lini-
je, boje i dizajn.
Festival je koncepcijski podi-
jeljen na četiri cjeline: teorij-
ski punkt, umjetničke obrade 
književnih djela – interpreta-
cije, razgovori s interpretira-
nim književnicima – recepci-
je i razgovori s umjetnicima o 
umjetnosti – artestiranje. Fe-
stival je iznio novu dimenziju 
predstavljanja književnosti 
spajajući je s drugim umjet-
ničkim izričajima kao što su 
vizualna umjetnost, glazba, 
teatrologija i digitalni mediji. 
Posjetitelji su mogli doživjeti 
izložbe fotografija, instalaci-
je, plesne pokrete i vizualne 
materijale inspirirane knji-
ževnim tekstovima.
Nakon pozdravne riječi de-
kanice AUKOS-a prof. dr. sc. 
Helene Sablić Tomić i deka-
na FFOS-a prof. dr. sc. Iva-
na Trojana, održan je okru-
gli stol s hrvatskim autorima 
i producentima stripa – doc. 
art. Dubravkom Matakovi-
ćem, prof. dr. sc. Srećkom Ju-
rišićem, Vjekoslavom Đani-
šem, Sašom Paprićem i prof. 
dr. art. Tihomirom Matijevi-
ćem, uz moderiranje doc. dr. 
sc. Igora Gajina. Nakon stu-
dentske interpretacije roma-
na Marka Gregura “Mogla bi 
se zvati Leda” uz mentorstvo 
asistentica Iris Tomić i Lorne 
Kalazić Jelić, studentica Ana 

Matišić održala je razgovor s 
autorom. S književnicom Ma-
rijom Andrijašević razgova-
rala je studentica Lucia Mut-
ković. Prvi je dan završen 
performansom multimedij-
ske umjetnice Kate Mijatović 
“Buđenje, Osijek”, s kojom je 
razgovarala asistentica Paula 
Rem.
Srijedu je obilježila interpre-
tacija romana “Zadnja ruka” 
Renata Baretića pod mentor-
stvom doc. art. Kristine Ma-
rić Lozušić te razgovor o stri-
pu s Dušanom Gačićem, doc. 
art. Dubravkom Matakovi-
ćem, Vjekoslavom Đanišem 
i Sašom Paprićem uz mode-
riranje doc. dr. sc. Igora Ga-
jina. Prema motivima roma-
na Zorana Žmirića “Pacijent 
iz sobe 19” priređene su dvi-
je interpretacije: izrada stu-
dentskih stripova prema 
motivima romana pod men-
torstvom doc. art. Dubravka 
Matakovića, koji su izloženi u 
Kazamatu, te dramska izved-
ba jedne od najupečatljivijih 
replika iz romana. S autorom 
je razgovarala studentica Ga-
briela Peranović. Drugi dan 
zaključilo je tjelesno čitanje 
poezije “Umjesto knjiga či-
tam prostor” pod mentor-
stvom umjetnice iz prakse 
Selme Sauerborn i red. prof. 
art. Maje Đurinović te razgo-
vor s autoricom Lucijom Stu-
picom uz Jagnu Pogačnik koji 
je moderirala studentica Iva-
na Kovačević.
Posljednjega dana interpreta-
ciju “Starca i magarca” Zlat-
ka Krilića izveli su studenti 
pod mentorstvom umjetnič-
koga suradnika Davora Mol-
nara i doc. art. Lea Vukelića. 
Riječ je bila o interaktivnom 
performensu kojem je usli-
jedio razgovor studentice 
Lare Božić s autorom. Stu-
denti lutkarstva odabrali su 
središnji prizor romana Saše 
Ilića “Pas i kontrabas” te ga 
pretvorili u kratki lutkarski 
igrokaz uz čitanje fragmen-
ta teksta i glazbenu podlogu 
iz romana, a razgovor s auto-
rom moderirala je studenti-
ca Ana Kovačević. Na Filozof-
skom fakultetu u završnom 
dijelu programa gostovala je 
multimedijska umjetnica Ka-
tarin Ladik. Uz moderiranje 
dr. sc. Adama Walka, Ladik je 
govorila o svom radu i izvela 
performans usmene izvedbe 
poezije koja koketira s grafič-
kim i glasovnim eksperimen-
tima. Pod mentorstvom prof. 
dr. sc. Ružice Pšihistal, tako-
đer moderatorice daljnjeg 
programa, studenti su prire-

KNJIŽEVNA VEČER S PISCEM VIKTOROM HORVÁTHOM
Denis NJARI

Dana 19. listopada 2023. s 
početkom u 18 sati održa-
na je u svečanoj dvorani Fi-
lozofskoga fakulteta u Osije-
ku književna večer s piscem 
Viktorom Horváthom. Knji-
ževnu večer otvorio je ge-
neralni konzul Mađarske u 

Osijeku dr. János Magdó, a 
književnika je na početku 
publici ukratko predstavio 
izv. prof. dr. sc. Denis Njari. 
Razgovor s književnikom vo-
đen je na mađarskom jeziku 
uz simultani prijevod doc. 
dr. sc. Timee Bockovac. Vik-
tor Horváth pohađao je dok-
torsku školu na sveučilištu u 
Miškolcu, a osim što se bavi 

književnim radom, po čemu 
je u Hrvatskoj, a i znatno šire, 
poznat, bavi se i srednjovje-
kovnom književnošću te pre-
daje na Sveučilištu u Pečuhu. 
U svojim se književnim djeli-
ma bavio vrlo raznolikim te-
mama, od razdoblja osman-
lijske vlasti u srednjoj Europi 
u romanu Tursko zrcalo, pre-
ko urbanoga romana Át o 

dili video prema tekstu “Za-
tvori oči” slavonskog pisca 
Mirka Ćurića.
Festival je tako uprizorio de-
setak različitih interpretaci-
ja koje su osmislili, kreira-
li i izveli mladi umjetnici ili 
studenti Akademije različi-
tih usmjerenja – od likovnih 
umjetnika, preko dramskih, 
do glazbenih. Svakoj je in-
terpretaciji uslijedio dio koji 
su svi, i umjetnici i publika, 
najviše iščekivali, a to je raz-
govor s autorima u kojem su 
oni iznijeli svoje dojmove o 
viđenome. Nekada su izne-
nađeni, nekada su bez riječi, 
a nekada duboko dirnuti; u 
svakom slučaju takav format 
predstavlja za njih, a ne samo 
za publiku, sasvim novo isku-
stvo, što je samo još jedna 
potvrda o nužnosti ovakvog 
festivala. U nekim je slučaje-
vima sama prezentacija re-
zultirala daljnjom suradnjom 
mladih umjetnika i književni-
ka kao i razvijanjem započe-
tih ideja u smjeru opširnijeg i 
složenijeg projekta o čemu će 
biti više riječi iduće godine.
Fuzija umjetnosti stvara je-
dinstveno iskustvo i čini fe-
stival prepoznatljivim u jav-
nosti, ali i među studentima 
koji su glavni nositelji inter-
pretativnog i organizacijskog 
djela festivala. Važan cilj fe-
stivala jest i stvaranje platfor-
me za afirmaciju mladih ta-
lenata. Ti talenti nisu samo 
umjetnički, u smislu afirma-
cije i pomoći studentima ra-
zličitih umjetničkih smjero-
va da dođu do prvih reakcija, 
publike i vidljivosti. Festival 
je i platforma za usavršava-
nje studenata koji se bave 
medijima i kulturnim me-
nadžmentom, a koji su ta-
kođer dio Akademije. Oni 
su uključeni u tehnički dio 
samog festivala – od pisanja 
najava za medije, vođenje 
društvenih mreža festivala, 
fotografiranje i snimanje, do 
moderiranja, komunikacije s 
medijima te vizualnog pred-
stavljanja festivala.
Festival PUnKt održava se uz 
podršku Ministarstva kulture 
Republike Hrvatske, Grada 
Osijeka i Društva hrvatskih 
književnika koji su prepozna-
li višestruku dobrobit festiva-
la. Osim što je zadržao knji-
ževnost i kulturu u prostoru 
kojem je to nasušno potreb-
no, on se ponudio i kao po-
lazište za mlade umjetnike i 
stručnjake koji će isti taj pro-
stor u budućnosti popunja-
vati kao afirmirani samostal-
ni subjekti.

New Yorku te analize oku-
pacije Čehoslovačke 1968. u 
romanu Tankom, pa sve do 
utopijskoga romana o ljud-
skoj budućnosti u romanu A 
Kis Reccs i stihovanoga bider-
majerskoga horora Diótörö. 
Usto, on je poznat i kao pre-
voditelj pjesništva na mađar-
ski jezik. Dobitnik je brojnih 
nagrada, od koji izdvajamo 

mađarske nagrade Nemzeti 
Kulturális Alap i Litera te Na-
gradu Europske unije za knji-
ževnost 2012. godine. Razgo-
vor s Viktorom Horváthom 
vodila je Nikolett Ferenczy, 
profesorica mađarskog jezi-
ka u Prosvjetno-kulturnom 
centru Mađara u Osijeku, 
članica osječkoga Mađar-
skog kulturnog kruga Zrínyi, 

a usto i bivša studentica Vik-
tora Horvátha. Književna ve-
čer izazvala je relativno velik 
odaziv publike (stotinjak go-
stiju), a nakon održane knji-
ževne večeri zainteresirani 
su mogli i kupiti primjerak 
knjige, s obzirom na to da je 
bio prisutan i izdavač hrvat-
skoga izdanja – Naklada Lje-
vak.
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Sveučilište prirodnih znanosti „Kralj 
Mihael I. Rumunjski” iz Temišvara 

glavni međunarodni partner FAZOS-a

FAZOS posjetila delegacija iz Temišvara putem Erasmus+ programa mobilnosti

Daniel HAMAN

U sklopu Erasmus+ mobilno-
sti od 6. do 9. studenoga 2023. 
godine Fakultet agrobiotehnič-
kih znanosti Osijek bio je do-
maćin dvanaestero nastavni-
ka s partnerskog Sveučilišta 
prirodnih znanosti “Kralj Mi-
hael I. Rumunjski” iz Temišva-
ra u Rumunjskoj. U mobilno-
sti su sudjelovali nastavnici i 
djelatnici Fakulteta za bioin-
ženjerstvo i animalne resurse 
te Fakulteta za management 
i ruralni turizam koji su ima-
li priliku održati nastavu, ali i 
predstaviti se kolegicama i ko-
legama na FAZOS-u u cilju po-
vezivanja s kolegama iz Osi-
jeka radi suradnje na nekom 
budućem projektu ili znan-
stvenom istraživanju ili radu. 
Već nekoliko tjedana kasnije 
dogovoren je dolazak još če-
tvero nastavnika s istog sveu-
čilišta, a naši djelatnici tijekom 
studenog i prosinca boravit će 

Erasmus+ Staff Mobility: 
Razmjena znanja i iskustava 

u Sremskoj Kamenici
Miljenko ŠVARCMAJER, Robert ŠOJO

Dva djelatnika FERIT-a, Miljen-
ko Švarcmajer i Robert Šojo, 
odlučili su se na Erasmus+ 
staff mobility iskustvo. Njiho-
vo odredište bila je Sremska 
Kamenica gdje su odlučili raz-
mijeniti znanje i iskustva s ko-
legama s Educons sveučili-
šta. Njihova priča donosi uvid 
u proces prijave, boravak na 
odredištu te razmjenu znanja 
i suradnju.
Prijava na Erasmus+ program 
tekla je bez problema, a po-
stupak je trajao nekoliko dana. 
Najveći izazov svake prijave 
obično je uspostaviti komuni-
kaciju s prihvatnom ustano-
vom. Koordinatorica Erasmus 
programa uime Educonsa, gđa 
Jovana Kisin, na sve je e-mailo-
ve odgovarala u vrlo kratkom 
roku te je dokumentacija brzo 
riješena.
Svoje slobodno vrijeme veći-
nom su provodili istražuju-
ći Novi Sad i Petrovaradinsku 

tvrđavu koji su se pokazali kao 
prekrasna mjesta s mnogo za-
nimljivih sadržaja. Taj kraj 
podsjeća na njihov rodni Osi-
jek što im je dodatno olakšalo 
prilagodbu.
Kolega Robert Šojo, preda-
vač na FERIT-u, surađivao je 
sa profesorom Srđanom Po-
povom te razmjenjivao nači-
ne podučavanja studenata. S 
druge strane, Miljenko Švarc-
majer, asistent na FERIT-u, su-
rađivao je s dekanicom, profe-
soricom Aleksandrom Rankov, 
fokusirajući se na primjenu 
blockchain tehnologija u po-
dručju IoT-a.

Osim stručne suradnje, njiho-
vi razgovori otvorili su vrata 
mogućim zajedničkim projek-
tima. Dogovorena je praksa za 
studente Digitalne produkcije 
s Educons sveučilišta u Osije-
ku, a aktivno se radi na traže-
nju zajedničkih EU projekata.
Iskustvo Erasmus+ staff mo-
bility programa ne samo da 
je doprinijelo njihovu profe-
sionalnom razvoju već im je i 
omogućilo da upoznaju nove 
gradove i kulture. Svojim isku-
stvom Robert i Miljenko potiču 
i druge kolege da istraže slič-
ne prilike za razmjenu znanja 
i iskustava.

u više navrata na spomenutom 
sveučilištu.
Sveučilište prirodnih znanosti 
“Kralj Mihael I. Rumunjski” iz 
Temišvara već dugi niz godi-
na uspješno održava međuna-
rodnu suradnju s FAZOS-om 

putem mobilnosti studenata i 
(ne)nastavnog osoblja, a samo 
prošle akademske godine kroz 
Erasmus+ program na FAZOS-
u je boravilo sveukupno 45 
djelatnika.

EFOS DAN EU PROJEKATA  
– 10 GODINA ZAJEDNO

Katica KRIŽANOVIĆ

E konomski fa-
kultet u Osijeku 
dana 7. studeno-
ga 2023. organi-
zirao je događaj 

pod nazivom EFOS dan EU 
projekata – 10 godina za-
jedno, a u povodu obilježa-
vanja desete godišnjice ula-
ska Republike Hrvatske u 
Europsku uniju. Predstav-
ljanje aktualnih EU proje-
kata EFOS-a i njihovih re-
zultata te panel-rasprave 
Što su učinci EU projekata 
za EFOS i zajednicu? i Za-
što koristiti Erasmus mo-
bilnost? imali su za cilj po-
ticanje šire akademske i 
gospodarske zajednice na 
apliciranje zajedničkih pro-
jekata te ohrabrivanje stu-
denata i nastavnika za ko-
rištenje programa Erasmus 
mobilnosti.
Događaj je otvorila gospo-
đa Ivana Žafran iz Ministar-
stva znanosti i obrazovanja 
s vrlo zanimljivom prezen-
tacijom “Kakve mogućnosti 
nudi COST program?”
U panelu Što su učinci EU 
projekata za EFOS i zajedni-
cu?, koji je moderirala Kati-
ca Križanović, spec. oec., 
voditeljica Ureda za projek-
te i programe EU, sudjelo-
vali su profesori, voditelji 
nekih od aktualnih EU pro-
jekata na Ekonomskom fa-
kultetu u Osijeku (izv. prof. 
dr. sc. Anamarija Delić, 
prof. dr. sc. Davor Dujak 
i izv. prof. dr. sc. Doma-
goj Karačić) i poduzetnica 
gđa. Ivona Đukić, polazni-
ca programa cjeloživotnog 
učenja Voditelj turističkog 

gospodarstva koji se, kao 
jedna od projektnih aktiv-
nosti EFOS-a, razvio i provo-
dio u okviru projekta Virtu-
Os. U panelu Zašto koristiti 
Erasmus mobilnost?, koji je 
moderirala studentica Iva-
na Rašić, studentice Eko-
nomskog fakulteta u Osijeku 
i predsjednice udruge ERU-
DIO, sudjelovali su profeso-
ri Ekonomskog fakulteta u 
Osijeku (izv. prof. dr. sc. 
Aleksandar Erceg, doc. 
dr. sc. Jelena Franjković i 
doc. dr. sc. Ana Živković) 
te studentice Nina Huđik i 
Dora Doležal koje su pre-
zentirale svoja iskustva ve-
zana uz Erasmus mobilnost, 
izazove i koristi u njezinu 
sudjelovanju.
Aktualni su projekti koje 
Ekonomski fakultet u Osi-
jeku provodi (ili kao nosi-
telj projekta ili u svojstvu 
partnera na projektu): Vir-
tuOS – uspostava regional-
nog centra kompetentnosti 
u sektoru turizma i ugosti-
teljstva, MI (Migracijski iza-
zovi) – jučer, danas sutra, 
EUFORIA – Education Fra-
mework for Urban Resili-
ence Innovation Activities 
(druga faza), SFF.DeepT+ 
– DeepTech in Higher Edu-
cation Institutions and 
Ecosystems through Entre-
preneurial Education+, BA-
S4SC – Business Analytics 
Skills for the Future-proof 
Supply Chains, a u fazi odo-
bravanja završnog izvješća: 
CroViZone – Prilagodba vi-
nogradarskih zona RH kli-
matskim promjenama i CSI: 
CustomDigiTeach – Crea-
ting social impact through 
customized digital teaching 
formats.
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Studenti Akademije za umjetnost i kulturu u Osijeku 
na stručnoj praksi na daruvarskom Festivalu

Nika RATKOVČIĆ

D eveti Festival re-
portaže i repor-
tera Fra Ma Fu, 
posvećen novi-
naru, piscu i au-

toru scenarija za stripove Fra-
nji Martinu Fuisu (Virovitica 
1908. – Plitvice 1943.), održan 
je u Daruvaru od 5. do 7. listo-
pada 2023. Festival je posve-
ćen jednom od najpoznatijih 
hrvatskih reportera tridesetih 
godina 20. stoljeća, začetni-
ku socijalne i turističke repor-
taže u Hrvatskoj koji je pisao 
je pod pseudonimom Fra Ma 
Fu, po kojem je festival dobio 
naziv.
Festival je otvoren u Češkoj 
galeriji izložbom “Priče s na-
slovne strane” u čast hrvat-
skom fotografu češke naci-
onalnosti Tonyju Hnojčiku. 

Novinar i dobar Hnojčikov 
prijatelj Mato Pejić uz biograf-
ske podatke istaknuo je ne-
koliko njegovih citata, među 
kojima i ovaj: “Svoju profesi-
ju doživljavam igrom i sretan 
sam što mogu raditi posao 
koji volim i koji tako dobro 
znam raditi. Zahvaljujući fo-
tografiji moji su snovi posta-
li stvarnost”. Već tradicional-
no, dodijeljene su nagrade 
Fra Ma Fu za najbolje repor-
taže u 2022. godini. Radovi 
su ocjenjivani u tri kategorije: 
“U fokusu”, “Lijepom našom” 
i “Širom svijeta”. Nagrade su 
osvojili Daniel Pavlić (U foku-
su), Miomir Štrbac (Širom svi-
jeta) i Damir Tolj (Lijepom na-
šom). Za njihov novinarski i 
humanitarni rad nagrade su 
pripale novinarima i huma-
nitarcima iz Bosne i Hercego-
vine Ajdinu Kamberu i Vanji 
Stokić. Prvi dan festivala za-

U DArUvArU ODržAn 9. FrA MA FU FeStivAl – FeStivAl repOrtAže i repOrterA

vršio je s tribinom “Od repor-
taže do reportera” na kojoj je 
gostovao novinar i književnik 
Ante Tomić. Okupljeni su ima-
li prigodu čuti zanimljivosti o 
njegovim početcima, iskustvi-
ma te pisanju romana i film-
skih scenarija.
Program drugoga dana Festi-
vala zbio se u Zavičajnom mu-

zeju Daruvar. Započeo je pred-
stavljanjem knjige “Samuraji 
Šanka” Marijana Grkalića. Ri-
ječ je o haiku poeziji koja u 
sebi skriva tisuće slika i zna-
čenja s kojima se svatko može 
poistovjetiti. Iduća na redu 
bila je retrospektivna izložba 
karikatura “Kronika hrvatske 
gluposti” Nika Titatnika (Niko-
le Plečko), poznatog hrvatskog 
karikaturista. Završetak prvog 
dana zaključila je dokumen-
tarno-biografska izložba “Taxi 
za Bjelovar” legendarnog hr-
vatskog novinara i radijskog 
voditelja Voje Šiljaka. Posljed-
njeg dana festivala Šime Stri-
koman je ispred dvorca gro-
fa Jankovića snimio svoju 861. 
Milenijsku fotografiju nazvanu 
“Daruvar voli ginko”.
Drugu godinu zaredom Festi-
valu su, u okviru studijskoga 
posjeta i stručne prakse, na-
zočile studentice viših godi-

na Odsjeka za kulturu, medi-
je i menadžment Akademije 
za umjetnost i kulturu u Osi-
jeku pod mentorstvom preda-
vača Tomislava Levaka. Bile 
su organizirane dvije radio-
nice posebno za njih. Prvu je 
vodio novinar i urednik Zlat-
ko Herljević koji je pričao o 
svojim putovanjima Indijom 
i Nepalom kao inspiracijom 
za nastanak tadašnjih pozna-
tih reportaža. Drugu radioni-
cu vodio je filmski snimatelj i 
fotograf Šime Strikoman. Stu-
dentice su iz prve ruke mogle 
čuti sve o procesu nastanka 
milenijskih fotografija i sazna-
le brojne dogodovštine koje 
su se dogodile na snimanjima.
Festival organiziraju Studijski 
institut za novinarstvo, kul-
turu i obrazovanje (SINKO) i 
Hrvatsko novinarsko društvo 
(HND). Ovogodišnji partne-
ri bili su Grad Daruvar, Bjelo-

varsko-bilogorska županija, 
Turistička zajednica Daruvar 
Papuk, Turistička zajedni-
ca Bjelovarsko-bilogorske žu-
panije, Novinsko-izdavačka 
ustanova Jednota, Savez Čeha 
u RH, Češka beseda Daruvar, 
Ured saborskog zastupnika za 
češku i slovačku manjinu Vla-
dimir Bilek. Zavičajni muzej 
Daruvar, Pučka knjižnica i či-
taonica Daruvar, Gradski mu-
zej Bjelovar i Turistička zajed-
nica Grada Sveti Ivan Zelina. 
“Jako je lijepo vidjeti kako svi 
ti istaknuti velikani na našem 
festivalu postanu mali lju-
di koji se međusobno druže i 
jedni od drugih uzimaju auto-
grame. Naš festival je zapravo 
Woodstock novinarstva. Ima-
mo jednu ozbiljnu priču te se 
nadamo da ćemo jednom po-
stati europsko sjedište novi-
narstva”, kazao je Ivan Žada u 
ime organizatora.

na Sveučilišnom Odjelu za fiziku 
održan 5. Dan mladih istraživača

Igor LuKAČeVIĆ,  
Maja VARgA PAjTLeR

Na Sveučilišnom Odjelu za fi-
ziku dana 14. studenog 2023. 
godine održao se znanstve-
ni skup 5. Dan mladih istra-
živača. Znanstveni skup “5. 

Dan mladih istraživača” or-
ganizira se u cilju okupljanja 
mladih znanstvenika i istra-
živača Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku 
u sklopu svojih sastavnica: 
Prehrambeno-tehnološkog 
fakulteta, Fakulteta agrobi-
otehničkih znanosti Osijek, 

Medicinskog fakulteta Osi-
jek, Fakulteta za dentalnu 
medicinu Osijek, Odjela za 
biologiju, Odjela za kemi-
ju i Odjela za fiziku. Ove se 
godine organizaciji skupa 
pridružio i Fakultet primi-
jenjene matematike i infor-
matike. Skupom se potiče 

povezivanje istraživačkog 
potencijala mladih istraži-
vača: diplomanata, dokto-
ranada i poslijedoktorana-
da. Time se stvara suradnja 
među znanstvenim institu-
cijama, promiče znanost i 
jača kapacitet za istraživač-
ki i znanstveni rad i inter-

disciplinarnost, te postavlja 
temelje za buduću suradnju 
među sastavnicama Sveuči-
lišta u Osijeku kroz srodna 
područja znanosti (prirodne 
znanosti, biotehničke zna-
nosti, biomedicina i zdrav-
stvo). U sklopu programa 
skupa 16 je mladih istraživa-

ča imalo priliku predstaviti 
svoje rezultate istraživanja 
nastalih izradom doktorskih 
disertacija ili sudjelovanjem 
na znanstveno-istraživačkim 
projektima.
Više se informacija  
može pronaći na 
www.dmi.unios.hr.



12 Petak, 24. studenoga 2023.GLAS SLAVONIJE

Izložba „Objekti traume/Transgresija 
življenog prostora u prostor umjetnosti” 

Marije Josipović u Galeriji Knifer
Josipa STOJANOVIĆ

U Galeriji Knifer u utorak, 19. 
rujna 2023. u 19 sati održalo 
se otvorenje izložbe pod na-
zivom Objekti traume/Trans-
gresija življenog prostora u 
prostor umjetnosti. Na izlož-
bi je predstavljen diplomski 
rad Marije Josipović, studen-
tice Akademije za umjetnost 
i kulturu u Osijeku, a na-
stao pod mentorstvom prof. 
dr.art. Tihomira Matijevića.
-Kroz svakidašnje prakse, 
prostor je dijalektički stva-
ran kao ljudsko i socijalno 
mjesto, a kao takvo ovisi o 
materijalnim i mentalnim 
konstruktima te o tijelu koje 
pamti i upija nastale trenut-
ke. Diplomski rad Objekti tra-
ume/Transgresija življenog 
prostora u prostor umjetno-
sti baziran je na umjetničkom 
istraživanju prostora kuće. 
Mjesto i iskustvo na koje se 
oslanjam je obiteljska kuća, 
sjećanja i asocijacije tog pro-

Kritičko mišljenje u HR-filmu?
Boris BOSANČIĆ

U utorak, 17. listopada 2023. 
članovi i pobornici EstLab-a 
bili su suočeni s prospektom 
kritičkog mišljenja u i o hrvat-
skom filmu te – time što pojam 
suvremenog hrvatskog filma 
jamačno postoji – pitanjem po-
stoji li također nešto aproksi-
mativno ozbiljnoj, beskompro-
misnoj filmskoj kritici u okviru 
domaće filmske (takoreći) in-
dustrije. Stoga kao izvor uvida 
o gore navedenoj problemati-
ci, na pozornici Male vijećnice 
Filozofskog fakulteta u Osije-
ku, ulogu gosta besprijekorno 
je odigrao istaknuti hrvatski 

INTERNET NIJE JEZIKU BAUK
Jelena PATAKI ŠUMIGA

U četvrtak, 26. listopada 
2023., održano je prvo popu-
larno-znanstveno događanje 
u sklopu 12. ciklusa Otvore-
nog četvrtka kao dijela pro-
jekta popularizacije znanosti 
FUZ&JA Filozofskog fakulteta 
u Osijeku. Gabrijela Buljan, 
redovita profesorica na Od-
sjeku za engleski jezik i knji-
ževnost Filozofskog fakulteta 
u Osijeku, održala je preda-
vanje “Ukorak s vremenom: 
tvorba riječi između svijeta i 
interneta”.
Premda u posljednje vrije-
me prevladavaju rasprave o 
negativnom utjecaju digital-
nih tehnologija na jezik i je-
zično izražavanje, dotično je 
predavanje istaknulo pozitiv-
nu ulogu interneta u istraži-
vanju tvorbe riječi. S jedne 
strane, zahvaljujući mrežno 
dostupnim tekstovima usu-
stavljenima u velike računal-
no pretražive jezične korpu-
se (hrWaC ili CLASSLA-web.
hr) hrvatskim je lingvistima 
na raspolaganju donedavno 
nezamislivo bogata empirij-
ska građa za obuhvatnije pro-
učavanje tvorbenih sredsta-
va. S druge strane, činjenica 
da u suvremenom društvu 
sve više komuniciramo pu-
tem digitalnih platformi poti-
če istraživače da svoje sudove 
o karakteru pojedinih tvor-
benih sredstava više ne do-

stora vežem i gradim u objek-
tnu reprezentaciju kao finalni 
oblik nečega što se još uvijek 
akumulira. Objekte traume 
prostora obitavanja nadove-
zujem na ideju tijela u prosto-
ru koje percipira, doživljava 
kroz objekte te na kraju u po-
gledu rada interpretira kroz 
vizualno, tijelo je medij koje 
se sa stvarnim prostorom 
kuće i objektima iz nje vra-
ća i prisjeća određenih tra-
umatskih događaja. Zemlja, 
gaza i metal su osnovni ma-
terijali pomoću kojih sam re-
alizirala kvazi kuću koja je u 
ovom radu proučavanje iden-
titeta, topografija intime, ra-
ščlanjivanje traume i prostor 
reprezentacijskog življenog i 
umjetničkog, formiran u ma-
teriji – kaže o svom radu Ma-
rija Josipović.
Marija Josipović rođena je 
1997. godine u Vinkovcima. 
Završila je Školu za primije-
njenu umjetnost i dizajn u 
Osijeku, kiparski dizajner. 
Završava studij Vizualne um-

jetnosti, modul Kiparstvo na 
Akademiji za umjetnost i kul-
turu u Osijeku. Sudjelovala je 
na brojnim kiparskim radio-
nicama od kojih su Međuna-
rodna kiparska radionica Jar-
čevac 2018., 13. Studentskom 
seminaru skulpture u terako-
ti 2019., Međunarodnoj radi-
onici umjetničke keramike u 
Osijek 2020., 5. Punat Sea Art 
koloniji 2019., Keramičkoj ra-
dionici Križevci, 2019. i Kera-
mičkoj radionici Zemlja, Vin-
kovci, 2021., na 5. Filmskoj 
rundi u programu student-
skih kratkih filmova 2020. go-
dine predstavlja se s filmom 
Dnevnik. Izlaže na nekoli-
ko skupnih izložbi: Jarčevac 
u Muzeju likovnih umjetno-
sti u Osijeku, 2018. One su tu 
u Vinkovcima, 2021. na sku-
pnoj izložbi terakote u No-
vom Sadu, 2019., Tok i karak-
ter rijeke, 2021. i Tenk servis 
2022. u Galeriji Knifer u Osi-
jeku. Dobitnica je Dekaničine 
nagrade 2021. za uspjeh kroz 
sve četiri akademske godine.

sineast, književnik te kritičar 
književnosti i filma Damir Ra-
dić, osvrnuvši se na antologij-
ska djela (kao i umjetničke pro-
mašaje) najvećih redatelja koji 
su obilježili kinematografiju u 
demokratskoj nam Hrvatskoj. 
Istina, činjenica je kako upravo 
ratna tematika (premda različi-
tih razina eksplicitnosti) često 
dominira kao tobože neizosta-
van estetski element domaće 
kinematografije, međutim, iz 
toga ni u kom smislu ne slijedi 
kako je ona načelno inficirana 
nacionalističkim sentimentom 
ili vjerskim fundamentaliz-
mom kao što je to slučaj u an-
gažmanu većine reakcionar-
nih struja državnih medija, a 

niti da zbog toga zdrava kriti-
ka izostaje, već naprotiv, po-
staje jača. Dapače, ako se tek 
spomene opus glumaca i re-
datelja kao što su »samizdat-
ni« Ljubomir Kerekeš ili, pak, 
visokobudžetni i tek naoko 
kritički, Vinko Brešan, teško 
je pronaći svetu kravu hrvat-
ske državotvorne mitologije ili 
buržujskog morala koja je odo-
ljela ekranizaciji, što najbolje 
očituju Schmidtov univerzal-
no uvaženi Ljudožder vegetari-
janac, te naravno Agape i Me-
tastaze; ratna drama Devića i 
Jurića Crnci, kao i Matanićeva, 
prema Karakašu ekranizirana 
Kino Lika.
Doduše, u lapsusima hrvatskog 
filma – a od kojih većina nije 
vrijedna spomena – nije teš-
ko pronaći himerična otkrive-
nja koja svega potvrđuju dane 
ideološke konstelacije, no naj-
opasniji je oblik konformizma 
– ne onaj koji se poltronski over-
tno identificira s reakcionarnim 
mnijenjem – nego upravo onaj 
koji obfuscira transgresivnu po-
ziciju, uspješno hineći moment 
subverzije. Međutim, baštine-
ći provokativnost zagrebačkog 
Filmskog Autorskog Studije, ali 
i tradiciju srpskog »Crnog tala-
sa«, domaća se kinematografija 
(kao i filmska kritika) jamačno 
istaknula u regiji – predstav-
ljajući možda najviše kultur-
ne dosege neovisne Hrvatske. 
No, ista – no u usporedbi s, na 
primjer, bogatstvom produkci-
je i filmskog izričaja nordijskih 
zemalja – ni do danas nije bila 
kadra iznjedriti značajnu au-
tohtonu formu izvan normativ-
nih okvira kulturne industrije. 
Pritom imamo u vidu, recimo, 
dansku Dogme 95. Sve to pozi-
va – a što bi se moglo uzeti kao 
zaključak ove poprilično po-
lemičke rasprave – na daljnje 
iznošenje nemilosrdne film-
ske kritike.

9. Kiparska kolonija - 
Punat Sea Art: Umjetnost 

koja oživljava prostor
Margareta Lekić

Devetu godinu zaredom Turi-
stička zajednica Punat provela 
je izvanredan projekt pod nazi-
vom “Punat Sea Art”. Taj pro-
jekt, koji uključuje kiparsku 
koloniju, ima za cilj donijeti 
estetsku preobrazbu prostora 
u mjestu Punat na prekrasnom 
otoku Krku. Punat Sea Art ove 
je godine bio održan od 11. ruj-
na do 17. rujna 2023. godine. 
Radionica se, kao i svake go-
dine, održala u galeriji “Toš”, 
a zajedničko umjetničko ke-
ramičko djelo dvanaest sudi-
onika postavljeno je na južno 
pročelje objekta koji se pro-
stire duž šetnice uz obalu kao 
savršen završetak skulptura 
koje su stvarane tijekom 2019. 
i 2021. godine. S obzirom na to 
da je rad postavljen na otvore-
nom, postao je dio trajne izlož-
be koja je po mnogočemu po-
sebna, među ostalim i zato što 
su umjetnici, svojim vještim 

rukama, simbolički oživjeli pri-
rodan svijet morskog ekosusta-
va dajući prostoru “nov život”. 
Osim što je oplemenila urbani 
pejzaž Punata, ova će izložba 
također služiti kao “photo-po-
int”, privlačeći posjetitelje i tu-
riste u budućnosti.
Projekt Punat Sea Art ima sre-
ću da ima za mentore tri izni-
mna stručnjaka u području ke-
ramike. Profesor Boris Roce, 
poznati keramičar, i dalje 
obavlja ulogu mentora, a ove 
godine pridružio mu se i pro-
fesor Nikola Nenadić s Akade-
mije primijenjenih umjetnosti 
i dizajna u Rijeci i Boris Bogda-
nović s Fakulteta primijenjenih 
umjetnosti u Beogradu. Osim 
studenata i mentora sa spome-
nutih akademija, sudjelovala 
je i Akademija za umjetnost i 
kulturu u Osijeku sa studenti-
ma diplomskih studija Vizual-
na umjetnost, Likovna kultura 
i Ilustracija: Nikom Bilandžić, 
Rebekom Bošnjaković, Kata-
rinom Čović, Marijom Križić i 

Dijanom Kunom.
Ovaj projekt ne samo da dono-
si estetsku vrijednost u prostor 
Punata već također promovi-
ra umjetnost i ekološku svijest. 
Kroz suradnju između umjet-
nika, mentora, studenata i lo-
kalne zajednice, Punat Sea Art 
postaje ne samo kulturna ma-
nifestacija već i simbol poveza-
nosti između čovjeka i prirode. 
Uključivanje keramike kao ma-
terijala za izradu djela dopri-
nosi trajnosti tih umjetničkih 
radova što je izuzetno važno za 
očuvanje kulturnog nasljeđa 
otoka Krka. Projekt inspirira i 
potiče kreativnost, istovreme-
no podupirući očuvanje pri-
rode. Punat Sea Art nezaobila-
zan je događaj za sve ljubitelje 
umjetnosti, prirode i očuva-
nja okoliša. Ta kiparska kolo-
nija nastavlja širiti svoj utjecaj 
i doprinositi ljepoti i održivo-
sti mjesta Punat čineći ga po-
sebnim mjestom na karti kul-
turnih događanja i turističkih 
atrakcija.

nose gotovo isključivo na te-
melju primjera iz probranih 
pisanih izvora (književnosti, 
kvalitetnog novinarstva itd.), 
već da se u obzir uzme i sva 
kreativnost kojom nove rije-
či tvorimo u najspontanijoj i 
najopuštenijoj komunikaci-
ji poput one na internetskim 
forumima i blogovima. Ne 
umanjujući vrijednost tradi-
cionalnih spoznaja preddi-
gitalnoga doba, profesorica 
Buljan pokazala je kako se 
profil hrvatskog tvorbenog 
sufiksa -ara promijenio u 20-
ak godina od njegova posljed-
njeg opisa. Iako najveći broj 
postojećih imenica građenih 
tim sufiksom označava ra-
zličita vrste mjesta (cemen-
tara, šljunčara, ledenjara), 
analizom raznolike građe pri-
kupljene iz korpusa hrWaC 
pokazalo se da je sufiks da-
nas najaktivniji i najproduk-
tivniji u funkcijama koje su se 

dugo smatrale marginalnima 
– gradnji imenica augmenta-
tivnog, pejorativnog, melio-
rativnog, tj. općenito evalua-
tivnog karaktera. Tako je, uz 
nekolicinu dobro poznatih 
starih primjera (pejorativnih) 
uvećanica (babuskara, lju-
deskara, komunjara), publi-
ku zabavio i niz novozabilje-
ženih negativno ili pozitivno 
intoniranih evaluativnih ime-
nica poput Snejpara (od pro-
fesor Severusa Snape), Fejsa-
ra (od Face(book)), kunjara 
(od kuna), pusara (za ‘velika 
pusa’) i brojne druge.
Na kraju predavanja razvi-
la se zanimljiva rasprava te 
su se otvorila pitanja novih 
pravaca istraživanja kojima 
bi valjalo krenuti. Tako je za-
ključeno uvodno popularno-
znanstveno predavanje 12. ci-
klusa Otvorenog četvrtka, a 
drugo će uslijediti 30. stude-
noga 2023. godine.
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Mjesec hrvatske knjige 2023. u GISKO-u
Siniša Petković

G radska i sveučiliš-
na knjižnica Osi-
jek i ove je godine 
nizom aktivnosti 
obilježila Mjesec 

hrvatske knjige koji se tradici-
onalno obilježava od 15. listo-
pada do 15. studenog. Moto 
je ovogodišnje manifestaci-
je bio “Nek’ ti riječ ne bude 
strana(c)”.
U povodu Mjeseca hrvatske 
knjige 2023., u srijedu 18. li-
stopada upriličeno je sveča-
no otvorenje izložbe plakata i 
knjižnične građe pod nazivom 
“Viktor D. Sonnenfeld: osječ-
ka vještina prevođenja”. Po 
otvorenju izložbe prof. dr. sc. 
Josip Berdica održao je pre-
davanje istoga naslova. Izlož-
ba se sastoji od pet tiskanih 
plakata koji govore o životu i 
djelu Viktora D. Sonnenfelda 
te popratne knjižnične građe. 
Nazivi plakata glase: Fragmen-
ti za biografiju, Doajen prevo-
dilaštva filozofijske literature, 
Kronotaksa važnijih filozofij-
skih prijevoda, Svestranost u 
kulturnom djelovanju i Život 
knjižnice u knjižnici. Viktor D. 
Sonnenfeld živio je i djelovao u 
Osijeku. Prevodilačkim radom 
u osječkim dnevnim novinama 
“Hrvatski list”, a u potonjem 
vremenu u “Glasu Slavonije” 
bavio se 47 godina. Prevodio je 
djela njemačkih filozofa i knji-
ževnika (npr. Kanta, Hegela, 
Nietzschea i drugih). Sveuku-
pno je s njemačkog na hrvat-
ski jezik preveo 940 naslova. U 
Gradskoj i sveučilišnoj knjižnici 
pohranjena je njegova osobna 
biblioteka, legat od 3 345 knji-
ga. To je sedma izložba iz ciklu-
sa Zavičajne priče. U Knjižnici 
je pokrenut ciklus zavičajnih 
izložbi kako bi se promovirala 
zavičajna zbirka, skrenula po-
zornost i potaknulo zanimanje 
za naše sugrađane o kojima če-
sto vrlo malo znamo, a koji su 
svojim radom zadužili sve nas 
i upisali Osijek na kulturnu kar-
tu Hrvatske.
Hrvatskoj znanstvenoj i aka-
demskoj zajednici otvoren je 
probni pristup na platfor-
mu Kanopy u razdoblju od 9. 
do 30. listopada 2023. Kanopy 
platforma obuhvaća igrane, 
animirane i dokumentarne fil-
move od kojih su mnogi dostu-
pni samo na Kanopy platformi. 
Platforma je sadržajno multi-
disciplinarna s naglaskom na 
umjetničko područje. Pristup 
je omogućen putem individu-
alnih poveznica i korisničkih 
podataka, a svi zainteresirani 
korisnici za dobivanje se kori-
sničkih podataka mogli su se 
obratiti Studijskoj čitaonici GI-
SKO-a ili knjižnici u svojoj ma-
tičnoj ustanovi.
American Corner Gradske i 
sveučilišne knjižnice Osijek u 
suradnji s Društvom knjižniča-
ra Slavonije, Baranje i Srijema i 
Filozofskim fakultetom Osijek, 
u četvrtak, 19. listopada orga-
nizirao je predavanje pod na-
zivom ”AI i knjižnice”. Pre-
davanje je održala prof. dr.sc. 
Sanda Erdelez, profesorica i 
dekanica Simmons University, 
Boston, SAD.
U četvrtak, 19. listopada održa-
no je predstavljanje zbirke po-
ezije autorice Sandre Bogdan 
Rakić pod nazivom ”Noćni 
kupači”. Promociju je mode-
rirala Nina Savić, a stihove či-
tala Bojana Nemet iz Društva 
ljubitelja književnosti Litte-
ra. Zbirka poezije “Noćni ku-

pači” sastoji se od triju cjelina 
– Nesanica, plavičasti ožiljci, 
Ispod površine sna i Utoplje-
nici – te su presjek autoričinih 
životnih razdoblja ispunjenih 
introspekcijom, unutarnjim 
previranjima, subjektivnih op-
servacija okoline i “seciranja” 
životnih situacija. Zbirka govo-
ri o prolaznosti života te smr-
ti koja je neminovna za sve. 
Govori o samoći, čežnji za lju-
bavlju, dolasku starosti, o pro-
laznosti života i neizbježnom 
umiranju, ali skromnom, bez 
pompe. Umiranje oslikava lju-

bičastom bojom i opisuje rije-
čima ili predviđanjem (iz pred-
govora Zorice Androić).
Književni susret za djecu sa 
spisateljicom za djecu Sanjom 
Pilić održan je u petak, 20. li-
stopada na Odjelu za rad s dje-
com i mladima.
Gradska i sveučilišna knjiž-
nica Osijek organizirala je 
obuku i predstavljanje El-
sevierove platforme Sci-
enceDirect eBooks koja je 
održana u ponedjeljak, 23. li-
stopada. Platformu Science-
Direct eBooks predstavila je 

i obuku o korištenju održa-
la Helena Paczuska. S više od 
43 000 e-knjiga i preko 2 700 
časopisa ScienceDirect najve-
ća je platforma kojom se slu-
že znanstvenici i studenti di-
ljem svijeta. ScienceDirect 
zbirka je znanstvenih časopi-
sa i e-knjiga koja pokriva po-
dručja prirodnih, tehničkih, 
biomedicinskih te društvenih 
i humanističkih znanosti. U 
razdoblju od 23. listopada do 
17. studenog 2023. hrvatskoj 
znanstvenoj i akademskoj za-
jednici otvoren je probni pri-

stup tijekom kojeg je mogu-
će otkriti brojne mogućnosti 
koje platforma ScienceDirect 
e-Books pruža.
U srijedu, 25. listopada odr-
žana je književna večer sa 
Sanjom Kirch-Leto. Uz au-
toricu, na književnoj večeri 
sudjelovale su: moderatorica 
Antonia Budano, interpreta-
torica Mirjana Katić te članice 
Veteranske skupine HKUD-a 
Osijek 1862 Lidija Neznanović 
i Snježana Lišnjić. Stihovi su 
uvijek bili potka koja se njež-
no provlačila autoričinim ži-

votnim putem. Ne uvijek 
vidljiva, no ipak prisutna. Go-
dine 2002. prvi put sudjeluje 
u zajedničkoj zbirci pjesama 
Čarolija, objavljenoj kao ro-
đendanski dar voljenom Gra-
du na Dravi. Zbirka Ogledalo 
ujedno je i stara i nova Sanja, 
netko čija su radoznalost i 
znatiželja neprekidna pokre-
tačka sila, način rasta i upo-
znavanja svega što nam nosi 
postojanje. Druga zbirka pje-
sama Hvala, svojevrsna je oda 
sitnicama tim malim velikim 
stvarima koje život čine boga-
tijim i ispunjenijim.
U sklopu ciklusa književnih su-
sreta za djecu i mlade pod na-
zivom “Zavičajna pričaonica 
Gradske i sveučilišne knjižni-
ce Osijek” nastalog u cilju po-
ticanja čitanja i razvijanja lju-
bavi prema knjizi te stvaranja 
navike dolaženja u knjižnici te 
upoznavanjem sa zavičajnim 
spisateljima kroz predstavlja-
nje njihova književnog rada te 
senzibiliziranja djece i mladih 
za očuvanjem kulturne bašti-
ne grada i zavičaja, u četvrtak, 
26. listopada održan je susret 
za djecu i mlade s Kseni-
jom Švarc, profesoricom en-
gleskog i njemačkog jezika i 
književnosti, koja je djeci pri-
likom susreta prenijela svoja 
iskustva o životu i radu u svi-
jetu prevođenja, a u petak, 27. 
listopada književni susret za 
djecu i razgovor s osječkom 
spisateljicom Dubravkom 
Pađen Farkaš.
American Corner Osijek i 
Odjel za rad s djecom i orga-
nizirali su Dan društvenih 
igara. Radionica je održana 
u petak, 27. listopada. Svi za-
interesirani imali su prigodu 
igrati neke od brojnih igara 
kao što su Catan, Dixit, Tic-
ket to Ride, 7 Wonders, ali i 
nove poput Azul, Unstable 
Unicorns, Coup, Patchwork, 
Takenoko i Arboretum. Cilj je 
ovih radionica bio predstaviti 
dio zbirki American Cornera 
Osijek i Odjela za rad s djecom 
i mladima Gradske i sveuči-
lišne knjižnice Osijek te kroz 
igru i druženje potaknuti lo-
gičko razmišljanje i timski rad.
U organizaciji Gradske i sveu-
čilišne knjižnice Osijek, u sri-
jedu, 8. studenog održana je 
književna večer s Ivanom 
Šojat. Uz autoricu, na knji-
ževnoj večeri sudjelovali su: 
novinarka i spisateljica Željka 
Živković i novinar Saša Drinić. 
Ivana Šojat hrvatska je knji-
ževnica i prevoditeljica, ro-
đena u Osijeku, treptaj prije 
sudbonosnog proljeća 1971. 
Taj, jakim emocijama nabijeni 
trenutak rođenja, možda dije-
lom i objašnjava sve njezine 
interese: od pjevanja, pisanja 
djelâ najrazličitijih žanrovskih 
odrednica, prevođenja, do sli-
kanja, vrtlarenja i ratovanja – 
nekoć puškom, a sad perom. 
Iz njezina velikog književnog 
opusa, Osječanima je zasigur-
no srcu najviše prirastao “Un-
terstadt”. Odlikovana je za 
promicanje hrvatske kulture 
u zemlji i inozemstvu.
U ponedjeljak, 13. studenog 
korisnici Gradske i sveučiliš-
ne knjižnice Osijek koji su se 
prvi put učlanili ili obnovi-
li članstvo u Knjižnici imali 
su priliku platiti cijenu godiš-
nje individualne članarine te 
godišnje obiteljske članarine 
2.00 EUR/15,07 kn manje. 
Učlanjenje se moglo ostvariti 
tijekom dana, u radnom vre-
menu Knjižnice na svim odje-
lima i ograncima.
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Mjesec hrvatske knjige na Kineziološkome 
fakultetu Osijek – Maraton u čitanju

Lana ŠUSTER

M jesec hrvatske 
knjige već se 
treću godinu 
zaredom odr-
žava na Kine-

ziološkom fakultetu Osijek u 
organizacije knjižnice. Taj na-
cionalni popularni događaj 
manifestacija je koju od 1995. 
godine organiziraju Knjižnice 
grada Zagreba, a pod pokrovi-
teljstvom Ministarstva kulture 
Republike Hrvatske. Svake go-
dine manifestaciju prati nova 
tematska cjelina, a ove je godi-
ne izdanje pod nazivom Knji-
ževnost bez granica! bilo posve-
ćeno prevoditeljima, odnosno 
književnom prevođenju. Inspi-
rirani ovogodišnjom temom, 
knjižnica Kineziološkoga fakul-
teta Osijek u suradnji s asisten-
tima i studentima organizirala 
je Maraton u čitanju – spoji tje-
lesnu aktivnost s čitanjem! Tim 
događajem knjižnica nastoji 
privući nove korisnike, posebi-
ce brucoše, na upis i korištenje 
knjižničnih usluga, posudbe 
obvezne literature za pojedi-
ne kolegije. Čitanje i vježbanje 
istovremeno, primjerice dok 
vozimo sobni bicikl ili hoda-
mo na traci, može imati različi-

je motiviralo studente i okoli-
nu. Navikli smo čitati u sjede-
ćem položaju, u dnevnom bo-
ravku ili na podu, ali naši su 
budući kineziolozi pokazali 
svoju udobnost i svoje moguć-
nosti i čitali naglas dok su radili 
paralelni čučanj, plank na dla-
novima sa zanošenjem, isko-
rak naprijed i lateralni i doka-
zali i pokazali da je to moguće. 
Studenti su oduševljeni tom 
vježbom te su se predbilježili i 
za sljedeću godinu. Njima nije 
problem čitati dok vježbaju ili 
vježbati dok čitaju. Asistenti su 
motivirali na što bolju komuni-
kaciju i povezanost s knjižni-
com i knjižničnim uslugama, 
a knjižnica sudjeluje u stvara-
nju bolje atmosfere te potiče 
studente na čitanje kroz aktiv-
nost koja im je bliska i prirod-
na. Kineziološki fakultet Osijek 
tim je događanjem podržao 
Mjesec hrvatske knjige te upu-
tio na važnost prevoditelja, pa 
čak i u interdisciplinarnim zna-
nostima poput kineziologije, i 
podsjetio na neprocjenjivu vri-
jednost prevođenja. Pomica-
njem jezičnih barijera ovogo-
dišnji slogan glasi Nek’ ti riječ 
ne bude strana(c) i sasvim se 
dobro uklopio i u prostore KI-
FOS-a te u proglašenju Europ-
ske godine vještina.

RAZGOVOR S FRANOM MIHALJEVIĆEM: „SPORT  
NA DRUŠTVENIM MREŽAMA – PERCEPCIJA NFL-a”

Nemanja SPASENOVSKI

Centar za interdisciplinarna 
istraživanja Filozofskog fakul-
teta, u sklopu šestog ciklusa 
Scientific inter_viewa, 31. listo-
pada 2023. godine ugostio je 
Frana Mihaljevića. Tema je raz-
govora bila o sportu na druš-
tvenim mrežama.
Gost je u razgovoru uputio na 
razvoj interdisciplinarnog pri-
stupa sportu na primjeru ame-
ričkog nogometa te percepciju 
američkog sporta u hrvatskom 
medijskom prostoru. Neizo-

stavna tema razgovara bila je 
uloga medija općenito, a danas 
posebno društvenih mreža u 
suvremenom sportu u promo-
ciji i popularizaciji američkog 
sporta kod nas.
Razgovor je započeo predstav-
ljanjem samog predavača na-
kon čega je Fran govorio o svo-
jem formalnom obrazovanju 
preko fakulteta, prakse, stu-
dentskih poslova pa sve do da-
našnjeg vremena i posla kojim 
se bavi.
Predavač je govorio o sportu i 
zašto je sport toliko privukao 
njegovu pozornost. Neobično 

college football kao usporedbu.
Završno su se sudionici dota-
knuli teme pozicije stručnja-
ka iz društveno-humanističkih 
smjerova (Filozofski prven-
stveno) u sportskim kolektivi-
ma pa posljedično i komenti-
ranju, a zaključeno je kako je 
općenito razgovor o sportu ui-
stinu interdisciplinarna posla-
stica. gdje se može razgovara-
ti o tome koliko ekonomija ima 
utjecaja na razvoj suvremenog 
sporta, velikoj količini nov-
ca koja suvremeni sport čini: 
a) profitabilnim, b) odnarođe-
nim.

za naše podneblje jest ame-
rički nogomet kao tema znan-
stvenog rada Percepcija ame-
ričkog nogometa u Hrvatskoj? 
o kojem je g. Mihaljević pisao. 
Samo istraživanje odnosilo se 
na percepciju NFL-a u Hrvat-
skoj, odnosno koliko je popu-
larnost sporta narasla zahva-
ljujući njegovim prijenosima 
na SK-u (Sportski klub). Bilo 
je riječi i o razlici hrvatskoga 
nogometa danas u usporedbi 
s prošlosti, ali se govorilo i o 
susjednim klubovima i njiho-
voj poziciji u ovoj vrsti sporta 
u odnosu na Hrvatsku, kao i 

te zdrave učinke na naš organi-
zam i opće stanje. Uz vježbanje 
studenti istovremeno čitaju li-
teraturu koja se nalazi u knjiž-
nici na policama. Čitanje tije-
kom vježbanja stimulira naš 
mozak i održava ga aktivnim 
dok istovremeno vježbamo ti-
jelo. To uvelike može poboljša-
ti našu sposobnost koncentra-
cije i pomoći nam da se bolje 
fokusiramo na knjigu i tekst, 
tim bolje ako je riječ o tekstu 
koji nas zanima. Kako je većini 
studenata na KIFOS-u primar-
na aktivnost vježbanje, doda-
vanje još jedne aktivnosti jest 
vježba da rješavaju izazove i 
razvijaju snalaženje u novona-
stalim situacijama. Studenti taj 
put nisu imali tekstove prije sa-
mog događaja i izabrani su na-
sumce u dvije ekipe pod vod-
stvom dvaju asistenata. Čitanje 
i vježbanje istog je trenutka po-
stalo natjecanje, odnosno ma-
raton u čitanju i vježbanju. U 
četvrtak, 9. studenoga 2023. 
godine u predvorju Fakulteta 
dvije mješovite ekipe studena-
ta sveučilišnoga diplomskoga 
studija Kineziološke edukacije 
pristupili su zadatku vrlo oz-
biljno i profesionalno. Svaka 
je ekipa izvodila jednostavne 
ponavljajuće vježbe, a sudioni-

ci Maratona bili su: Ivona An-
dres, Gabriela Gačić, Mirija Ad-
žaga, Magdalena Brkić, Nikola 
Cindrić, Dino Vuksan, Mario 
Goluža i Mihael Čevizović.
Posebnost čitanja na kinezio-
loški način jest u tome što su iz-
bori tekstova iz dvaju naslova 
Sportski gen, Davida Epsteina 
– hrvatsko izdanje, prevodite-
ljice Snježane Beronja i Cjelo-

kupan trening za mlade po-
bjednike, Tudora O. Bompe, 
hrvatsko izdanje prevoditelji-
ce Lidije Pleić. Svaki sudionik 
u ekipi čitao je kraći ulomak 
u izvođenju iste vježbe prema 
prijedlogu asistenata. Pobjed-
nička ekipa bila je ona koja je 
ostvarila kraći rezultat u pro-
vedbi zadataka. Kreativnost je 
originalnost, prikazati nešto 

uobičajeno na nov i neuobi-
čajen način. Studenti su imali 
priliku primjenjivati pročitano. 
Metodičkim postupcima stvo-
reni su uvjeti za prikaz moto-
ričkog znanja, a time su poka-
zali da vladaju izazovom koji je 
stavljen pred njih. Sposobnost 
je sportaša upravo snalaženje 
u novim okolnostima, a spaja-
nje tih dviju aktivnosti dodatno 



Usudi se stvarati i BUDITE UZOR!

1. TERA Tehnopolis – poduzetnička potporna institucija koja povezuje  
 poduzetnike početnike s iskusnim mentorima
 
U okviru projekta Mreža PPI BOND, TERA Tehnopolis d. o. o., poduzetnička potporna institucija i članica Mreže, 
sudjelovala je u povezivanju poduzetnika početnika s iskusnim mentorima koji budućim poduzetnicima pružaju 
pomoć u pokretanju i razvoju poslovanja.

I novacija, kreativnost i po-
duzetničko razmišljanje 
postaju sve važniji čimbe-

nici u suvremenom svijetu. 
Ovogodišnja međunarodna 
izložba inovacija, prototipo-
va i poslovnih planova INO-
VA/BUDI UZOR istaknula je 
važnost tih vrijednosti i nji-
hov utjecaj na mlade ljude, 
poduzetnike i znanstvenike. 
Moto ove izložbe “Usudi se 
stvarati” poziva sve da raz-
misle o svojoj ulozi u stvara-
nju boljeg i inovativnijeg svi-
jeta.
Mladi su ljudi budućnost 
društva, stoga je izrazito 
važno poticati njihovo podu-
zetničko razmišljanje već od 
najranije dobi. Kroz obrazo-
vanje koje potiče kreativnost 
i inovaciju, mladi će razviti 
ključne vještine potrebne za 
rješavanje izazova budućno-
sti. Ova izložba pruža priliku 
mladim osobama da pokažu 
svoje ideje i stvaralački duh, 
potičući ih da budu inovato-
ri i uzori drugima.
Uzor može biti svatko tko 
hrabro koristi svoju kreativ-
nost i inovativnost kako bi 
donio pozitivne promjene u 
društvu. To može biti mladi 
poduzetnik koji je osnovao 
uspješnu start-up tvrtku, 
znanstvenik koji je pronašao 

inovativno rješenje za uoče-
ni problem, profesori koji 
inspiriraju svoje učenike da 
razmišljaju izvan okvira i po-
jedinci koji inovativnim pri-
stupom daju pozitivan uči-
nak na okruženje. Svatko od 
njih može biti uzor drugi-
ma, motivirajući ih da tako-
đer stvaraju, riskiraju i ino-
viraju.
INOVA/BUDI UZOR pruža 
priliku za promociju inova-
cija i suradnju među mla-
dim ljudima, poduzetnicima 
i znanstvenicima. Kroz ovu 
izložbu, razmjenjuju se ide-
je, potiče razvoj novih teh-
nologija i potvrđuje važnost 
kreativnosti. Također, ova 
izložba naglašava važnost 
mentorstva i podrške mla-
dim generacijama kako bi 
im se omogućilo ostvariva-
nje njihovog potencijala.
“Usuditi se stvarati nije 
samo moto izložbe, već i po-
ziv na aktivnost. Svaka ino-
vacija koja proiziđe iz takvih 
događanja ima potencijal da 
transformira naš svijet. Mla-
di su ti koji će oblikovati bu-
dućnost. Neka taj moto bude 
podsjetnik na to da se svatko 
od nas može usuditi stvarati 
i biti u tome uzor!”, rekla je 
direktorica TERA Tehnopo-
lis Ana Nikšić Šarić.

Usudi se stvarati  
– budi i ti uzor!

TERA TEHNOPOLIS TOP 10 U 2023. GODINI

2. Program studentskog poduzetništva
 
Više od 80 timova iz RH sudjelovalo je u Programu studentskog poduzetništva (projekt BOND). Od ukupnog broja prijavljenih timova, mjesto za 
finale osigurano je za njih deset. TERA je mentorirala ukupno tri tima od kojih je dva tima završilo u finalu Natjecanja.

3. TERA razvija digitalne alate za ruralna područja u Hrvatskoj
 
TERA, u okviru projekta dRural (Obzor2020), razvija super platformu odnosno integrirane digitalne usluge za ru-
ralna područja u RH. TERA, u suradnji s ostalim hrvatskim konzorcijskim partnerima u projektu, radi na razvoju 
četiri kompleksne usluge: prijevoz ljudi (Grad Metković), prijevoz paketa (TERA), holistički zdravstveni sustav za 
rezervacije (Dom zdravlja Metković) i identificiranje gužve, odnosno povećane koncentracije ljudi na određenim 
područjima (Dubrovačko-neretvanska županija).

4. Priručnik o najboljim praksama ekološkog uzgoja i plasiranja proizvoda na tržište
 
Priručnik o najboljim praksama razvijen je kao kruna projektnih aktivnosti u okviru projekta “Organic Route 
Croatia – Moldova”. Sadržava informacije o raznim temama važnim za poslovanje, promociju i plasiranje eko-
loških proizvoda na domaće i strana tržišta i namijenjen je svima onima koji se bave ili se planiraju početi ba-
viti ekološkim uzgojem.

5. Studenti iz Hrvatske na plaćenom stažiranju EIT Food RIS Fellowships u inozemstvu
 
Nakon intenzivne promocije i regrutiranja sudionika za sudjelovanje na EIT Food programu plaćenog stažiranja 
RIS Fellowships, ukupno 19 studenata iz Hrvatske ušlo je u drugi krug natjecanja, dok je njih 6 odabrano za pla-
ćeno stažiranje u inozemstvu. Posebno raduje činjenica kako je jedan od odabranih sudionika za financiranje i 
studentica Prehrambeno-tehnološkog fakulteta u Osijeku.

 
6. Počeo novi ciklus prijava za međunarodni program razmjene Erasmus za mlade poduzetnike
 
Cilj Programa je povezivanje novih poduzetnika s iskusnim poduzetnicima domaćinima u drugim državama 
sudionicama zbog razmjene znanja i iskustava. TERA Tehnopolis je lokalna kontakt točka za provedbu progra-
ma Erasmus za mlade poduzetnike u koji je uključena od 2014. godine. Od tada pa sve do danas ostvareno je 
ukupno 57 razmjena. Novi ciklus traje sve do 2027. godine.

7.  Održan prvi Festival održivosti u Osijeku
 
U suradnji sa Sveučilištem Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku i ostalim partnerima, TERA je sudjelovala u or-
ganizaciji prvog Festivala održivosti u Osijeku. TERA je održala tri radionice: Poticanje inovacija u poljoprivred-
no-prehrambenom sektoru uz održivost poslovanja, Sljubljivanje hrane i vina kroz internacionalizaciju i digi-
talizaciju poslovanja i Mogućnosti financiranja kroz otvorene EU natječaje.

8. Istraživanje potvrdilo: Enterprise Europe Network (Europska poduzetnička  
 mreža – EEN) doprinosi rastu i razvoju poduzetništva
 
Usluge projekta Enterprise Europe Network (Europska poduzetnička mreža – EEN) pomogle su mikro, malim i 
srednjim tvrtkama da u prošloj godini ostvare značajan rast prihoda i povećaju broj zaposlenih. Više od 80 po-
sto tvrtki, korisnika EEN usluga, izjavilo je da je pružena usluga visoke kvalitete te da su te usluge prilagođene 
njihovim specifičnim potrebama.

9. Međunarodna izložba inovacija, prototipova i poslovnih planova INOVA/BUDI UZOR 2023.
 
Na ovogodišnjoj izložbi predstavljeno je više od 450 izložaka iz 23 države svijeta. Pored toga, ove godine sudje-
lovalo je 135 natjecatelja i ukupno 119 poslovnih planova, od kojih je njih 8 ušlo u samo finale. U okviru Izložbe, 
održana je i Poduzetnička akademija s motom “Mislite na održivost danas, osigurajte budućnost sutra”.

10. B2B poslovni susreti INOVA/BUDI UZOR 2023.
 
TERA je u okviru ovogodišnje izložbe INOVA/BUDI UZOR te projekta Enterprise Europe Network organizirala i B2B poslovne susrete. Na događaj 
se ukupno registriralo 77 sudionika te je održan ukupno 41 sastanak. Ishode održanih sastanaka očekujemo u narednom razdoblju!
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MISLITE NA ODRŽIVOST DANAS, OSIGURAJTE BUDUĆNOST SUTRA

Dojmovi članova žirija o natjecanju za najbolji poslovni plan BUDI UZOR

l Izv. prof. dr. sc. Anamarija 
Delić (profesorica na Ekonom-
skom fakultetu u Osijeku)
”Ocjenjivanje poslovnih planova 
uvijek mi pruža mogućnost uvida u 
nove, iznimno zanimljive i uzbud-
ljive poslovne ideje učenika, stu-
denata i budućih poduzetnika. Svi 
oni procesu generiranja poslovnih 
ideja i pisanja poslovnih planova 
pristupaju s puno entuzijazma, a 
što je vidljivo i u njihovim prezen-
tacijama. Čast je biti dio ocjenjivač-
kog žirija i razmijeniti mišljenja i 
iskustva u području poslovnog pla-
niranja i s ostalim članovima žirija i 
sa samim kandidatima.
INOVA/BUDI UZOR je iznimno 
vrijedan susret svih stakeholde-
ra start-up scene u Hrvatskoj (a i 
šire). Kroz ovaj događaj i TERA Teh-
nopolis je postala nezaobilazan 
partner svima na njihovu putu ka 
pokretanju poslovnog pothvata. 
Taj susret inovatora i poduzetnika 
predstavlja inspiraciju, ali i moti-
vaciju za razvoj snažnije start-up 
scene u Hrvatskoj.”

Na ovogodišnjoj izložbi INOVA/BUDI UZOR  
predstavljeno više od 450 izložaka iz 23 države svijeta!

Još je jedna međunarodna izložba inovacija, prototipova i poslovnih 
planova INOVA/BUDI UZOR iza nas! Na ovogodišnjoj izložbi pred-
stavljeno je više od 450 izložaka iz 23 države svijeta! Osim toga, ove 
godine sudjelovalo je 135 natjecatelja i ukupno 119 poslovnih plano-
va, od kojih je njih osam ušlo u samo finale!

“Usudi se stvarati, budi i ti uzor!” ovogodišnji je moto izložbe koji 
smo često mogli čuti od 26. do 28. rujna tijekom održavanja ovogodišnje 
međunarodne izložbe inovacija prototipova i poslovnih planova INOVA/
BUDI UZOR 2023 u Zagrebu, na Zagrebačkom velesajmu. “Motu je izložbe 
bio cilj potaknuti na inoviranje i inovativno razmišljanje kod mladih lju-
di, poduzetnika i znanstvenika koji svojim djelovanjem predstavljaju uzor 

društva”, istaknula je direktorica TERA Tehnopolis, Ana Nikšić Šarić.
Izložba je ove godine bila i mnogo više. Okupila je različite obrazovne insti-
tucije te domaće i međunarodne znanstvene institucije iz 12 zemalja. Osim 
hrvatskih izlagača, Izložba je obuhvatila inovatore i 
znanstvenike iz Bosne i Hercegovine, Crne Gore, Hong 
Konga, Indonezije, Iraka, Irana, Kambodže, Mađar-
ske, Makaa, NR Kine, Poljske, Rumunjske, Saudijske 
Arabije, Slovenija, Srbije, Tajlanda, Tajvana, Turske, 
Ujedinjenog Kraljevstva, Ukrajine, USA, Vijetnama.

Sve inovacije dostupne su u  
objavljenom online katalogu.

l Mr. sc. Hrvoje Galičić (savjetnik u Upravi  
Hrvatske banke za obnovu i razvitak):
”Natjecanje za najbolji poslovni plan Budi uzor prilika je za naše 
učenike i studente da nauče nešto novo, prezentiraju sebe i svoje 
ideje, ojačaju timski rad, ali i način na koji se njihove ideje i pro-
jekti mogu dovesti korak bliže realizaciji. Svježi pogledi novih ge-
neracija na rješavanje starih i novih tržišnih izazova i potreba je-
dan je od ključeva razvoja inovativnog i održivog gospodarstva.”

l Prof. Ozren Pavlović Bolf (voditelj službe  
za praćenje i operativno planiranje programa  
za razvoj u Ministarstvu turizma):
”Zaista je čast biti dio ovakvog natjecanja i dobiti povjerenje o odlu-
čivanju o najboljim inovativnim idejama. Svih osam poslovnih pla-
nova bilo je zaista profesionalno izrađeno i inspirativno predstav-
ljeno. Ono što nam svima treba su inovativne i perspektivne ideje, a 
oduševljen sam i entuzijazmom kojim su ovi mladi ljudi predstavili 
svoje projekte. O pobjedniku je odlučeno vrlo tijesno i posao žirija 
nije bio lak, ali radosni smo da smo donijeli pravu odluku. Na kraju 
želio bih poručiti kako je ovakvih natjecanja potrebno što više, kako 
bismo razvijali inovativni i poduzetnički duh kod mladih, a ovogo-
dišnji sudionici zaista mogu biti uzor svim budućim poduzetnicima.”

Izložba je također bila mjesto susreta znanosti i gospodarstva. Kako bi-
smo olakšali istraživanje mogućnosti suradnje s drugim istraživačima te 
umrežavanje sudionika Izložbe, organizirali smo B2B poslovne susre-
te koji su se održali tijekom sva tri dana Izložbe, a B2match platforma 
otvorena je do daljnjega za ugovaranje i održavanje online sastanaka.

Ovim putem pozivamo sve koji traže po-
slovnog partnera da posjete bazu registrira-
nih sudionika B2B poslovnih susreta i otvo-
re mogućnost potencijalne buduće suradnje. 
Skenirajte QR kod u nastavku i posjetite 
B2match platformu!

Posebno bogat sadržaj na TERA štandu odvijao se drugi dan Izložbe u 
okviru Poduzetničke akademije – EIT Food start-up activity. “Mi-
slite na održivost danas, osigurajte budućnost sutra!” bio je moto 
događaja te je niz renomiranih stručnjaka govorio o različitim aktualno-
stima na temu održivosti.

Kruna događaja bilo je finale natjecanja u pisanju poslovnih plano-
va BUDI UZOR gdje su ovogodišnji finalisti izložili svoje poduzetničke 
ideje. Ove godine imali smo dvije skupine finalista: srednjoškolce i stu-
dente te smo tako podijelili i nagrade. Zlatnu medalju i GRAND PRIX 
za najbolji poslovni plan 2023. godine pripao je timu iz Obrtnič-
ke škole Požega za poslovni plan IZOTEX. Zlatnu medalju osvojio 
je i student Fakulteta elektrotehnike, računarstva i informacijskih teh-
nologija Osijek, Marko Karavla, za svoj poslovni plan Modularni sustav 
za automatsko hranjenje životinja, Print-N-Feed. Srebrna medalja pri-
pala je timu MochiWine Fusion iz Obrtničke škole Požega te studenti-
ma Mateju Ivaničeku (Prirodoslovno-matematički fakultet u Zagrebu) i 
Josipi Tisaj (Rudarsko-geološko-naftni fakultet Sveučilišta u Zagrebu) za 
poslovni plan Virtualni instruktor matematike. Brončane medalje dodi-
jeljene su timu iz Elektrotehničke i prometne škole Osijek za poslovni 
plan Web Composer te studentu Fakulteta elektrotehnike, računarstva 
i informacijskih tehnologija Osijek, Lovri Žuljeviću-Mikasu za poslovni 
plan CroGuide.

Posjetitelji su se također mogli informirati na štandovima projekata 
namijenjenih potpori i informiranju poduzeća i to kroz projekte koji 
potiču poduzetništvo i izlazak na strana tržišta (Enterprise Euro-
pe Network – Europska poduzetnička mreža, EEN), pružaju moguć-
nost mobilnosti za mlade poduzetnike i učenje u drugim tvrt-
kama u inozemstvu (Erasmus za mlade poduzetnike; MobiliseSME), 
zatim potiču inovacije u poljoprivredno-prehrambenom sekto-
ru (EIT Food), osnažuju vinski sektor i ekološku poljoprivredu 
(EU4BCC – Wine2B & BIO-Food), potiču digitalizaciju poslovanja i pro-
cesa (SMART AGRI HUBS; dRural), podupiru male i srednje podu-
zetnike u različitim fazama njihovog poslovanja (TERA - Savjet-
nik za poduzetnike; E-poslovni inkubator TERA, Mreža poduzetničkih 
potpornih institucija – BOND) i pružaju mogućnost razvoja STEM 
aktivnosti (RaSTEMo).

Za dodatnu promociju pobrinuli su se slavonska obiteljska poljoprivred-
na gospodarstva koji su predstavili svoje specijalitete i ostale proizvode 
karakteristične za naše podneblje u okviru Gastro kutka Slavonije i Ba-
ranje.

Svima koji su sudjelovali u 47. Hrvatskom salonu inovacija – INOVA 2023. i 19. Izložbi inovacija, prototipova 
i poslovnih planova – BUDI UZOR 2023. željeli bismo zahvaliti na podršci i potpori, naročito pokroviteljima, 
partnerima, suorganizatorima i sponzorima. Također, zahvaljujemo i ovogodišnjim domaćinima, Savezu 
hrvatskih inovatora (SHI) i Savezu inovatora Zagreba (SIZ) na odličnom gostoprimstvu i suradnji!

Vidimo se sljedeće godine, a do tada: usudite se stvarati i budite u tome uzor!

najBOljI pOslOvnI planOvI
MEĐUNARODNA IZLOŽBA INOVACIJA, PROTOTIPOVA I POSLOVNIH PLANOVA

INOVA/BUDI UZOR 2023.
NAJBOLJI POSLOVNI PLANOVI

R.B. DOBITNIK NAZIV POSLOVNOG PLANA FAKULTET/ŠKOLA

GRAND PRIX ZA NAJBOLJI POSLOVNI PLAN 2023.

1.
Černušak Lucija, Jakić Matej, 

Grgić Emanuela, Štiglić 
Nikolina, Ginder Rebeka

IZOTEX Obrtnička škola Požega

ZLATNA MEDALJA

1.
Černušak Lucija, Jakić Matej, 

Grgić Emanuela, Štiglić 
Nikolina, Ginder Rebeka

IZOTEX Obrtnička škola Požega

2. Marko Karavla MODULARNI SUSTAV ZA AUTOMATSKO 
HRANJENJE ŽIVOTINJA - PRINT-N-FEED

Fakultet elektrotehnike, računarstva i 
informacijskih tehnologija u Osijeku

SREBRNA MEDALJA

1. Josipa Tisaj, Matej Ivaniček VIRTUALNI INSTRUKTOR MATEMATIKE
Prirodoslovno-matematički fakultet 

u Zagrebu Rudarsko-geološko-naftni 
fakultet, Sveučilište u Zagrebu

2.
Vrgoč Petar, Adžaga Lana, 

Dogolović Ines, Katušić Lara, 
Vidović Noa

MOCHIWINE FUSION Obrtnička škola Požega

BRONČANA MEDALJA

1. Mihaljević Matej, Varga Luka, 
Zovko Domagoj WEB COMPOSER Elektrotehnička i prometna škola Osijek

2. Lovre Žuljević Mikas CROGUIDE Fakultet elektrotehnike, računarstva i 
informacijskih tehnologija u Osijeku
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EntErprisE EuropE nEtwork (Europska poduzEtnička mrEža – EEn) 
doprinosi rastu i razvoju poduzetništva

U sluge projekta Enterprise Europe Network (Europ-
ska poduzetnička mreža – EEN) pomogle su mikro, 
malim i srednjim tvrtkama da u prošloj godini ostvare 

značajan rast prihoda i povećaju broj zaposlenih, pokazuju 
rezultati neovisne ankete provedene od strane Izvršne agen-
cije za Europsko vijeće za inovacije i MSP-ove (EISMEA) iz 
Bruxellesa.

EEN kao ključni akter u podršci europskim malim i srednjim 
tvrtkama pruža niz usluga i resursa kako bi potaknuo njiho-
vu konkurentnost na međunarodnom tržištu te unaprijedio 
njihovo poslovanje. S obzirom na to da se u velikoj mjeri radi 
o mikro tvrtkama koje nemaju vlastite odjele i profesionalce 
za odrađivanje kompleksnih poslova u osvajanju novih trži-
šta, podrška EEN-a izuzetno je važna.
Potvrđuju to rezultati i najnovijeg istraživanja – više od 80 
posto tvrtki, korisnika EEN usluga, izjavilo je da je pružena 
usluga visoke kvalitete te da su te usluge prilagođene njiho-
vim specifičnim potrebama. Upravo je prilagodljivost ključ-
na za uspješnu podršku različitim tipovima poduzetnika. Uz 
to, velika većina ispitanih korisnika, njih 84 posto, izrazila je 
zadovoljstvo brzinom i efikasnošću pruženih usluga.

Rezultati Impact Surveya, u kojem je sudjelovala 51 tvrtka iz 
Hrvatske, jasno pokazuju kako je EEN pružio ne samo po-
dršku, već i konkretno doprinio njihovom rastu i razvoju. 
Tvrtke koje su sudjelovale u anketi i koje su koristile usluge 
EEN-a ostvarile su značajan rast prihoda i rast broja zaposle-
nih u 2022. godini.

poticanje stEm aktivnosti kroz projekt Hrvatske udruge inovatora-poduzetnika  
projektom razvijamo stEm okruženje – rastemo

U sklopu provedbe projekta “Razvijamo STEM okruženje 
– RaSTEMo”, koji je financiran iz Europskog socijalnog 
fonda u sklopu programa 2014. – 2020., Hrvatska udru-

ga inovatora-poduzetnika (HUIP) djeluje kao nositelj projekta 
u suradnji s partnerima: Općina Erdut, Kulturni i znanstveni 
centar Milutin Milanković Dalj, Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku – Odjel za kemiju i Udruga Zajedno za za-
jednicu Dalj. Ukupna je vrijednost projekta 300.441,04 eura, a 
traje od 25. 8. 2022. do 25. 8. 2024. godine.
Glavni je cilj projekta popularizacija i poticanje razvoja STEM 

okruženja na području Osječko-baranjske županije. Projekt će se 
fokusirati na educiranje djece, mladih i opće populacije koriste-
ći inovativne metode poučavanja i najsuvremenije tehnologije.
U srpnju i kolovozu 2023. godinama u prostorijama Hrvat-
ske udruge inovatora-poduzetnika (HUIP), provedena su če-
tiri modula treninga za trenere koji su za cilj imali jačanje ka-
paciteta organizacija civilnog društva za provedbu programa 
popularizacije STEM-a. Teme su bile: Inovativne metode pou-
čavanja, Prezentacijske vještine, 3D skeniranje i modeliranje i 
korištenje inovativnih instrumenata za podučavanje. 
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Inovirajte se i BUDITE UZOR!

Značajan broj korisnika koji su sudjelovali u anketi izjavio je 
da će koristiti usluge EEN-a i u budućnosti, što svjedoči o po-
vjerenju koje poduzetnici imaju u Mrežu i njen kapacitet da 
im pomogne u njihovom dugoročnom razvoju.
“Naša je glavna svrha olakšati poduzećima rast, razvoj i kon-
kurentnost na globalnoj razini. Kroz prilagođene usluge, 
povezivanje s potencijalnim partnerima i pristup izvorima 
financiranja, radimo na tome da poslovna vizija MSP-ova po-
stane stvarnost. Naša je Mreža tu kako bi poduzećima pomo-
gla prepoznati prilike na međunarodnom tržištu i prevladati 
izazove koji se javljaju u procesu internacionalizacije”, ističe 
Tina Pahić, koordinatorica projekta.
Enterprise Europe Network najveća je svjetska mreža po-
svećena pružanju podrške i savjeta poduzetnicima širom 
Europe. U Hrvatskoj djeluje kroz suradnju s Hrvatskom 
gospodarskom komorom kao koordinatorom konzorcija i 
partnerskim institucijama: Hrvatskom agencijom za malo 
gospodarstvo, inovacije i investicije (HAMAG-BICRO), Teh-
nološkim parkom Varaždin d.o.o., tvrtkom TERA Tehnopo-
lis d.o.o. iz Osijeka, Step Ri znanstveno-tehnologijskim par-
kom Sveučilišta u Rijeci i Uredom za transfer tehnologije 
Sveučilišta u Splitu. Ta sinergija omogućava hrvatskim po-
duzetnicima da brže i lakše ostvare svoje ciljeve na putu pre-
ma internacionalizaciji.
Od svojeg osnutka, u veljači 2008. godine, EEN je posti-
gao izniman uspjeh u povezivanju, potpori i poticanju rasta 
MSP-ova te ostvarivanju njihovog punog potencijala na eu-
ropskom i globalnom tržištu. Svojom prisutnošću u više od 
60 zemalja diljem svijeta, EEN se etablirao kao snažna i po-

uzdana mreža na koju poduzetnici mogu računati za podrš-
ku i informacije.
Osim povezivanja unutar Europske unije, EEN također pru-
ža podršku poduzetnicima izvan EU koji žele proširiti svoje 
poslovanje.
Mreža se temelji na konceptu “sve usluge na jednom mje-
stu” (engl. “one – stop shop”) i poduzetnicima je dostupna 
bez naknade.

B2B poslovni susreti  
inova/Budi uzor 2023.

TERA je u okviru projekta i u sklopu međunarodne izlož-
be inovacija, prototipova i poslovnih planova INOVA/BUDI 
UZOR 2023. organizirala B2B poslovne susrete. Cilj poslov-
nih susreta bio je međunarodno povezivanje, ugovaranja 
partnerstva i sklapanja sporazuma o suradnji na komercijal-
noj, istraživačkoj i razvojnoj osnovi. Na događaj se ukupno 
registriralo 77 sudionika te je održan ukupno 41 sastanak. Is-
hode održanih sastanaka očekujemo u narednom razdoblju!

posjEt izložbi inoVa/budi uzor 2023.

dani sVEmira u kzC  
“milutin milankoVić”

U Kulturnom i znanstvenom centru “Milutin Milanković” u 
Dalju održani su Dani svemira namijenjeni učenicima osnov-
nih i srednjih škola. U sklopu događaja, od 9. do 15. listopada 
2023. godine, učenici su imali priliku vidjeti kako nebo izgleda 
po noći s pomoću astronomske opreme za proučavanje zvijez-
da, planeta i promjena.

nadolazeće aktivnosti u projektu rastEmo
U studenome ove godine u planu je održavanje radionica u udruzi 
HUIP i KZC-u Milutin Milanković koje će biti namijenjene djeci, mladi-
ma i općoj populaciji. Tema će tih radionica biti eksperimentiranje i 
praktično otkrivanje znanstvenih dostignuća. Aktivnosti će uključiva-
ti simulacije virtualnih šetnji Svemirom te interaktivne virtualne ma-
terijale vezane uz planetarij. Osim toga, plan je i organizacija radioni-
ca za izradu 3D slagalica na temu Sunčeva sustava (za djecu od 6 do 
10 godina), Nebeskih kola (za djecu od 10 do 15 godina) te Zemljine ro-
tacije i revolucije (za mlade od 15 do 25 godina).
Pozivamo sve zainteresirane da prate službene Facebook stranice 
udruge HUIP i partnera na kojima će biti objavljeni točni datumi odr-
žavanja radionica. Ovim vas putem pozivamo da se pridružite eduka-
tivnim i inspirativnim događajima te podržite našu misiju populariza-
cije STEM područja među djecom, mladima i širom zajednicom. Vaša 
podrška ključna je za uspjeh ovog projekta, a mi se radujemo vašem 
dolasku na nadolazeće radionice projekta RaSTEMo!, rekla je Birgit 
Boehning, dopredsjednica Hrvatske udruge inovatora-poduzetnika.

U okviru međunarodne izložbe inovacija, prototipova i po-
slovnih planova, sudionici treninga trenera posjetili su Zagreb 
i sudjelovali u istoimenoj izložbi. To je bila prilika i za prijenos 
iskustava i dobre prakse stečene kroz provedbu brojnih pro-
grama edukacije učitelja i djece u STEM području kao i raz-
mjenu znanja, iskustava i novih trendova u poučavanju u po-
dručju STEM-a.
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PRIHVATI IZAZOV! BUDI I TI UZOR!

DOSTUPNI DIGITALNI ALATI RAZVIJENI U OKVIRU PROJEKTA SPINTeams

SPINTeams je projekt koji se provodi u okviru programa 
Erasmus+ i cilj mu je unaprijediti poduzetničke vještine bu-
dućih poduzetnika i visokoškolskih institucija kao i njiho-
vih postojećih i budućih start-up i spin-off tvrtki u cilju po-
stizanja rasta i dugoročnosti.
Deset projektnih partnera iz Španjolske, Latvije, Italije, 
Austrije i Hrvatske čine Sveučilišta, gospodarske komore i 
poduzeća. Projektom koordinira Trgovinska i industrijska 
komora Terrassa iz Španjolske. Hrvatski konzorcijski par-
tner u projektu je TERA Tehnopolis d.o.o.

U cilju rješavanja poduzetničkih problema novih podu-
zetnika te visokoškolskih institucija, skupa s projektnim 
partnerima, razvili smo priručnik pod nazivom “Priruč-
nik za visokoškolske ustanove o razvoju ekosustava za 
potporu poduzetništva” te vodič “Mentorstvo i metode 
suradničkog učenja (peer-learning) za podršku novim po-
duzetnicima”. Priručnik je namijenjen visokoškolskim in-
stitucijama za uključivanje u poduzetničke ekosustave, s 
informacijama o njihovoj ulozi te sadrži uspješne priče i 
već razvijene ekosustave koji mogu poslužiti kao smjer-
nice. S druge strane, svim korisnicima će biti dostupan 
i vodič za implementaciju različitih mentorskih metoda 
i suradničkog učenja prikupljenih od strane partnera na 
projektu.

Ti resursi dostupni su za korištenje 
svim dionicima, od novoosnovanih 
poduzeća i akademskih ustanova do 
sveučilišta i kreatora politika. Pri-
stupiti im možete skeniranjem QR 
koda ili posjetom službene stranice 
projekta SPINTeams spinteams.eu/
handbook-and-guide.html.

Osim navedenih resursa, projekt nudi platformu Rebel-
base koja je namijenjena poticanju međunarodne surad-
nje, timski rad, umrežavanje i mentorstvo, a putem nje 
se također održavaju i natjecanja u poslovnim idejama.

Razdoblje je trajanja projekta od 1. 1. 2021. godine do 31. 
12. 2023. godine, a za daljnje upite kontaktirajte ured@
tera.hr.

 l Programi međunarodnih razmjena MobiliseSME i Erasmus za mlade poduzetnike namijenjeni su postojećim i bu-
dućim poduzetnicima koji su u stalnoj potrazi za novim idejama, novim poslovnim metodama i načinima za povećanje 
konkurentske prednosti te prilikama za suradnju s inozemnim partnerima.

PROGRAM ERASMUS ZA MLADE PODUZETNIK ZAPOČEO JE NOVI CIKLUS!

Trenutačni ciklus traje do kraja siječnja 2027., 
a prijaviti se mogu svi mladi poduzetnici željni 
stjecanja dodatnih vještina, znanja i poslovnih 
iskustava te upoznavanja novih ljudi, kultura i 
stjecanje novih prijateljstava. Primjer je takve 
uspješne razmjene između naše nove poduzet-
nice Tine Ugarković i iskusnog poduzetnika Da-
videa Bergaminia iz Italije.

 MOBILISESME PROGRAM RAZMJENE

Godine 2019. započela je izrada skice MobiliseSME 
pilot-programa koji je skoro četiri godine kasnije do-
šao do kraja svog izazovnog, ali vrlo vrijednog pu-
tovanja. Više od 560 tvrtki surađivalo je u razmjeni 
osoblja gdje su zaposlenici, menadžeri i vlasnici ili 
suvlasnici tvrtki mogli boraviti od 1 do 6 mjeseci u 
uredima druge tvrtke u EU-u, naučiti nove vještine, 
razmijeniti znanja i otvoriti nova tržišta.
To je značajno doprinijelo zadržavanju talenata, 
usavršavanju unutar timova malih i srednjih podu-
zeća i popunjavanju trenutačnog nedostatka vješti-
na u njima dijeljenjem informacija i vještina. Više 
od 90 % sudionika reklo je da bi ponovili svoje isku-
stvo i da bi i drugima preporučili sudjelovanje u 
programu.
TERA Tehnopolis bila je dio tima koji je doprinio ja-
čanju jedinstvenog tržišta i otpornosti zaposlenika, 
menadžera i poduzeća kroz teška vremena poput 
pandemije COVID-19, inflacije i ograničenja preko-
granične mobilnosti.
MobiliseSME je korisna inicijativa jer se vještine, 
znanja i kompetencije koje zahtijeva tržište rada i 
poduzeća neprestano mijenjaju. MobiliseSME je 
stoga omogućio razmjenu znanja među zaposleni-
cima tvrtki i omogućio otvaranje prema novim sce-
narijima, tržištima i mogućnostima. Nastavit ćemo 
raditi na tome da više inicijativa kao što je Mobilise-
SME postane stvarnost.

Odlazna razmjena poduzeća “Tilia Om” u Sloveniji  
rezultirala novim kompetencijama u fotografiranju.

Nakon gotovo deset godina rada s riječima i vi-
zualima, Tina je odlučila otvoriti vlastitu online 
tvrtku – Words and Visuals. U želji da ostane na 
pravom putu i uštedi vrijeme, ali i zainteresira-
na za život u inozemstvu još od studija, odlučila 
se prijaviti na program Erasmus za mlade podu-
zetnike.
TERA Tehnopolis povezala je Tinu s Davideom, 
vlasnikom agencije SHM koja je specijalizirana za 
rješenja za marketinške agencije i konzultantske 
tvrtke. Iako je počeo kao freelancer, Davide sada 
radi s međunarodnim timom od preko dvadeset 
ljudi iz više od sedam različitih zemalja. To je bio 
odličan spoj za Tinu te su započeli raditi zajedno 
u co-working prostoru u Milanu. Tinin glavni cilj 
bio je otvoriti svoju tvrtku međunarodnoj publi-
ci što je omogućeno kroz suradnju s Davideovim 
SHM-om.

Razmjena je bila korisna za obje strane. Tina je 
naučila o upravljanju projektima i suradnji s me-
đunarodnim klijentima i kolegama, dok je Davide 
imao koristi od Tinine svježe perspektive i vrijed-
nog doprinosa te je posebno napredovao zahva-
ljujući njezinoj vještini pisanja i lektoriranja tije-
kom razmjene. Osim rada s novim alatima, Tina 
i Davide su pokrili različita područja digitalnog 
marketinga. Na primjer, stjecanjem SEO vještina 
Tina je naučila implementirati prave ključne ri-
ječi kako bi tekst bio dostupan i visoko ocijenjen 
na Googleu. Osim toga, budući da je SHM radio 
s više klijenata, ti su zadatci osigurali bolju vidlji-
vost njihovih web stranica što je u konačnici do-
velo do većeg prometa, kupaca i prihoda.

Nakon takve uspješne razmjene jasno je da pro-
gram Erasmus za mlade poduzetnike povezuje 
ambiciozne i iskusne poduzetnike kako bi zajed-
no učili i rasli. Takva se prilika za umrežavanje, 
stjecanje znanja i poticanje inovacija te širenja 
svojeg poduzetničkog duha ne propušta!

Erasmus za mlade poduzetnike međunarodni je 
program razmjene koji financira Europska unija 
iz programa COSME.

Za sve dodatne informacije obratite se na adresu 
e-pošte: mobilnost[at]tera[.]hr ili na broj telefo-
na: 031/251-010.
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„.ORG/Osječka radionica 
grafike” u Galeriji 
Putolovac, Zagreb

Ines Matijević Cakić

P rateći suvremene 
prakse u visokoš-
kolskom obrazo-
vanju Akademija 
za umjetnost i kul-

turu u Osijeku tijekom 2021. 
godine pokrenula je projekt 
“.ORG/Osječka radionica gra-
fike”, prvu osječku radionicu 
umjetničke grafike namijenje-
nu studentima. Radionicu su 
pokrenuli profesori Odsjeka 
za vizualnu i medijsku umjet-
nost red. prof. Mario Čaušić, 
izv. prof. dr. art. Ines Matije-
vić Cakić, doc. art Mario Ma-
toković i umjetnički suradnik 
Krunoslav Dundović. Projekt 
je osmišljen s ciljem izgrađiva-
nja mreže međuinstitucijskih 
suradnji i razmjene iskustva u 
području grafike s drugim aka-
demijama u zemlji i inozem-
stvu. Svake akademske godine.
ORG poziva jednog profesora 
da sa svojim studenima tjedan 
dana gostuje u Osijeku i u su-

radnji s osječkim profesorom i 
studenima realizira intenzivno 
cjelodnevno učenje kroz istra-
živanje metoda grafičkog me-
dija koje nisu dio studijskog 
programa. Cilj je radionice 
studentima omogućiti istraži-
vanje novih tehnoloških mo-
gućnosti suvremene umjetnič-
ke grafike koja će unaprijediti 
njihovo znanje o kompleksom 
mediju te proširiti viđenje i im-
plementaciju iskustva u prak-
si. Zadnje je dvije akademske 
godine ostvarena izvrsna su-
radnja s Akademijom likovnih 
umjetnosti u Zagrebu koja je 
tijekom listopada u fakultet-
skoj galeriji Putolovac ugostila 
osječke profesore i omogućila 
prezentaciju projekta u vidu 
studentske izložbe svih gra-
fičkih listova nastalih u okvi-
ru projekta. Na izložbi su se 
predstavili osječki i zagrebački 
studenti: Teo Kiš, Maja Perak, 
Ljubica Golubić, Petra Kordić, 
Diana Mor, Gabriela Ilić, Mirja-
na Vrdoljak, Leo Pavlović, Iva-
na Ratkaj, Zvonimir Florijan-

Izložba jordanskog umjetnika na rezidenciji  
Galerija Knifer/Ghassan Abulaban/Waves of Time: 

An Ode to Arabian Heritage (25. 9. – 5. 10. 2023.)

FUZ&JA  
– najava aktivnosti u zimskom 

semestru 2023./2024.

Koncert najboljih studenata 
glazbenih akademija u 

sklopu 53. Varaždinskih 
baroknih večeri

Josipa Stojanović

Ghassan Abulaban od 11. 9. do 9. 
10. 2023. na Akademiji za umjet-
nost i kulturu u Osijeku, Odsje-
ku za vizualnu i medijsku umjet-
nost, u zgradi Kiparstva boravio 
je na umjetničkoj rezidenciji. 
Jordanski je slikar, likovni tera-
peut, kritičar i pjesnik, preda-
vač s Fakulteta za umjetnost i 
dizajn Sveučilišta u Jordanu u 
Ammanu.
-Waves of Time: An Ode to Ara-
bian Heritage poziva vas da kre-
nete na očaravajuće putovanje 
kroz bogatu tapiseriju arapske 
kulturne povijesti – kaže Abula-
ba o svojoj izložbi – Ova izložba 
svojevrsni je hommage trajnoj 
baštini zemlje prožete tradici-
jom gdje priče iz povijesti šapuću 
svoje tajne i inspiraciju. Umjet-
nička djela nastoje uhvatiti su-
štinu kulture koja je cvjetala sto-
ljećima, hranjena neprestanim 
izvorom kreativnosti. Kroz figu-

Voditeljski tim FUZ&JA-e

Na Filozofskom fakultetu u Osi-
jeku tijekom zimskog semestra 
nove akademske godine održat 
će se različite aktivnosti poput 
predavanja, tribina, predstav-
ljanja knjiga, književnih veče-
ri, radionica i izložbi. U sklopu 
FUZ&JA-e (Filozofski u zajedni-
ci – i ja), programa populariza-
cije znanosti koji uskoro ulazi u 
treću godinu održavanja, broj-
ne znanstvene teme nastoje se 
na jednostavan način predstavi-
ti široj zajednici. Osim toga cilj 
je navedenog programa kritički 
promišljati znanstvena istraži-
vanja i društveno važna pitanja, 
bila ona lokalna ili nacionalna.
Organizatori su događa-
nja u sklopu četvrtog ciklusa 
FUZ&JA-e Alumni udruga FFOS, 
Centar za interdisciplinarna 
istraživanja, Estetički laborato-
rij, Otvoreni četvrtak te pojedi-
ne katedre i odsjeci Filozofskog 
fakulteta u Osijeku (u ovom su 
ciklusu to Odsjek za hrvatski 
jezik i književnost te Odsjek za 
povijest). Više o FUZ&JA-i mo-
žete saznati na njezinoj mrež-
noj stranici.
Ukratko, u zimskom semestru 
održat će se više od dvade-
set događanja u sklopu kojih 
moći ćete čuti više o popula-
rizaciji volontiranja, odnosu 
umjetnosti i suvremenosti, o 
književnom stvaralaštvu Ele-
ne Ferrante, učenicima s po-

Hrvoje MeSić

U varaždinskoj Glazbenoj ško-
li održan je 2. listopada 2023. 
koncert pod nazivom “So-
lo-tutti” na kojem su se pred-
stavili i nastupili najbolji stu-
denti iz četiri hrvatska grada 
– Osijek, Zagreb, Split i Pula, 
a u sklopu 53. Varaždinskih 
baroknih večeri. Predstavnici 
Akademije za umjetnost i kul-
turu u Osijeku bili su studenti 
sveučilišnog prijediplomskog 
studija Žičani instrumenti, 
smjer Tambure, Odsjeka za in-
strumentalne studije i kompo-
ziciju s teorijom glazbe: Karlo 
Čatić (brač, II. g.), Sebastijan 
Kovačević (brač, III. godina), 
Ivan Bazarota (brač, III. godi-
na) i ass. Martin Marijanović 
(brač) pod mentorstvom Vice 
Zirduma, nasl. umj. suradnika. 
Fokus programa bio je na kon-
certima Johanna Sebastiana 
Bacha, Vivaldija i Telemanna 
pod cjelokupnim mentorskim 
vodstvom prof. art. Laure Va-
djon.

ralno-apstraktne izraze, slike u 
ovoj kolekciji duboko zaranjaju 
u kolektivno pamćenje arapskog 
naroda, ispreplićući priče o hra-
brosti, ljubavi i vječnoj potrazi 
za mudrošću. Arapska kaligrafi-
ja, sama po sebi, uvažena umjet-
nička forma, postaje nit koja se 
provlači kroz ta djela. Svaki po-
tez, pozorno nanesen, odjekuje 
ritmom pustinjskog vjetra, opo-
našajući plimu i oseku vremena. 
Poezija, simfonija riječi koja od-
zvanja generacijama, dodaje još 
jedan sloj značenja, pozivajući 

sebnim odgojno-obrazovnim 
potrebama, Japanu u doba sa-
muraja, važnosti medijske pi-
smenosti, pub-kvizovima kao 
suvremenom intelektualnom 
fenomenu, problemima javnog 
zdravstva u Hrvatskoj itd. In-
formacije o svim najavljenim 
događanjima, koja su, dakako, 
otvorena za javnost, bit će do-
stupne na mrežnim stranica-
ma Fakulteta te na društvenim 
mrežama njihovih organizato-
ra. Dio događanja prenosit će 
se i na YouTube-kanalima poje-
dinih organizatora.
Koordinatori su tog popular-
no-znanstvenog programa Do-
magoj Kostanjevac, Jelena Pa-
taki Šumiga, Luka Pejić i Petra 
Pekarić. Sva pitanja, komenta-
re i prijedloge možete im uputi-
ti na sljedeću e-adresu: fuzija@
ffos.hr. Vidimo se na Filozof-
skom!

-Pripremili smo sedam točaka 
i predstavljamo prave mlade 
glazbene genijalce. Sjajno smo 
spojili na ovom koncertu i vio-
liniste i odlične harmonikaše, 
bračeve i stvarno su svi odu-
ševljeni što smo se okupili oko 
Telemanna, plodnog baroknog 
skladatelja koji je uvijek malo 
podcijenjen, pogotovo u Hr-
vatskoj – napominje prof. art. 
Vadjon.
-Nastup u ovako značajnim 
projektima jasno svjedoči o 
priznanju zasluženom visokim 
dometom izvođenja naših stu-
denata koji mogu poslužiti kao 
uzor svojim mlađim kolegama 
studentima i učenicima glazbe-
nih škola, uz posebnu zahvalu 
prof. art. Davoru Bobiću, rav-
natelju Varaždinskih baroknih 
večeri, koji nas je pozvao na 
sudjelovanje iskazavši nam ve-
liku čast te prof. dr. sc. Hele-
ni Sablić Tomić, dekanici Aka-
demije za umjetnost i kulturu 
u Osijeku, za podršku u reali-
zaciji tog značajnog projekta – 
ističe doc. dr. sc. Hrvoje Mesić, 
pročelnik Odsjeka.

vas da zaronite u srž arapske mi-
sli i osjećaja.
Ghassan Abulaban izlagao je na 
mnogobrojnim samostalnim i 
grupnim izložbama u Jordanu, 
SAD-u, Ujedinjenim arapskim 
emiratima, Kuvajtu, Egiptu, Si-
riji i Bangladešu, a slike mu se 
nalaze u privatnim zbirkama 
u SAD-u, Francuskoj, Španjol-
skoj, Njemačkoj, Italiji, Monaku, 
Egiptu, Litvi, Engleskoj, Ujedi-
njenim arapskim emiratima, Ka-
taru, Siriji i Jordanu.
-Dok stojite pred ovim akvareli-

ma, dopustite si da budete pre-
neseni izvan opipljivog svijeta. 
Dopustite svojoj mašti da teče 
poput rijeke dok dešifrirate skri-
vene priče i emocije unutar ap-
straktnih oblika. Ovaj ciklus ra-
dova nisu samo zbirka slika; oni 
su vrata prema stvarnosti u ko-
joj se prošlost i sadašnjost pri-
bližavaju u harmoničnoj prosla-
vi arapske kulture. Ova izložba 
također je podsjetnik, da poput 
akvarela na papiru, povijest je 
fluidna te se neprestano mijenja 
i otvorena je za tumačenje. Kroz 
ovo umjetničko istraživanje, na-
dam se poticanju zahvalnosti za 
trajnu ljepotu arapske baštine i 
dubokoj vezi između umjetno-
sti, kaligrafije, poezije i duše jed-
nog naroda – rekao je o svojoj 
izložbi umjetnik.
Akvareli nastali na umjetničkoj 
rezidenciji bili su izloženi 25. 9. 
do 5. 10. 2023. u Galeriji Knifer 
u Osijeku, a naziv je izložbe Wa-
ves of Time: An Ode to Arabian 
Heritage.

čić, Petra Divković, Petra Jović, 
Jakov Pašalić, Petra Deša i Ma-
rija Križić.
Grafički listovi predstavljeni u 
Putolovcu rezultat su radionica 
održanih 2021. i 2022. godine. 
Tijekom 2021. gostujući profe-
sor izv. prof. dr. art. Igor Ča-
braja s red. prof. Mariom Čau-
šićem održao je radionicu u 
kojoj su se studenti upoznali s 
metodom fotografskog transfe-
ra u tehnici dubokog tiska. Za 
potrebe radionice 2022., Aka-
demija za umjetnost i kulturu 
opremila je specijaliziranu li-
tografsku radionicu u kojoj je 
gost izv. prof. dr. art. Miran Ša-
bić, uz tehničku podršku um-
jetničkog suradnika Dominika 
Vukovića i suradnju s doc. art. 
Mariom Matokovićem, studen-
te upoznao s grafičkom tehni-
kom plošnog tiska, litografi-
jom. Suradnja s Akademijom 
likovnih umjetnosti iz Zagreba 
nastavlja se i ove godine kada 
će na osječkoj akademiji gosto-
vati red. prof. Ines Krasić i asi-
stentica Iva Ćurić, koje dolaze 

s predodžbom preispitivanja 
medija i sagledavanjem grafič-
ke matrice kao osnovnog pola-
zišta ideje kroz prošireno po-
lja naše stvarnosti. Što su nam 
točno pripremile tek ćemo do-
znati i pokazati široj javnosti 
na dan otvorenih vrata.ORG-a 
tijekom prosinca.
Projekt.ORG značajan je i ino-
vativan doprinos kulturnoj 
sceni grada Osijeka i izvrsna 
je platforma za razvijanje in-
dividualnih umjetničkih poe-
tika studenata koji imaju prili-
ku učiti od najboljih hrvatskih 
grafičara, upoznati se i ostvari-
ti nove suradnje s kolegama s 
drugih fakulteta i sveučilišta. 
Potičući studente na sudjelo-
vanje u novim, izvannastav-
nim oblicima učenja, i na pri-
stup učenju kroz istraživačke 
umjetničke procese cilj nam je 
razvijati vidljivost i izvrsnost u 
grafičkom području u kojem se 
Akademija za umjetnost i kul-
turu već potvrdila kao znača-
jan dionik na hrvatskoj i među-
narodnoj umjetničkoj sceni.
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UNISPORT FINALS 

Dražen NIKŠIĆ

U NISPORT – SVEU-
ČILIŠNO SPORT-
SKO PRVENSTVO 
REPUBLIKE HR-
VATSKE održa-

no je u Poreču 9. i 10. lipnja 
2023. godine. Sveučilište Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku nastupilo je u sljedećim 
sportovima: odbojka (m, ž), 
rukomet (m, ž), futsal (m), 
nogomet (m), košarka (ž), te-
nis (m, ž), stolni tenis (m, ž), 
šah (m, ž), odbojka na pije-
sku (m, ž), badminton (m, ž) 
i e-sport.
Sveučilište Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku 
ovogodišnje Finalse završi-
lo je ukupno s jednim pr-
vim mjestom, pet drugih i 
osam trećih mjesta:
mjesto – rukomet studenti
mjesto – odbojka studenti-
ce, odbojka studenti, stol-
ni tenis studentice, e-sport 
(CS:GO,Rocket league I 
FIFA)
mjesto – rukomet studenti-
ce, košarka studentice, fut-
sal studenti, nogomet stu-
denti, tenis studentice, šah 
studentice, badminton stu-
dentice i e-sport ukupno
Osvajanjem prvog mjesta na 
Finalsima rukometna repre-
zentacija – studenti Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku stekla je pravo na-
stupa na Europskoj sveuči-
lišnoj univerzijadi (Europsko 
sveučilišno prvenstvo) koja 
će se održati u Mađarskoj 
(Debrecen-Miskolc) 2024. go-
dine.

RUKOMET  
– studentice i studenti

Parketi dvorane Veli Jože 
ugostili su 9. i 10. lipnja ru-
kometna polufinala i borbe 
za odličja, a nakon osam su-
sreta u dva dana, nacional-
nim prvacima postale su 
studentice Sveučilišta u Za-
grebu te studenti Sveučilišta 
J. J. Strossmayera u Osijeku.
Iznimno kvalitetan rukomet 
igrao se na turniru što poka-
zuje i podatak da su čak 3 od 
8 utakmica riješene kazne-
nim udarcima.
Prošlogodišnje srebrne me-
dalistice Sveučilišta J. J. Stro-
ssmayera u Osijeku na pena-
le su izgubile u polufinalu 
od kolegica sa Sveučilišta 
Sjever i time nagovijestile 
kakav je turnir pred nama. 
Drugo polufinale ponudio 
je susret Zagreba i Rijeke, 
a aktualne doprvakinje Eu-
ropskih sveučilišnih igara u 
Lodzu povrdile su status fa-
voritkinja te slavile 44: 10.
Utakmica za broncu bila je 
jednosmjerna ulica, a susret 
se odigrao između Sveučili-
šta J. J. Strossmayera u Osije-
ku i Sveučilišta Sjever. Osje-
čanke su od samog početka 
pokazale zašto su bile favo-
riti u najavi te utakmice. Već 
u prvih nekoliko minuta na-
pravile su 5 golova predno-
sti i pobjegle na nedostižnu 
razliku za Sjever. Igračice 
Sveučilišta Sjever, bez obzi-
ra na sve, dale su sve najbo-
lje od sebe i pokušale izvu-
ći što bolji rezultat. Kako 
je utakmica tekla, tako se 
prednost studentica iz Osi-
jeka podizala, a na odmor se 
otišlo rezultatom 19: 6. Dru-
go poluvrijeme nije ništa 
novo donijelo. Sveučilište J. 
J. Strossmayera u Osijeku ro-
tiralo je cijelo vrijeme i tako 
spustilo ritam utakmice što 
nije utjecalo na smanjenje 
prednosti – do kraja je na se-

– SVEUČILIŠNO SPORTSKO PRVENSTVO 
REPUBLIKE HRVATSKE U POREČU
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maforu pokazivalo 35: 22 i 
broncu za UNIOS.
Studenti iz Zagreba uvjerljivo 
su prvog dana slavili i u muškoj 
konkurenciji protiv Sveučilišta 
u Rijeci (32: 24), dok je Sveuči-
lište Sjever namučilo Osječane 
do konačnog rezultata 25: 28 i 
prolaza UNIOS-a u finale.
U velikom finalu za medalju 
zlatnog sjaja u muškoj kon-
kurenciju u rukometu susre-
li su se Sveučilište Zagreb i 
Sveučilište J. J. Strossmayera 
u Osijeku. Finale kao finale, 
tenzije na vrhuncu, napetost 
u dvorani mogla se rezati 
nožem. Svaki gol ili obrana 
slavili su se kao da je turnir 
osvojen. Koliko su ruke bile 
kratke na početku utakmi-
ce, govori podatak da smo u 
6 minuta vidjeli samo po je-
dan gol sa svake strane. U 16. 
minuti Zagreb je napravio 
prvu konkretniju prednost 
i otišao na + tri (8: 5). Igrači 
Zagreba igrali su konkretniju 
i čvršću obranu, dok je Osi-
jek to pokušavao razbiti br-
zim centrom i polukontrom. 
U drugom dijelu Zagreb je 
nastavio tamo gdje i je stao – 
potpuna kontrola utakmice, 
obrana kompaktna i čvrsta. 
Osijek se često vraćao i tako 
se rezultat kretao cijelu uta-
kmicu. Četiri minute do kra-
ja Osječani postižu pogodak 
za izjednačenje, a prvi put 
prelaze u vodstvo na utakmi-
ci u posljednjoj minuti. Na-
kon time outa Zagreb postiže 
pogodak za nastavak agoni-
je, odnosno penale, a tamo 
se herojem pokazao osječki 
vratar Lovro Frajhaut, koji 
je obranio dva penala, kao 
i mirna ruka Vilima Gotala 
koja je Osijeku donijela zlat-
nu medalju.

ODBOJKA  
– studentice i studenti

Studenti Sveučilišta u Splitu 
i Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku susreli su 
se u prvom polufinalu u pe-
tak, dok su drugo igrali od-
bojkaši Sveučilišta u Zagrebu 
i Sveučilišta u Rijeci, a susre-
ti su završili identičnim rezul-
tatom – 3: 0. Iskusna ekipa iz 
Osijeka, koja iza sebe ima ne-
koliko nacionalnih titula i od-
lične europske nastupe, bila 
je uspješnija od kolega iz Spli-
ta, a prejaki za Rijeku bili su 
Zagrepčani. Iako se čini da su 
to bile jednosmjerne utakmi-
ce, tko god je pratio utakmice 
iz dvorane Intersport na licu 
je mjesta mogao vidjeti kako 
su svi setovi bili iznimno ne-
izvjesni i kako je krajnji rezul-
tat ovisio o svakom osvoje-
nom bodu.
Drugog smo dana pratili bor-
be za odličja, a kada je riječ 
o rezultatima, nije bilo pro-
mjena s obzirom na dan pri-
je. U susretu za treće mjesto, 
studenti Sveučilišta u Splitu 
pobijedili su kolege iz Rijeke 
s 3: 0, a istim je rezultatom 
UNIZG slavio protiv UNIOS-a 
u velikom finalu. Uz dobru 
atmosferu i srčanu borbu na 
terenu, nije nedostajalo ni 
tenzija, pa su tako tijekom Fi-
nalsa na odbojci igračima do-
dijeljena čak tri žuta kartona.
Za titulu prvaka među stu-
denticama borili su se Sveu-
čilište u Zagrebu, Sveučilište 
u Rijeci, Sveučilište u Za-
dru i Sveučilište Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku, a 
ukupnu pobjedu odnijele su 
Zagrepčanke. Aktualne bron-
čane studentice s Europskih 
sveučilišnih igrala u Lodzu 

slavile su u prvom polufinalu 
protiv Sveučilišta u Rijeci iz-
gubivši jedan set (3: 1), a onda 
su u finalu popravile omjer i 
slavile protiv Sveučilišta J. J. 
Strossmayera u Osijeku 3: 0 u 
rezultatski iznimno neizvje-
snoj utakmici. Svega pokoji 
bod nedostajao je Osječanka-
ma da naprave veliko iznena-
đenje, nakon što su dan prije 
uvjerljivo u polufinalu slavi-
le protiv Sveučilišta u Zadru. 
Ni utakmica za treće mjesto 
nije bila za one slabog srca i 
kratkih živaca, a iz nje su kao 
pobjednice izašle studentice 
Rijeke, ostavljajući tako Za-
dranke bez medalje (3: 1).

FUTSAL  
– studenti

Prvi polufinalni susret spo-
jio je aktualne europske pr-
vake iz Lodza – Sveučilište u 
Zagrebu i prošlogodišnje na-
cionalne doprvake – Sveučili-
šte Josipa Jurja Strossmayera 
Osijeku, a bolje su se snaš-
li Zagrepčani koji slave 4: 3. 
Presudilo je odlično otvara-
nje susreta pogocima Zonjića 
i Copića, poslije se priključio 
Vučković i pri 3: 0 sve je izgle-
dalo kao skoro riješena uta-
kmica. Osječani kasno ‘stižu’ 
u susret, prije odmora Šalaj 
je ubacio u mrežu prvi gol, 
a odmah na početku drugog 
dijela dodao Pedić čime ipak 
daju nekakvu nadu u preo-
kret. Cijelo drugo poluvrije-
me gledali smo još nervozni-
ju i agresivniju utakmicu u 
kojoj studenti Zagreba ipak 
odnose pobjedu.
Iako sigurno istrošeni u po-
lufinalima, utakmica za treće 
mjesto Osijeka i Splita ponu-

dila nam je svega tri crvena 
kartona, raspucavanje pete-
raca i veliko slavlje Osječa-
na. Sve je započelo vodstvom 
Osijeka i golom Šalaja u je-
danaestoj minuti, igrača koji 
je dijelom bio zaslužan i za 
prvi gol Splita pet minuta ka-
snije. Još po jedan gol vidjeli 
smo u nastavku, za studente 
s mora priključio se Gašpar, 
dok je za momke s Drave još 
jednom bio precizan Šalaj i 
to na samom kraju susreta, 
odvodeći svoju ekipu u ras-
pucavanje peteraca. Takvu 
priliku njegova je ekipa pri-
grlila maksimalno i nagradila 
ga pobjedom ukupnim rezul-
tatom 7: 6. Nakon prošlogo-
dišnjeg srebra ovoga im je 
puta zasjala bronca, dok se 
Split još jednom morao zado-
voljiti četvrtim mjestom.

NOGOMET  
– studenti

Polufinalne nogometne uta-
kmice na rasporedu su bile 
prvog dana kod studenata u 
kojima su favoriti opravda-
li status koji nose. Studenti 
Sveučilišta u Zagrebu sigurni 
su bili protiv Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku rezultatom 3: 1, a s istim 
su omjerom Splićani svlada-
li Tehničko veleučilište u Za-
grebu. Moramo priznati da 
smo u oba slučaja gledali za-
nimljive utakmice i dobar ot-
por, ali ipak pomalo očekivan 
rasplet situacije.
Drugog nas je dana prvo do-
čekala utakmica za 3. mje-
sto u kojoj su se sastale eki-
pe Tehničkog Veleučilišta u 
Zagrebu i Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku. 

Osječani su od samog star-
ta pokazali da su kvalitetnija 
momčad te je semafor već u 
15. minuti pokazivao 4: 0 za 
njih. TVZ u 43. minuti dolazi 
do počasnog gola, ali dalje od 
toga nije išlo te je krajnji re-
zultat bio 8: 1 u korist novih 
brončanih medalista Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku. Posebno je u 
toj utakmici dominirao Mar-
ko Gazić koji je postigao čak 
šest golova te je time zaslužio 
titulu najboljeg strijelca UniS-
port Finals 2023.

TENIS  
– studentice i studenti

Studenti osam visokih uči-
lišta (Sveučilište u Zadru, 
Sveučilište u Zagrebu, Sveu-
čilište Sjever, Sveučilište u Ri-
jeci, Sveučilište u Splitu, Vele-
učilište “Lavoslav Ružička” u 
Vukovaru, Sveučilište Josipa 
Jurja Strossmayera u Osije-
ku, Hrvatsko katoličko sveu-
čilište) te studentice šest gra-
dova (Sveučilište u Zagrebu, 
Sveučilište Sjever, Sveučili-
šte u Rijeci, Sveučilište u Sla-
vonskom Brodu, Sveučilište u 
Splitu, Sveučilište Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku) na-
stupili su u ovogodišnjem te-
niskom turniru na Finalsima.
Ukupno gledajući, odigran je 
lijep i kvalitetan turnir u ko-
jem su najviše neizvjesnosti 
donijeli polufinalni i finalni 
susreti. Vjerujemo kako teni-
sačima nije bilo nimalo lako 
odraditi naporne teniske me-
čeve po ljetnim temperatura-
ma, no ipak smo zadovoljni 
što možemo reći kako su po-
lufinala izborili zaista oni naj-
bolji, a završnica završnice 

bila je užitak za gledanje.
Osvojenom zlatnom meda-
ljom studentice Sveučilišta u 
Splitu obranile su prošlogo-
dišnju titulu, dok su u borbi za 
broncu bez velike nedoumice 
studentice Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
slavile nad kolegicama iz Sve-
učilišta u Rijeci. Istim su re-
zultatom (2: 0) treće mjesto 
muške konkurencije osigura-
li studenti Veleučilišta u Kar-
lovcu svladavši UNIST, dok su 
od Riječana bolji bili Zagrep-
čani koji tako osvajaju najsjaj-
niju medalju.

ŠAH  
– studentice i studenti

Nakon dva uzbudljiva dana 
nadmetanja u šahu u prosto-
rijama Hotela Delfin, dobili 
smo nacionalne prvake u aka-
demskoj godini 2022./2023.
Na prvenstvu smo pratili ša-
hovske majstorije Sveučilišta 
u Zadru (m, ž), Sveučilišta u 
Zagrebu (m, ž), Tehničkog 
veleučilišta u Zagrebu (m, 
ž), Sveučilišta u Rijeci (m, ž), 
Sveučilišta u Splitu (m, ž), Ve-
leučilišta “Lavoslav Ružička” 
u Vukovaru (m, ž), Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku (m, ž), Veleučilišta 
Ivanić-Grad (m), Sveučilišta u 
Dubrovniku (m) te Sveučilišta 
Sjever (m).
U konkurenciji studenata sve 
je prošlo bez većih iznenađe-
nja te su studenti Sveučilišta 
u Zagrebu odnijeli ukupnu 
pobjedu. Nakon mnogo tru-
da i razmišljanja, u finalu su 
‘matirani’ studenti Sveučili-
šta u Zadru, dok su brončane 
medalje otputovale natrag u 
Zagreb, točnije na TVZ.
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EUSA – EUROPSKO SVEUČILIŠNO PRVENSTVO U ODBOJCI BRAGA 2023.
MEĐUNARODNA NATJECANJA

Europska sveučilišna prven-
stva (EUSA European Univer-
sities Championships) okuplja-
ju reprezentacije sveučilišta i 
visokih škola iz cijele Europe 
koje se natječu za titulu eu-
ropskog sveučilišnog prvaka 
u 20-ak sportova (broj varira 
ovisno o godini održavanja), 
a održavaju se pod patrona-
tom krovne asocijacije europ-

skog studentskog sporta, Eu-
ropske sveučilišne sportske 
organizacije (EUSA).
Europsko sveučilišno prven-
stvo u odbojci, u akadem-
skoj godini 2022./2023., odr-
žano je u Bragi (Portugal) od 
16. do 23. srpnja 2023. godi-
ne uz sudjelovanje 25 ekipa 
koje su se međusobno natje-
cale u muškoj i ženskoj kon-

kurenciji.
Petnaest ekipa u ženskoj i 
deset ekipa u muškoj konku-
renciji u prvoj fazi natjecanja 
bilo je podijeljeno u skupine. 
Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku nastupi-
lo je u muškoj konkurenciji i 
prvu fazu natjecanja u skupi-
ni B započelo je utakmicom 
protiv sveučilišta West Uni-

versity of Timisoara iz Ru-
munjske. Uz navedeno sve-
učilište, grupu B još su činili 
Nova University of Lisbon, 
Karlsruhe Institute of Tech-
nolohgy i University of Va-
lencia.
U svim utakmicama, u sku-
pini, Sveučilište Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku do-
živjelo je poraz i samo s jed-

nim osvojenim setom protiv 
University of Valencia zauze-
lo posljednje mjesto te nasta-
vilo natjecanje u borbi za de-
veto mjesto.
Utakmica s Western Norway 
University (Norveška) zavr-
šena je pobjedom 3: 1 Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku koje je, na kraju, 
uspjelo osvojiti željeno deve-

to mjesto.
Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku nastupilo 
je u sastavu: Goran Klement, 
Matko Grgić, Franjo Ćulap, 
Ivan Gudelj, Petar Majer, Mi-
slav Karačić, Borna Rakitni-
čan, Karlo Adžić, Jakov Šuž-
berić, Luka Bakula, Josip Ilić, 
izbornik Zoran Škrinjarić i 
trener Mario Tepert.

Totalno drugačiji poredak 
gledali smo u ženskoj konku-
renciji – studentice iz Rijeke 
popele su se na najviše po-
stolje, slabije su u finalu bile 
predstavnice Sveučilišta u 
Rijeci kojima odlazi srebrna 
medalja. Da istok ne ostane 
bez medalje, pobrinule su se 
studentice Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
koje Gradu na Dravi osigura-
vaju broncu i novo slavlje.

KOŠARKA  
– studentice

Polufinalne susrete otvorile 
su djevojke Sveučilišta u Za-
grebu i Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku, a 
u popodnevnom bloku pri-
ključile su im se i kolegice iz 
Splita. Studentice UNIST-a i 
UNIZG-a uvjerljivo su slavi-
le protiv Osječanki koje tako 
osiguravaju broncu, a glavno 
pitanje za finale bilo je hoće li 
zagrebačke studentice obra-
niti titulu prvakinja ili zlato 
odlazi u Split. Uvjerljivom po-
bjedom Sveučilište u Zagrebu 
zadržalo je naslov prvakinja.

STOLNI TENIS  
– studentice i studenti

Sportska dvorana Inter-
sport, osim odbojke i bad-
mintona, ugostila je i stolno-
tenisače i tenisačice te smo 

u dvodnevnom turniru 9. i 
10. lipnja saznali nove naci-
onalne prvake.
Ove je godine bilo prijav-
ljeno čak rekordnih 10 eki-
pa muške konkurencije te 
smo tako gledali nadmeta-
nja predstavnika Veleučili-
šta u Karlovcu, Sveučilišta 
u Zagrebu, Tehničkog vele-
učilišta u Zagrebu, Sveučili-
šta Sjever, Sveučilišta u Rije-
ci, Sveučilišta u Slavonskom 
Brodu, Sveučilišta u Splitu, 
Veleučilišta “Lavoslav Ru-
žička” u Vukovaru, Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku te Sveučilišta u 
Dubrovniku. Studenti su po-
kazali mnoštvo atraktivnim 
potezima, nikad veću neiz-
vjesnost mečeva te predsta-
vu vrhunskih igrača od kojih 
se neki ističu i u prvim hr-
vatskim ligama.
S druge pak strane, studen-
tice su predstavljale samo 
pet visokih učilišta (UNIZD, 
UNIZG, UNIRI, VEVU, 
UNIOS) te je njihovo natje-
canje igrano prema načelu 
svatko sa svakim. Stolnote-
nisačice Sveučilišta u Zagre-
bu bile su prve favoritkinje 
turnira, što zbog prethod-
nih rezultata i visokog cilja 
obrane titule prvakinja, što 
zbog međunarodnog isku-
stva iz prošle godine kada 
su postigle odlične rezultate 
na Europskim sveučilišnim 
igrama u Lodzu. One nisu 
razočarale te su pobjedama 

u svim susretima zasluženo 
osvojile zlatnu medalju. Kao 
ovogodišnje iznenađenje 
možemo proglasiti studenti-
ce iz Rijeke koje nismo ima-
li prilike gledati prethod-
ne dvije godine te su tako 
za protivnice bile enigma, 
a svoju su priliku iskoristile 
maksimalno, pokazale od-
lične igre i na kraju slavile s 
brončanom medaljom.
Upravo su ekipe Sveučilišta 
u Zagrebu osvojile dvostru-
ku titulu nacionalnog sve-
učilišnog prvaka, odnosno 
zlatnu medalju u muškoj i 
ženskoj konkurenciji. Sre-
brom su se okitile studen-
tice Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku i 
studenti Sveučilišta u Rijeci, 
dok su treća mjesta podije-
ljena između studentica Ri-
jeke i predstavnika Veleuči-
lišta u Karlovcu.

BADMINTON  
– studentice i studenti

U Sportskoj dvorani Inter-
sport u Poreču održana je 
završnica nacionalnog sve-
učilišnog prvenstva u bad-
mintonu te smo doznali pr-
vake za akademsku godinu 
2022./2023.
Sedam ekipa ženske konku-
rencije natjecalo se na ovo-
godišnjim Finalsima – Sveu-
čilište u Rijeci, Sveučilište u 
Slavonskom Brodu, Sveuči-

lište VERN, Sveučilište u Za-
grebu, Sveučilište u Zadru, 
Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku te Veleu-
čilište Ivanić-Grad. Rasplet je 
turnira već nekako očekivan 
– studentice Zagreba i Zadra 
uvijek nam stignu s odličnim 
ekipama, već treću godinu 
zaredom susreću se u fina-
lu i zapravo jedino pitanje 
ostane kome će otići ta zlat-
na medalja. Na prvu se mož-
da činilo da će to biti djevoj-
ke Zadra jer su u susret ušle 
furiozno, ali probudile su se 
u jednom trenutku Zagrep-
čane nakon čega smo gledali 
bod za bodom i njihovo slav-
lje. Brončana je medalja pri-
pala izvrsnim Osječankama, 
a ukupno govoreći, badmin-
ton turnir nam je ponudio 
napete mečeve gdje se do sa-
mog kraja nije znalo tko će 
odnijeti prevagu i svaki za-
ljubljenik u taj sport istinski 
bi uživao u prikazanim vje-
štinama i zalaganju.

e-SPORT 
CS:GO

U velikom finalu CS:GO dis-
cipline UniSport HR natje-
canja susreli su se studenti 
Sveučilišta u Zagrebu i Sve-
učilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku. Prva 
mapa donijela je napetu 
borbu do samog kraja, re-
zultat je bio 13 – 13, ali UNIOS 

je pokazao zašto su odabra-
li Inferno te uzeli posljednje 
tri runde za pobjedu 16 – 13. 
Mirage je otišao uvjerljivo 
na stranu ekipe iz Zagreba, 
svoj pick osigurali su pobje-
dom 16 – 7. Treća mapa, još 
napetija od prve, završava 
tek u produžetcima pobje-
dom UNIZG-a rezultatom 19 
– 15. Nakon dvije uzastopne 
pobjede, ekipa UNIZG ne 
staje te odnosi i pobjedu na 
posljednjoj mapi rezultatom 
16 – 8. Ukupnim rezultatom 
3 – 1, zlatna medalja otišla je 
oko vrata zagrebačkih stu-
denata, drugoplasirana je 
ekipa iz Osijeka, a nešto ra-
nije je treće mjesto osigu-
ralo Sveučilište Josipa Jurja 
Dobrile u Puli koje je svoje 
odličje izborilo online po-
bjedom 2 – 0 protiv Tehnič-
kog veleučilišta u Zagrebu.

Rocket League

I u disciplini Rocket League 
slavili su studenti UNIZG-a 
čime su obranili naslov pr-
vaka svladavši Osijek s mno-
go napora rezultatom 4: 3. 
Prva igra otišla je na stranu 
UNIOS-a čime su pokazali za-
što su u finalu i koji im je cilj. 
UNIZG brzo uzima stvari u 
svoje ruke i veže bodove na 
dvije igre do rezultata 2: 1. 
Četvrta i peta igra pripala je 
Osječanima te se činilo kako 
pri meč pointu imaju dobar 

zalet za osigurati zlatnu me-
dalju. Očekivalo se da će še-
sta igra biti zadnja, ali moć-
na i uigrana ekipa UNIZG-a 
kreće u pohod na zlato. Ne 
samo da su izjednačili na 3: 
3 nego su i uzeli odlučuju-
ću igru na način gdje UNIOS 
nije imao šanse. Bitno je spo-
menuti i naše brončane stu-
dente Tehničkog veleučili-
šta u Zagrebu koje je upravo 
UNIOS prije nekoliko tjeda-
na online putem izbacio iz 
trke na najsjajnije odličje.

FIFA

Posljednje gaming finale na 
repertoaru ovogodišnjih Fi-
nalsa bio je virtualni nogo-
met, odnosno popularna 
FIFA u kojoj su se za zla-
to borili studenti UNIOS-a 
i TVZ-a. Napeti susret zavr-
šio je s rezultatom 3: 1 u ko-
rist TVZ-a koji su tako osi-
gurali drugi naslov prvaka. 
Sve je započelo vodstvom 
Osječana – prvu su utakmi-
cu pobijedili 2: 1, u drugoj 
je TVZ uzvratio s 5: 2, a ne-
izvjesnost se nastavila kada 
je treća igra završila rezulta-
tom 2: 2 odvodeći nas u pro-
dužetke. Nakon napetih do-
datnih minuta, utakmicu je 
bolje odigrala zagrebačka 
momčad koja s dva dodat-
na gola donosi svom veleu-
čilištu još jednu zlatnu me-
dalju.
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Susret ugodni s velikanom riječi i lutke
LUKO PALJETAK NA AUK-u

Igor TreTInjak

U utorak, 7. studenog u Sa-
lonu lutaka Akademije za 
umjetnost i kulturu održan je 
razgovor s akademikom, knji-
ževnikom, lutkarom, slika-
rom… ukratko renesansnim 
umjetničkim čovjekom Lu-
kom Paljetkom. Iako za raz-
govor s tim velikanom riječi 
i lutke nije potreban povod, 
formalan motiv bio je zaokru-

ženih 80 godina života, ali i 
55 godina od prve objavljene 
zbirke pjesama.
U dupkom punom Salonu lu-
taka s Lukom Paljetkom razgo-
varali su Milovan Tatarin i Igor 
Tretinjak. U razgovoru ugod-
nom prošetali su Lukinim bo-
gatim životom i umjetničkim 
djelom, posebno se zadržavši 
na poeziji i lutkarstvu. U oba 
područja Luko Paljetak osta-
vio je neizbrisivi trag, a poma-
lo subjektivno rekli bismo po-

sebice u lutkarstvu u kojem je 
oživio sve elemente igre i time 
širom otvorio vrata suvreme-
nom lutkarskom izrazu.
U svom zavodljivom i inter-
pretacijski besprijekornom 
stilu, Lu(t)ko je pročitao neko-
liko vlastitih pjesama, a dvo-
satni razgovor zaokružio je u 
lutkarskom stilu, pročitavši 
dio eseja o Lutki i davši time 
vjetar u leđa i konce u ruke ve-
likom broju studenata lutkar-
stva u publici.

Treći Kongres Centra za 
interdisciplinarna istraživanja 

(INTER_CON 2023)
Hrvoje Potlimbrzović

P olako, ali si-
gurno, poče-
tak studenog za 
z n a n s t ve n i ke , 
stručnjake, prak-

tičare i studente postaje glav-
na asocijacija za međunarod-
ni interdisciplinarni kongres 
u organizaciji Centra za in-
terdisciplinarna istraživanja 
i njegove matične ustanove 
– Filozofskog fakulteta Osi-
jek, a od ovogodišnjeg izda-
nja i uz suorganizaciju Hr-
vatske akademije znanosti i 
umjetnosti, Centra za znan-
stveni rad u Vinkovcima. Od 
8. do 10. studenog, održan 
je treći takav kongres u nizu, 
koji je ovaj put za temu imao 
»Društvo, znanost i umjetnost 
u (post)digitalnom dobu«. Po-
krovitelji ovog kongresa bili 
su i Ministarstvo znanosti i 
obrazovanja Republike Hr-
vatske, Osječko-baranjska žu-
panija i Grad Osijek.
Da INTER_CON 2023 doista 
obiluje događanjima, svje-
doče i brojčani podaci. Nai-
me, 68 sudionika održalo je 
42 izlaganja, panel raspravu, 
predstavljanje zbornika rado-
va, izložbu plakata i radionicu 
za studente. Prijavljeni sudio-
nici kongresa dolaze iz uku-

pno devet zemalja (Austrija, 
Bosna i Hercegovina, Hrvat-
ska, Indija, Kina, Slovačka, 
Slovenija, Rusija, Sjedinje-
ne Američke Države). Među 
izlaganjima, održana su i če-
tiri plenarna u kojima su se 
znanstvenici svjetskog glasa 
(Nancy J. Nersessian, SAD; 
Michael H. G. Hoffmann, 
SAD; Ravindra K. S. Choud-
hary, Indija; Petar Jandrić, 
Hrvatska) bavili temama o in-
terdisciplinarnosti i o (post)
digitalnim istraživanjima. 
Preostala izlaganja obuhva-
ćaju razne discipline, kao što 
su filozofija, pedagogija, psi-
hologija, povijest, informa-
cijske znanosti, sociologija, 
lingvistika, pravne znanosti, 
ali dosežu i umjetničko pod-
ručje, organizacije civilnog 
društva te razne praktičare 
(metodika, glazba, policija). 
Panel rasprava održana je na 
temu o mogućnostima surad-
nje društva, znanosti i umjet-
nosti, a okupila je četiri pa-
nelistice (Sarina Bakić, Dinka 
Caha, Martina Globočnik, Lej-
la Šehić Relić) koje su kroz 90 
minuta izložili spoznaje i pri-
jedloge o krovnoj temi iz do-
mene vlastite stručnosti. Pro-
gram kongresa sadržavao je 
i predstavljanje znanstvene 
publikacije, točnije zbornika 
radova Izazovi obrazovanja, 

koji okuplja radove nastale 
na temelju izlaganja s drugog 
kongresa Centra za interdis-
ciplinarna istraživanja, a koji 
će biti otisnut u izdanju Filo-
zofskog fakulteta Osijek. Na 
kraju, održana je radionica za 
studente na temu društveno 
angažirane umjetnosti koju 
su održali Daniela Taslidžić 
Herman i Marko Sabljaković, 
doktorandi na doktorskom 
studiju Književnost i kultur-
ni identitet na Filozofskom fa-
kultetu u Osijeku.
I ovogodišnje izdanje INTER_
CON-a popraćeno je knjiži-
com sažetaka u tiskanom i u 
online obliku. Događanja u 
sklopu Kongresa održana su 
na hrvatskom ili engleskom 
jeziku. Tijekom triju dana 
njegova trajanja, događanja 
u sklopu Kongresa posjetilo 
je više stotina zainteresiranih 
za krovnu tema ili pak teme 
pojedinačnih događanja.
Ohrabreni brojkama i povrat-
nim informacijama o ovom, 
već za koji tjedan krećemo u 
organizaciju sljedećeg kon-
gresa, INTER_CON-a 2024. 
Uvjereni smo da će i on na-
staviti održavati i poboljša-
vati uspostavljene standarde 
kvalitete. Na temelju dosa-
dašnjih trendova, nema ra-
zloga ne biti optimističan da 
će se to i dalje ostvarivati.

Međunarodni znanstveni skup Znanost i znanje 
u (post)covid kontekstu: zdravstvene, klimatske i 

digitalne opasnosti četvrtog vala globalizacije
Željko Pavić

Na Filozofskom fakultetu Osi-
jek 15. i 16. rujna 2023. godi-
ne održan je Međunarodni 
znanstveni skup Znanost i 
znanje u (post)covid kontek-
stu: zdravstvene, klimatske i 
digitalne opasnosti četvrtog 
vala globalizacije. Skup je 
održan u okviru istraživač-
kog projekta Utjecaj interneta 
i internetskih društvenih mre-
ža na stavove i odluke o cije-
pljenju, koji je financiran od 
strane Hrvatske zaklade za 
znanost, a čiji je voditelj prof. 
dr. sc. Željko Pavić s Katedre 
za sociologiju Filozofskog fa-
kulteta. Suorganizatori sku-
pa bili su Fakultet agrobio-
tehničkih znanosti Osijek, 
Sveučilište “1 Decembrie 

1918”, Alba Iulia (Rumunjska) 
te Institut za sociologiju, Sve-
učilište Bialystok (Poljska). 
Osnovna je tema i motiv za 
organizaciju skupa bio para-
doks koji bio posebno uoč-
ljiv tijekom COVID-19 zdrav-
stvene krize – od znanosti 
su se očekivala rješenja za 
novonastalu situaciju, ali je 
ona istovremeno bila izlože-
na skepsi i propitivanju nje-
zinih učinaka i motiva. Ovaj 
je paradoks bio osobito izra-
žen prilikom uvođenja novih 
cjepiva i pokušaja da se jav-
nost komunikacijski uvjeri u 
njihovu potrebu i ispravnost, 
a što je u Hrvatskoj i ostalim 
državama bilo praćeno svje-
tonazorskim konfliktima i 
neslaganjima. U tom su smi-
slu tematske cjeline skupa 
bile: COVID-19 zdravstvena 

kriza, percepcija znanosti u 
današnjim društvima, svje-
tonazorski konflikti i odnos 
prema znanosti, znanost i 
održivi razvoj u društvima ri-
zika, društvena teorija, zna-
nost i globalizacija, znanost i 
digitalno društvo, etičke po-
sljedice znanstvenih otkrića, 
medijska prezentacija zna-
nosti, znanost kao čimbenik 
razvoja i rizika te održiva po-
ljoprivreda, zaštita okoliša i 
klimatske promjene. U skla-
du s ovim tematskim obuhva-
tom, na skupu je sudjelovalo 
44 istraživača iz vrlo različi-
tih područja i polja, kao što 
su sociologija, informacijske i 
komunikacijske znanosti, bi-
omedicinske znanosti, demo-
grafija, filozofija, pedagogija, 
ekonomija i agroekonomija, 
filologija, biologija i pravo.

PROMOCIJA KNJIGE „OD OSOBNOG RAZVOJA 
DO PODUZETNIČKOG DJELOVANJA”

ivana UNUKić

Na Ekonomskom fakultetu 
u Osijeku, 8. studenog 2023. 
godine održana je promoci-
ja knjige “Od osobnog razvoja 
do poduzetničkog djelovanja”. 
Autorice su knjige izvanredne 
profesorice Ekonomskog fa-
kulteta u Osijeku Julia Perić i 
Anamarija Delić, psihologinja 
dr.sc. Višnja Perin i magistrica 
kulturologije Katarina Horvat. 
Ta je knjiga rezultat višego-
dišnjeg istraživanja i promo-
cije poduzetništva kao načina 

razmišljanja i djelovanja, od-
nosno kompetencije koju svi 
možemo razviti i unaprijediti, 
neovisno o odabranom kari-
jernom putu. Knjiga je prvot-
no namijenjena kao udžbenik 
za kolegije Upravljanje osob-
nim razvojem i Laboratorij po-
slovnih ideja koji se izvode na 
Ekonomskom fakultetu u Osi-
jeku, a zbog interdisciplinar-
nog pristupa, može biti ko-
risna svima koji poučavaju 
“meke” vještine kao i svima 
koji teže osobnom razvoju i ra-
zumiju da svaki veliki uspjeh 
započinje malim koracima sa-

morazvoja.
Motivacija za pisanje knjige, 
istaknule su autorice, došla je 
iz želje da ostave trag u tom 
važnom području, ali i iz potre-
be da studenti imaju adekva-
tan udžbenik za poduzetničke 
kolegije te tematike. Autorice 
su naglasile da je osobni razvoj 
preduvjet poduzetničkom dje-
lovanju, a kroz poduzetničko 
djelovanje svakako se i osobno 
razvijamo. Samo pisanje knji-
ge trajalo je oko 2,5 godine pa 
su se i kroz taj proces autorice 
razvijale, upoznavale i podu-
zetnički promišljale.
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PREDSTAVLJAMO SVEUČILIŠNA IZDANJA

 l Izdavačka djelatnost, kojoj Sveučili-
šte u Osijeku pridaje veliku pozornost, 
rezultat je neprekidnoga znanstvenog 
i stručnog rada sveučilišnih djelatnika. 
Sveučilišni udžbenici, znanstvene knji-

ge, monografije i priručnici djela su koja 
opsegom i kvalitetom omogućuju samo-
stalno studiranje određenih znanstvenih 
cjelina i trajni su doprinos afirmaciji i ra-
zvitku Sveučilišta u Osijeku.

 l Naslov: Regionalni razvoj 
i regionalne neravnoteže u 
Republici Hrvatskoj

 l Autor: izv. prof. dr. sc. 
Katarina Marošević 

 l Knjiga uobličuje opsežan 
pregled dosadašnjih istraži-
vanja, kronološki prikazanih 
i praćenih u analizi regional-
ne ekonomske razvijenosti. 
Istraživanja su sustavna te 
sistematiziraju postojeće te-
orijske i empirijske spozna-
je kao i rezultate domaćih i 
stranih autora koji govore o 
važnosti regionalnog razvoja 
i regionalne ekonomske poli-
tike. Knjiga je nastala kao na-
dogradnja postojeće struktu-
re i istraživanja u doktorskoj 
disertaciji autorice, naslova 
Ljudski kapital i regionalni 
razvoj Republike Hrvatske. 
Imajući u vidu kako regio-
nalne cjeline u suvremenom 
kontekstu preuzimaju važ-
nost u provedbi adekvatnih 
mjera i poboljšanja u odno-
su na nacionalno gospodar-
stvo kao nositelja ekonom-
ske politike, knjiga daje uvid, 
odgovore i pojašnjenja ko-
jim je slijedom do navede-
nih promjena došlo. Izdva-
ja se i predstavlja čimbenik 
ljudskog kapitala u definiciji 

i teoriji nastavno na poveza-
nost s regionalnim razvojem. 
Nadalje, pružen je uvid u te-
orije regionalnog rasta i ra-
zvoja, ali i naglašena važnost 
regionalne politike Republike 
Hrvatske, kao i analiza u od-
nosu na regionalnu politiku 
Europske unije. 
Sadržaj može poslužiti aka-
demskoj zajednici, znan-
stvenicima, profesorima i 
studentima na različitim ra-
zinama studija – stručnim 
i diplomskim studijima te 
poslijediplomskim studiji-
ma. Sadržaj može poslužiti i 
drugima unutar akademske 
zajednice, ali i izvan njenih 
okvira. Naime, potencijalni 
korisnici mogu biti eksperti 
iz prakse te zaposleni u jav-
noj upravi kao i akteri regio-
nalne politike i regionalnog 
razvoja, uključujući donosi-
telje propisa i odluka na dr-

žavnoj, županijskoj i lokalnoj 
razini. Dakle, knjiga može 
nositeljima (regionalne) eko-
nomske politike posluži-
ti i pomoći pri oblikovanju 
smjernica u provođenju re-
gionalne politike u Republici 
Hrvatskoj. Osim uvida u re-
gionalnu politiku Republike 
Hrvatske, štivo pruža uvid i u 
osnove regionalne politike na 
razini izabranih zemalja čla-
nica Europske Unije, ali i cje-
lokupne Europske unije. 
Značajne su promjene koje 
su uslijedile prije/prilikom/
neposredno po pristupanju 
Republike Hrvatske Europ-
skoj uniji. Naime, dinamična 
kategorija razvoja zahtjeva 
i kontinuiranu prilagodbu i 
primjenu neprestanim ažu-
riranjima kako bi se zadovo-
ljio cilj osiguranja dobrobiti i 
kvalitete života građana. Sto-
ga, uz naglasak, kako je re-
gionalni razvoj, kao i većina 
drugih ekonomskih procesa 
iznimno dinamičan proces, 
nužnost je osigurati potenci-
jalna buduća rješenja teme-
ljena na ranijim spoznajama 
znanosti i prakse, a koja jesu 
sustavno obrađena i sistema-
tizirana na jednom mjestu. 
Moguća rješenja promocije i 
poboljšanja regionalnog ra-
zvoja, svakako mogu biti te-
melj generiranja razvoja cje-
lokupnoga gospodarstva kao 
i temelj kreiranja novih pro-
aktivnih politika.

Znanstvena 
monografija

STUDENTSKI STRIP

 l Uradci studenata diplomskog sveučilišnog studija Ilustracije na Akademiji za 
umjetnost i kulturu u Osijeku pod mentorstvom doc. art. Dubravka Matakovića

PSIHOLOŠKO SAVJETOVALIŠTE

Život kroz ružičaste naočale
Ana Kurtović

Optimizam se većinom sma-
tra poželjnom i korisnom 
osobinom što uistinu i jest. 
Optimistična životna orijen-
tacija povezuje se s nizom 
poželjnih ishoda u kontek-
stu ljudske dobrobiti i otpor-
nosti. Optimistične osobe ot-
pornije su na razne izazove, 
bolje se nose sa životnim teš-
koćama, lakše oporavljaju, 
boljeg su zdravlja i sl. Među-
tim, uz optimizam vežu se i 
razni mitovi i zablude. Jedna 
od najčešćih jest ona koja se 
veže u njegovo značenje. Na-
ime, optimizam se često opi-
suje kao “ružičaste naočale” 
i smatra se da optimistične 
osobe na sve gledaju pozi-
tivno što je samo djelomično 
točno. Naime, točno je da op-
timisti lakše i češće sagledaju 
pozitivne aspekte neke situa-
cije te se nastoje fokusirati na 
njih, ali nije točno da ignori-
raju negativne aspekte. Op-
timisti su sasvim svjesni rea-
liteta i problema s kojima se 
suočavaju, ali za razliku od 
pesimista, svjesni su da su 
problemi privremeni, da se 
okolnosti mogu promijeni-
ti te si mogu predočiti da u 
budućnosti može biti druk-
čije. Stoga, kada se suočavaju 
sa životnim teškoćama, nisu 
skloni očajavanju, nego je 
vjerojatnije da će im pristupi-
ti s određenom borbenošću. 
Druga, česta, zabluda jest da 
su optimisti stalno dobro ras-
položeni. Iako je optimizam 
povezan s ukupno boljim ras-
položenjem, optimisti doživ-
ljavaju cijeli raspon ljudskih 
emocija, pa tako i one neu-
godne. Ali, za razliku od pe-
simista, optimisti više prihva-
ćaju svoje emocije, pa tako i 

one neugodne, te nemaju ne-
realna očekivanja da se ve-
ćinom trebaju osjećati do-
bro. Svjesni su činjenice da 
su emocije prolazne i da je u 
redu osjećati se loše.
Na optimizam i pesimizam 
često se gleda kao na dvi-
je odvojene kategorije te se 
smatra da osoba može biti 
ili optimisti ili pesimist. Me-
đutim, njih treba smatra-
ti sklonostima, a ne čvrstim 
karakteristikama koje su 
uvijek iste. Naime, optimi-
zam se može smatrati sklo-
nošću očekivanja pozitivnih 
ishoda, ali to je sklonost što 
ne znači da će se ona mani-
festirati u svim situacijama. 
Osoba može biti više sklona 
optimizmu u jednoj domeni 
života (primjerice obrazova-
nje), a manje u nekoj drugoj 
(npr. romantični život). Veza-
no uz to jest i još jedno po-
grešno viđenje, a to je da su 
optimizam i pesimizam pot-
puno stabilne osobine s koji-
ma smo rođeni. Iako stabilne 
osobine ličnosti imaju utje-
caja na optimizam, odnosno 
pesimizam, naš pogled na 
život, očekivanja ishoda i sl. 
nisu nastali odjednom, od-
nosno velikim su dijelom na-
učeni. Samim time nisu ne-
promjenjivi. Iako nije lako 
mijenjati ustaljene obrasce 
mišljenja i emocionalnog do-
življavanja, osoba se može 
uvježbati da prepoznaje 
svoje pesimistične obrasce, 
preispita ih, korigira onda 
kada je prikladno, namjer-
no usmjerava pozornost na 
pozitivne aspekte neke situ-
acije kako bi došla do više 
uravnoteženog gledišta na 
trenutačne okolnosti kao i 
realističnijeg očekivanja od 
budućnosti. Dakle, uvježba-
vanjem se naši stavovi, oče-

kivanja i tumačenja situacija 
mogu pomaknuti prema op-
timističnijoj orijentaciji koja 
će biti korisna za našu dobro-
bit i zadovoljstvo životom.
Konačno, potencijalno najo-
pasnija zabluda jest da je op-
timizam imperativ i da uvijek 
treba gledati pozitivno, neo-
visno o okolnostima. Takvo 
gledanje vjerojatnije će vo-
diti negiranju, izbjegavanju 
suočavanja s problemima ili 
samozavaravanju koji dugo-
ročno mogu biti jako štetni. 
Jedini optimizam koji je ko-
ristan jest realistični optimi-
zam, dakle onaj koji uključu-
je realne procjene okolnosti i 
vlastitih sposobnosti te razu-
mnu vjeru u mogućnost po-
zitivnih ishoda. Primjerice, 
kada smo suočeni s izazovi-
ma koji imaju neizvjesne is-
hode, inzistiranje na stavu 
“sve će biti u redu”, iako po-
vremeno ohrabrujuće, može 
biti kontraproduktivno jer 
nas odmiče od konstruktiv-
nog promišljanja o prepreka-
ma i problemima te njihovim 
potencijalnim rješenjima. 
Mnogo je korisnije gledište 
koje uvažava negativne as-
pekte i ishode koji se mogu 
dogoditi, ali zadržava vjeru 
da ćemo ili biti u mogućno-
sti da riješimo problem ili biti 
sposobni da se s njime nosi-
mo.
Prema tomu, za razliku od 
popularnog mišljenja, opti-
mizam ne mora uključivati 
pozitivno gledanje ili “ružiča-
ste naočale”, ne moramo biti 
stalno i oko svega optimistič-
ni niti dobro raspoloženi. Po-
nekad će optimizam izgledati 
kao vedri, poletni pogled na 
svijet, ali ponekad će izgle-
dati samo kao ustajanje iz 
kreveta. A u većini slučajeva 
negdje je između.

SMOTRA SVEUČILIŠTA JOSIPA 
JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU 

Damir ŠPANić

Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku 30. stu-
denoga 2023. godine or-
ganizira 27. (4. virtualnu) 
Sveučilišnu smotru s ciljem 
promoviranja sveučilišnih 
i stručnih prijediplomskih i 
integriranih studijskih pro-
grama budućim studentima. 
Ovogodišnja Smotra odr-
žat će se na Fakultetu agro-
biotehničkih znanosti, Vla-
dimira Preloga 1 (prizemlje 
desno) u 10 sati. Virtualno 
održavanje Smotre započe-
lo je prije četiri godine si-

KaKo pratiti 
Virtualnu smotru

 l Na temelju e-baze srednjih 
škola, maturanata, institucija iz 
područja odgoja i obrazovanja 
kao i medija, bit će dostavljena 
poveznica na stranicu Virtualne 
smotre Sveučilišta u Osijeku, a 
koristit će se i društvene mreže. 
Virtualna stranica bit će interak-
tivna te će potencijalni studenti 
u određenom stvarnom vreme-
nu moći uživo kontaktirati pro-
dekane za nastavu i studente 
pojedine sveučilišne sastavnice.
Virtualna Smotra Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osijeku 
održavat će se unutar postojeće 
mrežne stranice manifestacije: 
https://smotra.unios.hr/
Smotru je moguće pratiti i na 
društvenim mrežama:
Facebook: @unios1975
X: @unios1975
Instagram: @unios1975

lom pandemijskih neprilika, 
no takav koncept, pokazalo 
se, usmjerio je Sveučilište u 
Osijeku prema inovativnijem 
pristupu koji je maturantima 
zasigurno mnogo bliži te je 
Sveučilište u Osijeku odluči-
lo zadržati moderniji pristup 
prezentacije svojih moguć-
nosti.
Virtualna smotra namije-
njena je prvenstveno matu-
rantima i svim budućim stu-
dentima. Bit će predstavljeni 
studijski programi 18 sveu-
čilišnih sastavnica, a razlo-
zi zašto kao mjesto studira-
nja odabrati baš Sveučilište 
Josipa Jurja Strossmayera u 

Osijeku bit će predstavljeni 
virtualnim šetnjama kroz stu-
dentski život, prikaz moguć-
nosti studiranja studenata s 
invaliditetom i psihološkog 
savjetovanja, smještaj i pre-
hranu studenata, studentske 
udruge, stipendiranje i na-
građivanje studenata. Pred-
stavit će se i sveučilišni sport, 
Studentski zbor, Gradska i 
Sveučilišna knjižnicu, Stu-
dentski centar te Centar za 
kvalitetu. Na stranicama Vir-
tualne smotre bit će dostupni 
i korisni podatci vezani uz ži-
vot u Osijeku, gradu koji da-
nas s pravom slovi za sveuči-
lišni grad po mjeri studenata.
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